
            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

MENSAGEM Nº 15/2023 

Encaminha Projeto de Lei Orçamentária Anual 2024 - LOA 2024. 

 

 

 

Senhor Presidente e Senhores Vereadores: 

 

 

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação plenária, o 

incluso projeto do orçamento anual de 2024, na forma do art. 136 da Lei 

Orgânica do Município, em cumprimento ao estabelecido no art. 165 da 

Constituição Federal, e disposições da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964, e a Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000. 

 

Esta proposta orçamentária para 2024 reafirma meu 

compromisso com a transparência administrativa e a responsabilidade na 

gestão dos recursos públicos, tendo sido elaborada em consonância com as 

disposições legais e observado o apresentado no Plano Plurianual – PPA  

2022-2025 em apreciação nesta augusta casa, com prazo para aprovação 

e devolução para sanção até o encerramento da sessão legislativa 

conforme dispõe o inciso I do art. 214 da Lei Orgânica do Município. 

 

É minha expectativa, que este documento espelhe a 

permanente preocupação deste governo com a continuidade do processo 

de recuperação da cidade de Casa Branca, e que a torne, cada vez mais, 

um centro promotor do desenvolvimento econômico sustentável, 

incentivando a inclusão social e a construção da cidadania. 
 

Isto posto, a presente proposta abrange a manutenção dos serviços nas 

diversas áreas da municipalidade, em especial, nas áreas de Educação, Saúde e Social, bem 

como os investimentos, estes a serem executados com recursos de operações de créditos, 

devidamente autorizadas, e com recursos da União e do Estado e as devidas contrapartidas da 

municipalidade para recapeamento de ruas, urbanização do Distrito Industrial, infraestrutura 

do terminal rodoviário, equipamentos para saúde e para a frota municipal.  

 
Estão previstas ainda ações de fomento ao turismo, eventos esportivos e 

culturais e, ainda, a continuidade de projetos que promovam o trabalho e assegure a atuação 

da Defesa Civil.   

  

Com relação à receita, as estimativas para 2024 resultaram 

de estudos que partem da atual arrecadação, pautando-se nas principais 

hipóteses macroeconômicas para o próximo exercício, considerando o 



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) e inflação projetadas pelo Banco 

Central do Brasil.  

 

 

 

 

 

Tabela 01 – Variáveis macroeconômicas utilizadas para a  

projeção da receita para 2022: 

 

 

Variáveis 2024 

PIB em % ao ano 2,19 % 

Inflação IPCA – IBGE - % ao 

ano 

 4,95 % 

 

 

A despesa do orçamento do Município de Casa Branca para 

2024 está fixada em R$ 204.336.000,00 (duzentos e quatro milhões trezentos e 

trinta e seis mil reais), sendo: 

 

- Administração Direta: R$ 200.411.000,00 (duzentos milhões e 

quatrocentos e onze mil reais); 

 

- Câmara Municipal: R$ 3.050.000,00 (três milhões e cinquenta 

mil reais). 

 

- Administração Indireta (Agência Reguladora): R$ 875.000,00 

(oitocentos e setenta e cinco mil reais). 

 

Assim sendo, o presente projeto de lei atualiza a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024 no que tange às despesas da 

municipalidade e atualização das receitas e despesas da administração 

indireta, assegurando o equilíbrio das contas públicas na conjuntura atual.  

 

Em cumprimento à Lei 4.320, de 17 de março de 1964, 

acompanha o presente Projeto de Lei os seguintes anexos: 

 

- Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por 

Funções de Governo. 

 

- Anexo 1 – Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as 

Categorias Econômicas; 

 

- Anexo 2 – Receitas segundo as Categorias Econômicas; 

 



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

- Anexo 2 – Resumo geral da Receita; 

 

- Anexo 2 – Resumo geral da Despesa; 

 

- Anexo 2 – Resumo geral da Despesa (por Unidade); 

 

- Anexo 2 – Resumo geral da Despesa (por Órgão); 

 

- Anexo 2 – Resumo geral da Despesa Consolidada; 

 

- Anexo 5 – Programa de Trabalho; 

- Anexo 8 – Demonstrativo das Despesas por Funções, 

Subfunções e Programas conforme, o Vínculo com os Recursos;  

 

- Anexo 9 – Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções;  

 

Acompanha ainda como demonstrativos complementares: 

 

- Orçamento Analítico da Receita e Despesa; 

 

- Demonstrativo da Receita Corrente Líquida (LRF art. 12, §3º). 

 

 

Estas são, Senhor Presidente, as razões que motivaram a 

enviar o Projeto de Lei em tela, para o qual aguardo o beneplácito dessa 

Augusta Casa de Leis. 

 

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e nobres Pares meus 

protestos de elevada estima e distinta consideração. 

 

  

 

 

 

ANTÔNIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor 



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

Presidente da Câmara Municipal de Casa Branca 

Vereador Rubens Antonio Scapin 

 

 

Anexo: Projeto de Lei. 
 



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

LEI Nº       de                  de 2023. 

 

 

 

 

 

 Estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Casa Branca para o 

exercício financeiro de 2024, e dá outras 

providências. 

 

 

 

 

 A Câmara Municipal de Casa Branca aprova e o Prefeito 

Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

 Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município 

de Casa Branca para o exercício financeiro de 2023, compreendendo o 

Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal Direta. 

  

 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL MUNICIPAL 

 

 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

 

Art. 2º A receita estimada totaliza R$ 204.336.000,00 (duzentos 

e quatro milhões trezentos e trinta e seis mil reais), discriminada no Anexo 1 

(conforme Lei 4.320/64), especificada nos incisos abaixo: 

 

I - R$ 200.411.000,00 (duzentos milhões e quatrocentos e onze 

mil reais) do orçamento da Administração Direta; 

 

II - R$ 3.050.000,00 (três milhões e cinquenta mil reais) do 

orçamento da Câmara Municipal; e 

 

III - R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais) do 

orçamento da Administração Indireta. 



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

 

Art. 3º A receita será realizada mediante a arrecadação de 

tributos e outras receitas correntes e de capital, estimadas por Categoria 

Econômica, conforme Anexos 1 e 2 (Lei 4.320/64). 

 

 

Parágrafo único.  As receitas advindas de transferências 

financeiras entre os entes da Administração Direta e Indireta, conforme 

disposto na Portaria nº 339, de 31 de agosto de 2001, estão discriminadas nos 

Anexos 6, 7 e 9 (conforme Lei 4.320/64). 

 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa e sua Distribuição 

  

 Art. 4º A despesa fixada totaliza R$ 204.336.000,00 (duzentos e 

quatro milhões trezentos e trinta e seis mil reais) distribuída entre as unidades 

dos Poderes Legislativo e Executivo, conforme Anexo 2 (conforme Lei 

4.320/64). 

   

 Art. 5º Estão plenamente assegurados os recursos para 

atendimento aos investimentos e projetos em andamento, e contempladas 

as despesas de conservação do patrimônio público, conforme estabelece o 

art. 45 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

 

 Art. 6º Os Fundos Especiais constantes do Orçamento Fiscal 

somente poderão ter as suas despesas realizadas até o montante 

correspondente ao efetivo ingresso das respectivas receitas. 

  

 Parágrafo único. Com base no disposto no caput deste artigo, 

o Poder Executivo suplementará se necessário, as dotações vinculadas aos 

Fundos Especiais, até o limite de suas efetivas arrecadações. 

 

 Art. 7º A despesa total, fixada por Poder, Órgãos e por 

Função, encontra-se definida nos Anexos 7, 8 e 9 (conforme Lei 4.320/64). 

 

 Parágrafo único.  As despesas realizadas com recursos 

advindos das transferências financeiras entre os entes da Administração 

Direta e Indireta, conforme disposto nas Portarias nº 339, de 29 de agosto de 

2001 estão discriminadas nos Anexos 6, 7 e 9 (conforme Lei 4.320/64). 

 

 

Seção III 

Da Autorização para Abertura de Créditos Adicionais Suplementares 

  



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

Art. 8º Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, autorizados a 

abrir créditos adicionais suplementares entre programas e ações, por 

decreto, quando necessário, nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964, relativos às despesas do Orçamento Fiscal da Administração 

Direta e Indireta e do Orçamento da Previdência Municipal, até o limite de 

10 % (dez por cento) do total da despesa fixada no art. 4º desta Lei, 

individualmente considerado, para cada Poder. 

 

 Parágrafo único.  A abertura dos créditos adicionais 

suplementares de que trata o caput deste artigo será realizada mediante a 

utilização de recursos provenientes de: 

 

 I - anulação total ou parcial de dotações orçamentárias; 

 

II - incorporação de superávit financeiro, apurado no 

balanço patrimonial do exercício anterior; 

 

III - excesso de arrecadação; e 

 

IV - operação de crédito. 

 

Art. 9º Ficam excluídos do limite autorizado no art. 8º desta Lei 

os créditos adicionais suplementares destinados a: 

 

I - atender ao pagamento de despesas decorrentes de 

precatórios judiciários, amortização e encargos da dívida, e pessoal e 

encargos; 

 

II - atender despesas financiadas com recursos vinculados a 

operações de crédito, convênios, fundos especiais, transferências federais, 

estaduais e parcerias; 

 

III - incorporar o superávit financeiro, apurado no balanço 

patrimonial em 31 de dezembro de 2023, ou excesso de arrecadação; 

 

IV - suplementar dotação, utilizando recursos alocados na 

reserva de contingência; e 

 

V - transposição de recursos entre dotações das funções 

Educação, Assistência Social, Saúde e Habitação. 

 

Parágrafo Único. Os ajustes orçamentários decorrentes do 

remanejamento de valores de projetos e atividades e grupos de despesa da 

mesma unidade orçamentária, além da abertura de fontes de recursos e 

estruturas de natureza de despesa mantidas as classificações institucional e 

funcional da despesa, bem como a classificação programática aprovada 



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

no Plano Plurianual 2022-2025, deverão ser realizados por decreto no âmbito 

do Poder Executivo ou ato administrativo próprio na Administração Indireta, 

e não onerarão o limite fixado no art. 8º desta Lei. 

 

 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

 

Art. 10.  Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 

reajustes salariais e proceder à revisão de plano de cargos e salários do 

funcionalismo, respeitando o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias 

para o Exercício Financeiro de 2024 e a Legislação Federal vigente. 

 Art. 11.  A utilização das dotações vinculadas a transferências 

voluntárias e convênios firmados com outras esferas de governo ou ainda 

provenientes de operações de crédito, fica condicionada ao ingresso dos 

recursos. 

 

 

 Art. 12. Os Poderes Executivo e Legislativo, poderão 

recodificar, por decreto, itens do Orçamento Geral do Município para o 

exercício de 2024, no que for necessário, em razão das atualizações da 

Portaria Interministerial nº 163, de 4 de maio de 2001, bem como as demais 

exigências do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCESP, para o 

devido registro do Orçamento Municipal no sistema AUDESP. 

 

Art. 13.  As despesas com o pagamento dos requisitórios 

judiciários estão especificadas no Anexo 6 (conforme Lei 4.320/64) na 

Unidade Orçamentária 01.02 Secretaria de Administração e Gestão Pública. 

 

Art. 14.  Verificando-se ao final de um bimestre que a 

realização da receita poderá não comportar o cumprimento das metas de 

resultado primário ou nominal estabelecidos no anexo de Metas Fiscais da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024, deverá 

ser promovida a limitação de empenho e movimentação financeira, nos 30 

(trinta) dias subsequentes, conforme instituem os artigos 9º e 22 da Lei 

Complementar nº 101, de 2000. 

 

§ 1º Para cumprimento do estabelecido no caput deste artigo 

fica a Secretaria de Administração e Gestão Pública autorizada a definir 

cotas orçamentárias e financeiras, em período a ser definido em instrumento 

regulamentar interno, bem como a promover a limitação de empenho, 

quando necessário, no âmbito do Poder Executivo. 

§ 2º As Secretarias deverão considerar, para efeito de conter 

despesas, preferencialmente, os recursos orçamentários destinados às 



            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA 

          ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

despesas de capital relativas a obras e instalações, equipamentos e material 

permanente, e despesas correntes não afetas a serviços básicos. 

§ 3º No caso de restabelecimento da receita prevista, ainda 

que parcial, a recomposição das dotações cujos empenhos foram limitados 

dar-se-á de forma proporcional às reduções efetivadas. 

 

Art. 15.  Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Casa Branca, ____ de __________ de 2023. 

 

 



Receitas Despesas

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

R$ R$ R$ R$

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo II a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4320/64 - Anexo 1 - Exercício 2024

Receitas Correntes
DESPESAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  76.305.000,00 34.648.000,00

Contribuições JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  4.648.000,00 2.830.000,00

Receita Patrimonial OUTRAS DESPESAS CORRENTES  103.609.000,00 2.204.000,00

Receita de Serviços  940.000,00

Transferências Correntes  171.782.000,00

Transferências Correntes - Redutoras -22.239.000,00

Outras Receitas Correntes  3.685.000,00

 193.850.000,00  184.562.000,00

Superávit do orçamento corrente  9.288.000,00

 193.850.000,00 193.850.000,00 Total 

 9.288.000,00Superávit

Total 

Receitas de Capital
DESPESAS DE CAPITAL

Operações de Crédito INVESTIMENTOS  15.372.000,00 9.500.000,00

Alienação de Bens INVERSÕES FINANCEIRAS  702.000,00 122.000,00

Transferências de Capital AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA  3.000.000,00 864.000,00

 10.486.000,00  19.074.000,00

 0,00  700.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total 19.774.000,00  19.774.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES

* * * RESUMO * * *

 193.850.000,00

 10.486.000,00

 184.562.000,00

 19.074.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 700.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  0,00

Total  204.336.000,00 204.336.000,00

Marco Aparecido Pereira

Diretor de Plan., Orçamento e FinançasPrefeito Municipal

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Página 1 de 1



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010101 GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 4.374.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 2.739.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 2.739.000,00

3.1.90.11.00 010101.04.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 2.400.000,0000001 01

3.1.90.13.00 010101.04.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 300.000,0000002 01

3.1.90.16.00 010101.04.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 39.000,0000003 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 1.635.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.635.000,00

3.3.90.14.00 010101.04.122.0002.2.002 Diárias - Pessoal Civil
 20.000,0000007 01

3.3.90.14.00 010101.04.122.0002.2.003 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000011 01

3.3.90.14.00 010101.04.122.0002.2.004 Diárias - Pessoal Civil
 30.000,0000015 01

3.3.90.14.00 010101.04.122.0002.2.005 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000020 01

3.3.90.14.00 010101.04.122.0002.2.006 Diárias - Pessoal Civil
 10.000,0000025 01

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.002 Material De Consumo
 5.000,0000008 01

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.003 Material De Consumo
 5.000,0000012 01

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.004 Material De Consumo
 5.000,0000016 01

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.005 Material De Consumo
 10.000,0000021 01

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.006 Material De Consumo
 20.000,0000026 01

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.006 Material De Consumo
 42.000,0000027 03

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.006 Material De Consumo
 74.000,0000028 03

3.3.90.30.00 010101.04.122.0002.2.006 Material De Consumo
 42.000,0000029 03

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.002 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 100.000,0000009 01

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.003 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000013 01

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.004 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000017 01

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.005 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000022 01

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000030 01

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 42.000,0000031 03

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 11.000,0000032 03

3.3.90.36.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 42.000,0000033 03

3.3.90.39.00 010101.04.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000004 01

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.1.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000005 01

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.002 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 100.000,0000010 01

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.003 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000014 01

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.004 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 190.000,0000018 01

Página 1 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010101 GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.005 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 12.000,0000023 01

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 150.000,0000034 01

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 400.000,0000035 03

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 220.000,0000036 03

3.3.90.39.00 010101.04.122.0002.2.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 50.000,0000037 03

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 36.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 36.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 36.000,00

4.4.90.52.00 010101.04.122.0002.1.001 Equipamentos E Material Permanente
 20.000,0000006 01

4.4.90.52.00 010101.04.122.0002.2.004 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000019 01

4.4.90.52.00 010101.04.122.0002.2.005 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000024 01

4.4.90.52.00 010101.04.122.0002.2.006 Equipamentos E Material Permanente
 6.000,0000038 01

Total da Unidade
 4.410.000,00

Página 2 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010201 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 30.871.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 17.558.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 17.558.000,00

3.1.90.01.00 010201.04.122.0001.2.001 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas
 210.000,0000041 01

3.1.90.11.00 010201.04.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 10.000.000,0000042 01

3.1.90.13.00 010201.04.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 1.200.000,0000043 01

3.1.90.16.00 010201.04.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 43.000,0000044 01

3.1.90.91.00 010201.04.061.0003.2.007 Sentenças Judiciais
 6.100.000,0000039 01

3.1.90.92.00 010201.04.122.0004.2.009 Despesas De Exercícios Anteriores
 5.000,0000051 01

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
 4.648.000,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 4.648.000,00

3.2.90.21.00 010201.28.843.0003.0.001 Juros Sobre A Dívida Por Contrato
 530.000,0000060 01

3.2.90.22.00 010201.04.122.0003.2.008 Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato
 4.118.000,0000046 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 8.665.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 8.665.000,00

3.3.90.14.00 010201.04.122.0004.2.009 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000052 01

3.3.90.30.00 010201.04.122.0004.2.009 Material De Consumo
 805.000,0000053 01

3.3.90.35.00 010201.04.122.0004.1.002 Serviços De Consultoria
 10.000,0000048 01

3.3.90.35.00 010201.04.122.0004.2.009 Serviços De Consultoria
 400.000,0000054 01

3.3.90.36.00 010201.04.122.0004.2.009 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 50.000,0000055 01

3.3.90.39.00 010201.04.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 100.000,0000045 01

3.3.90.39.00 010201.04.122.0004.1.002 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 50.000,0000049 01

3.3.90.39.00 010201.04.122.0004.2.009 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 4.405.000,0000056 01

3.3.90.47.00 010201.04.122.0003.2.008 Obrigações Tributárias E Contributivas
 1.800.000,0000047 01

3.3.90.91.00 010201.04.061.0003.2.007 Sentenças Judiciais
 1.000.000,0000040 01

3.3.90.93.00 010201.04.122.0004.2.009 Indenizações E Restituições
 40.000,0000057 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 3.310.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 310.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 310.000,00

4.4.90.52.00 010201.04.122.0004.1.002 Equipamentos E Material Permanente
 180.000,0000050 01

4.4.90.52.00 010201.04.122.0004.2.009 Equipamentos E Material Permanente
 20.000,0000058 01

4.4.90.52.00 010201.04.122.0004.2.009 Equipamentos E Material Permanente
 110.000,0000059 01

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA
 3.000.000,00

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.000.000,00

Página 3 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010201 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

4.6.90.71.00 010201.28.843.0003.0.001 Principal Da Dívida Contratual Resgatada
 3.000.000,0000061 01

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 700.000,00

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 700.000,00

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 700.000,00

9.9.99.99.00 010201.28.999.0003.0.002 Reserva De Contingência
 700.000,0000062 01

Total da Unidade
 34.881.000,00

Página 4 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010301 SECRETARIA DE ESPORTES

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 5.350.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.744.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.744.000,00

3.1.90.11.00 010301.04.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 3.300.000,0000063 01

3.1.90.13.00 010301.04.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 400.000,0000064 01

3.1.90.16.00 010301.04.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 44.000,0000065 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 1.606.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.606.000,00

3.3.90.14.00 010301.04.122.0005.2.012 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000067 01

3.3.90.14.00 010301.27.811.0005.2.010 Diárias - Pessoal Civil
 30.000,0000078 01

3.3.90.14.00 010301.27.812.0005.2.011 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000086 01

3.3.90.30.00 010301.27.811.0005.1.003 Material De Consumo
 25.000,0000070 01

3.3.90.30.00 010301.27.811.0005.2.010 Material De Consumo
 110.000,0000079 01

3.3.90.30.00 010301.27.811.0005.2.010 Material De Consumo
 5.000,0000080 02

3.3.90.30.00 010301.27.812.0005.2.011 Material De Consumo
 25.000,0000087 01

3.3.90.31.00 010301.27.811.0005.2.010 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas 

E Outras

 70.000,0000081 01

3.3.90.32.00 010301.27.811.0005.2.010 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita
 2.000,0000082 01

3.3.90.32.00 010301.27.812.0005.2.011 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita
 2.000,0000088 01

3.3.90.36.00 010301.04.122.0005.2.012 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000068 01

3.3.90.36.00 010301.27.811.0005.2.010 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 120.000,0000083 01

3.3.90.36.00 010301.27.812.0005.2.011 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 2.000,0000089 01

3.3.90.39.00 010301.04.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000066 01

3.3.90.39.00 010301.04.122.0005.2.012 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000069 01

3.3.90.39.00 010301.27.811.0005.1.003 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 400.000,0000071 01

3.3.90.39.00 010301.27.811.0005.2.010 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 250.000,0000084 01

3.3.90.39.00 010301.27.811.0005.2.010 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 395.000,0000085 02

3.3.90.39.00 010301.27.812.0005.2.011 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 140.000,0000090 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 790.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 790.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 790.000,00

4.4.90.51.00 010301.27.811.0005.1.003 Obras E Instalações
 10.000,0000072 01

4.4.90.51.00 010301.27.811.0005.1.003 Obras E Instalações
 290.000,0000073 02

4.4.90.51.00 010301.27.811.0005.1.003 Obras E Instalações
 380.000,0000074 05

4.4.90.52.00 010301.27.811.0005.1.003 Equipamentos E Material Permanente
 30.000,0000075 01

Página 5 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010301 SECRETARIA DE ESPORTES

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

4.4.90.52.00 010301.27.811.0005.1.003 Equipamentos E Material Permanente
 60.000,0000076 02

4.4.90.52.00 010301.27.811.0005.1.003 Equipamentos E Material Permanente
 20.000,0000077 05

Total da Unidade
 6.140.000,00

Página 6 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010401 SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO URBANA

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 22.667.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.380.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.380.000,00

3.1.90.11.00 010401.04.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.000.000,0000091 01

3.1.90.13.00 010401.04.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 2.000.000,0000092 01

3.1.90.16.00 010401.04.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 380.000,0000093 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 19.287.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 19.287.000,00

3.3.90.14.00 010401.04.122.0004.2.009 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000095 01

3.3.90.14.00 010401.15.451.0007.2.016 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000124 01

3.3.90.14.00 010401.15.451.0007.2.016 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000125 03

3.3.90.14.00 010401.15.451.0008.2.021 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000138 01

3.3.90.30.00 010401.04.122.0004.2.009 Material De Consumo
 30.000,0000096 01

3.3.90.30.00 010401.04.122.0004.2.022 Material De Consumo
 10.000,0000100 01

3.3.90.30.00 010401.06.182.0007.2.019 Material De Consumo
 30.000,0000103 01

3.3.90.30.00 010401.15.451.0006.1.004 Material De Consumo
 150.000,0000107 01

3.3.90.30.00 010401.15.451.0007.2.016 Material De Consumo
 10.000,0000126 01

3.3.90.30.00 010401.15.451.0007.2.016 Material De Consumo
 180.000,0000127 03

3.3.90.30.00 010401.15.451.0007.2.017 Material De Consumo
 10.000,0000133 01

3.3.90.30.00 010401.15.451.0007.2.018 Material De Consumo
 90.000,0000136 01

3.3.90.30.00 010401.15.451.0008.2.021 Material De Consumo
 30.000,0000139 01

3.3.90.30.00 010401.15.452.0006.2.013 Material De Consumo
 310.000,0000143 01

3.3.90.30.00 010401.15.452.0007.2.015 Material De Consumo
 2.000,0000145 01

3.3.90.30.00 010401.15.452.0007.2.015 Material De Consumo
 1.250.000,0000146 01

3.3.90.30.00 010401.16.482.0006.1.005 Material De Consumo
 5.000,0000149 01

3.3.90.30.00 010401.26.782.0006.2.014 Material De Consumo
 5.000,0000159 03

3.3.90.35.00 010401.15.451.0006.1.004 Serviços De Consultoria
 1.000.000,0000108 01

3.3.90.35.00 010401.16.482.0006.1.005 Serviços De Consultoria
 5.000,0000150 01

3.3.90.36.00 010401.04.122.0004.2.009 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 40.000,0000097 01

3.3.90.36.00 010401.04.122.0004.2.022 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 2.000,0000101 01

3.3.90.36.00 010401.06.182.0007.2.019 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 2.000,0000104 01

3.3.90.36.00 010401.15.451.0007.2.016 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 2.000,0000128 01

3.3.90.36.00 010401.15.451.0007.2.016 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 2.000,0000129 03

3.3.90.36.00 010401.15.451.0008.2.021 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 2.000,0000140 01

Página 7 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010401 SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO URBANA

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.3.90.36.00 010401.26.782.0006.2.014 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 3.000,0000160 03

3.3.90.39.00 010401.04.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 30.000,0000094 01

3.3.90.39.00 010401.04.122.0004.2.009 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.100.000,0000098 01

3.3.90.39.00 010401.04.122.0004.2.022 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.640.000,0000102 01

3.3.90.39.00 010401.06.182.0007.2.019 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000105 01

3.3.90.39.00 010401.15.451.0006.1.004 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.500.000,0000109 01

3.3.90.39.00 010401.15.451.0007.2.016 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.500.000,0000130 01

3.3.90.39.00 010401.15.451.0007.2.016 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 55.000,0000131 03

3.3.90.39.00 010401.15.451.0007.2.017 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 100.000,0000134 01

3.3.90.39.00 010401.15.451.0007.2.017 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.830.000,0000135 01

3.3.90.39.00 010401.15.451.0007.2.018 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 30.000,0000137 01

3.3.90.39.00 010401.15.451.0008.2.021 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000141 01

3.3.90.39.00 010401.15.452.0006.2.013 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 300.000,0000144 01

3.3.90.39.00 010401.15.452.0007.2.015 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 870.000,0000147 01

3.3.90.39.00 010401.16.482.0006.1.005 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 20.000,0000151 01

3.3.90.39.00 010401.16.482.0006.1.005 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 500.000,0000152 03

3.3.90.39.00 010401.17.512.0007.2.020 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.404.000,0000157 01

3.3.90.39.00 010401.17.512.0007.2.020 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.196.000,0000158 01

3.3.90.39.00 010401.26.782.0006.2.014 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.000,0000161 03

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 12.121.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 11.419.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 11.419.000,00

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 800.000,0000110 01

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 2.000,0000111 01

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 2.000,0000112 02

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 2.000,0000113 05

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 1.000.000,0000114 07

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 5.000.000,0000115 07

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 3.500.000,0000116 07

4.4.90.51.00 010401.15.451.0006.1.004 Obras E Instalações
 10.000,0000117 07

4.4.90.51.00 010401.16.482.0006.1.005 Obras E Instalações
 655.000,0000153 01

4.4.90.51.00 010401.16.482.0006.1.005 Obras E Instalações
 5.000,0000154 03

4.4.90.52.00 010401.04.122.0004.2.009 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000099 01

4.4.90.52.00 010401.06.182.0007.2.019 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000106 01

Página 8 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010401 SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO URBANA

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

4.4.90.52.00 010401.15.451.0006.1.004 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000118 01

4.4.90.52.00 010401.15.451.0006.1.004 Equipamentos E Material Permanente
 50.000,0000119 01

4.4.90.52.00 010401.15.451.0006.1.004 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000120 02

4.4.90.52.00 010401.15.451.0006.1.004 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000121 05

4.4.90.52.00 010401.15.451.0007.2.016 Equipamentos E Material Permanente
 113.000,0000132 03

4.4.90.52.00 010401.15.451.0008.2.021 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000142 01

4.4.90.52.00 010401.15.452.0007.2.015 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000148 01

4.4.90.52.00 010401.16.482.0006.1.005 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000155 01

4.4.90.52.00 010401.16.482.0006.1.005 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000156 03

4.4.90.61.00 Aquisição De Imóveis
 210.000,00

4.4.90.61.99 010401.15.451.0006.1.004 Outras Aquisições De Bens Imóveis
 210.000,0000122 01

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS
 702.000,00

4.5.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 702.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição De Imóveis
 702.000,00

4.5.90.61.99 010401.15.451.0006.1.004 Outros Bens Imóveis
 702.000,0000123 01

Total da Unidade
 34.788.000,00

Página 9 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010501 SECRETARIA DESENVOLVIM ECONÔMICO SUSTENTABILIDADE

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 6.868.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.070.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.070.000,00

3.1.90.11.00 010501.04.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.800.000,0000162 01

3.1.90.13.00 010501.04.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 1.200.000,0000163 01

3.1.90.16.00 010501.04.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 70.000,0000164 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 3.798.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.798.000,00

3.3.90.14.00 010501.04.122.0009.2.009 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000166 01

3.3.90.14.00 010501.13.695.0011.2.028 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000181 01

3.3.90.30.00 010501.04.122.0009.2.009 Material De Consumo
 20.000,0000167 01

3.3.90.30.00 010501.11.334.0012.2.029 Material De Consumo
 20.000,0000170 01

3.3.90.30.00 010501.13.392.0010.2.026 Material De Consumo
 100.000,0000176 01

3.3.90.30.00 010501.13.392.0010.2.026 Material De Consumo
 25.000,0000177 03

3.3.90.30.00 010501.13.695.0011.2.028 Material De Consumo
 20.000,0000182 01

3.3.90.30.00 010501.13.695.0011.2.028 Material De Consumo
 10.000,0000183 03

3.3.90.30.00 010501.18.541.0009.2.023 Material De Consumo
 40.000,0000187 01

3.3.90.30.00 010501.19.572.0009.2.025 Material De Consumo
 5.000,0000193 01

3.3.90.30.00 010501.20.608.0009.2.024 Material De Consumo
 140.000,0000196 01

3.3.90.36.00 010501.04.122.0009.2.009 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000168 01

3.3.90.36.00 010501.11.334.0012.2.029 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000171 01

3.3.90.36.00 010501.13.392.0010.2.026 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 15.000,0000178 01

3.3.90.36.00 010501.13.695.0011.2.028 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000184 01

3.3.90.36.00 010501.18.541.0009.2.023 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000188 01

3.3.90.36.00 010501.19.572.0009.2.025 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000194 01

3.3.90.36.00 010501.20.608.0009.2.024 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 15.000,0000197 01

3.3.90.39.00 010501.04.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000165 01

3.3.90.39.00 010501.04.122.0009.2.009 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 80.000,0000169 01

3.3.90.39.00 010501.11.334.0012.2.029 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 30.000,0000172 01

3.3.90.39.00 010501.13.391.0010.2.027 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 50.000,0000173 01

3.3.90.39.00 010501.13.392.0010.2.026 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.000.000,0000179 01

3.3.90.39.00 010501.13.392.0010.2.026 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 7.000,0000180 03

3.3.90.39.00 010501.13.695.0011.2.028 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 100.000,0000185 01

3.3.90.39.00 010501.13.695.0011.2.028 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000186 03

Página 10 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010501 SECRETARIA DESENVOLVIM ECONÔMICO SUSTENTABILIDADE

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.3.90.39.00 010501.18.541.0009.2.023 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 900.000,0000189 01

3.3.90.39.00 010501.19.572.0009.1.006 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 21.000,0000190 01

3.3.90.39.00 010501.19.572.0009.2.025 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 30.000,0000195 01

3.3.90.39.00 010501.20.608.0009.2.024 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 120.000,0000198 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 165.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 165.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 165.000,00

4.4.90.51.00 010501.13.391.0010.2.027 Obras E Instalações
 15.000,0000174 01

4.4.90.51.00 010501.19.572.0009.1.006 Obras E Instalações
 20.000,0000191 01

4.4.90.52.00 010501.13.391.0010.2.027 Equipamentos E Material Permanente
 100.000,0000175 01

4.4.90.52.00 010501.19.572.0009.1.006 Equipamentos E Material Permanente
 30.000,0000192 01

Total da Unidade
 7.033.000,00

Página 11 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010601 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 7.931.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.380.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.380.000,00

3.1.90.11.00 010601.08.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 2.600.000,0000199 01

3.1.90.13.00 010601.08.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 750.000,0000200 01

3.1.90.16.00 010601.08.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 30.000,0000201 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 4.551.000,00

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 1.857.000,00

3.3.50.30.00 010601.08.122.0013.2.030 Material De Consumo
 50.000,0000209 05

3.3.50.30.00 010601.08.122.0013.2.030 Material De Consumo
 6.000,0000210 05

3.3.50.39.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000211 05

3.3.50.39.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000212 05

3.3.50.39.00 010601.08.244.0001.2.001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000230 01

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 236.000,0000231 02

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 318.000,0000232 02

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 35.000,0000233 05

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000234 05

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000235 05

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 300.000,0000236 05

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 300.000,0000237 05

3.3.50.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 120.000,0000238 05

3.3.50.43.00 010601.08.244.0013.2.030 Subvenções Sociais
 447.000,0000239 01

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 2.694.000,00

3.3.90.14.00 010601.08.122.0013.2.030 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000213 01

3.3.90.30.00 010601.08.122.0013.1.007 Material De Consumo
 10.000,0000203 01

3.3.90.30.00 010601.08.122.0013.2.030 Material De Consumo
 550.000,0000214 01

3.3.90.30.00 010601.08.122.0013.2.030 Material De Consumo
 20.000,0000215 02

3.3.90.30.00 010601.08.122.0013.2.030 Material De Consumo
 30.000,0000216 05

3.3.90.30.00 010601.08.122.0013.2.030 Material De Consumo
 21.000,0000217 05

3.3.90.30.00 010601.08.122.0013.2.030 Material De Consumo
 20.000,0000218 05

3.3.90.30.00 010601.08.241.0013.2.034 Material De Consumo
 5.000,0000226 01

3.3.90.30.00 010601.08.243.0013.2.033 Material De Consumo
 5.000,0000228 01

3.3.90.30.00 010601.08.244.0013.2.032 Material De Consumo
 10.000,0000243 01

3.3.90.30.00 010601.08.244.0013.2.035 Material De Consumo
 5.000,0000245 01

Página 12 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010601 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.3.90.30.00 010601.08.244.0014.2.036 Material De Consumo
 5.000,0000247 01

3.3.90.36.00 010601.08.122.0013.1.007 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000204 01

3.3.90.36.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 15.000,0000219 01

3.3.90.36.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000220 05

3.3.90.36.00 010601.08.244.0013.2.031 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 15.000,0000241 01

3.3.90.36.00 010601.08.244.0014.2.036 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000248 01

3.3.90.39.00 010601.08.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 68.000,0000202 01

3.3.90.39.00 010601.08.122.0013.1.007 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 150.000,0000205 01

3.3.90.39.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 500.000,0000221 01

3.3.90.39.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 30.000,0000222 02

3.3.90.39.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 20.000,0000223 05

3.3.90.39.00 010601.08.122.0013.2.030 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000224 05

3.3.90.39.00 010601.08.241.0013.2.034 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000227 01

3.3.90.39.00 010601.08.243.0013.2.033 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 670.000,0000229 01

3.3.90.39.00 010601.08.244.0013.2.030 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 65.000,0000240 02

3.3.90.39.00 010601.08.244.0013.2.031 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000242 01

3.3.90.39.00 010601.08.244.0013.2.032 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 30.000,0000244 01

3.3.90.39.00 010601.08.244.0013.2.035 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000246 01

3.3.90.39.00 010601.08.244.0014.2.036 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 400.000,0000249 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 100.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 100.000,00

4.4.90.52.00 010601.08.122.0013.1.007 Equipamentos E Material Permanente
 15.000,0000206 05

4.4.90.52.00 010601.08.122.0013.1.007 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000207 05

4.4.90.52.00 010601.08.122.0013.1.007 Equipamentos E Material Permanente
 60.000,0000208 05

4.4.90.52.00 010601.08.122.0013.2.030 Equipamentos E Material Permanente
 15.000,0000225 05

Total da Unidade
 8.031.000,00

Página 13 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010701 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 56.169.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 29.809.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 29.809.000,00

3.1.90.11.00 010701.12.361.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.000,0000253 01

3.1.90.11.00 010701.12.361.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 4.300.000,0000254 02

3.1.90.11.00 010701.12.365.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 7.000.000,0000293 01

3.1.90.11.00 010701.12.365.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 13.857.000,0000294 02

3.1.90.13.00 010701.12.361.0001.2.001 Obrigações Patronais
 1.000,0000255 01

3.1.90.13.00 010701.12.361.0001.2.001 Obrigações Patronais
 730.000,0000256 02

3.1.90.13.00 010701.12.365.0001.2.001 Obrigações Patronais
 1.600.000,0000295 01

3.1.90.13.00 010701.12.365.0001.2.001 Obrigações Patronais
 2.300.000,0000296 02

3.1.90.16.00 010701.12.361.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 10.000,0000257 01

3.1.90.16.00 010701.12.365.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 10.000,0000297 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 26.360.000,00

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS

 250.000,00

3.3.50.43.00 010701.12.366.0016.2.042 Subvenções Sociais
 250.000,0000332 01

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 26.110.000,00

3.3.90.30.00 010701.12.306.0016.2.040 Material De Consumo
 50.000,0000250 01

3.3.90.30.00 010701.12.306.0016.2.040 Material De Consumo
 3.000.000,0000251 02

3.3.90.30.00 010701.12.306.0016.2.040 Material De Consumo
 1.000.000,0000252 05

3.3.90.30.00 010701.12.361.0015.2.037 Material De Consumo
 380.000,0000259 01

3.3.90.30.00 010701.12.361.0015.2.037 Material De Consumo
 300.000,0000260 05

3.3.90.30.00 010701.12.361.0015.2.038 Material De Consumo
 300.000,0000264 01

3.3.90.30.00 010701.12.361.0015.2.038 Material De Consumo
 500.000,0000265 05

3.3.90.30.00 010701.12.361.0016.2.039 Material De Consumo
 10.000,0000273 01

3.3.90.30.00 010701.12.361.0016.2.039 Material De Consumo
 53.000,0000274 05

3.3.90.30.00 010701.12.361.0016.2.042 Material De Consumo
 520.000,0000283 01

3.3.90.30.00 010701.12.361.0016.2.042 Material De Consumo
 1.300.000,0000284 02

3.3.90.30.00 010701.12.361.0016.2.042 Material De Consumo
 2.000,0000285 05

3.3.90.30.00 010701.12.365.0015.2.037 Material De Consumo
 170.000,0000299 01

3.3.90.30.00 010701.12.365.0015.2.037 Material De Consumo
 310.000,0000300 05

3.3.90.30.00 010701.12.365.0015.2.038 Material De Consumo
 10.000,0000304 01

3.3.90.30.00 010701.12.365.0015.2.038 Material De Consumo
 800.000,0000305 05

3.3.90.30.00 010701.12.365.0016.2.039 Material De Consumo
 10.000,0000313 01

Página 14 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010701 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.3.90.30.00 010701.12.365.0016.2.039 Material De Consumo
 53.000,0000314 05

3.3.90.30.00 010701.12.365.0016.2.042 Material De Consumo
 580.000,0000324 01

3.3.90.30.00 010701.12.365.0016.2.042 Material De Consumo
 1.365.000,0000325 02

3.3.90.30.00 010701.12.365.0016.2.042 Material De Consumo
 2.000,0000326 05

3.3.90.36.00 010701.12.361.0015.2.037 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000261 01

3.3.90.36.00 010701.12.361.0015.2.038 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000266 01

3.3.90.36.00 010701.12.361.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 30.000,0000286 01

3.3.90.36.00 010701.12.365.0015.2.037 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000301 01

3.3.90.36.00 010701.12.365.0015.2.038 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000306 01

3.3.90.36.00 010701.12.365.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 10.000,0000327 01

3.3.90.39.00 010701.12.361.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000258 01

3.3.90.39.00 010701.12.361.0015.2.037 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 480.000,0000262 01

3.3.90.39.00 010701.12.361.0015.2.037 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.050.000,0000263 05

3.3.90.39.00 010701.12.361.0015.2.038 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 400.000,0000267 01

3.3.90.39.00 010701.12.361.0015.2.038 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 350.000,0000268 05

3.3.90.39.00 010701.12.361.0016.2.039 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 810.000,0000275 01

3.3.90.39.00 010701.12.361.0016.2.039 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 158.000,0000276 05

3.3.90.39.00 010701.12.361.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.200.000,0000281 01

3.3.90.39.00 010701.12.361.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.700.000,0000282 02

3.3.90.39.00 010701.12.361.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 400.000,0000287 01

3.3.90.39.00 010701.12.361.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 700.000,0000288 02

3.3.90.39.00 010701.12.361.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 3.000,0000289 05

3.3.90.39.00 010701.12.362.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 300.000,0000290 01

3.3.90.39.00 010701.12.364.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 250.000,0000291 01

3.3.90.39.00 010701.12.364.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 160.000,0000292 01

3.3.90.39.00 010701.12.365.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000298 01

3.3.90.39.00 010701.12.365.0015.2.037 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 190.000,0000302 01

3.3.90.39.00 010701.12.365.0015.2.037 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.050.000,0000303 05

3.3.90.39.00 010701.12.365.0015.2.038 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 230.000,0000307 01

3.3.90.39.00 010701.12.365.0015.2.038 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 450.000,0000308 05

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.039 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000315 01

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.039 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 158.000,0000316 05

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.200.000,0000321 01

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.500.000,0000322 02

Página 15 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010701 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 58.000,0000323 05

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 360.000,0000328 01

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 100.000,0000329 02

3.3.90.39.00 010701.12.365.0016.2.042 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 3.000,0000330 05

3.3.90.39.00 010701.12.366.0016.2.041 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 25.000,0000331 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 890.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 890.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 890.000,00

4.4.90.51.00 010701.12.361.0016.1.008 Obras E Instalações
 5.000,0000269 01

4.4.90.51.00 010701.12.361.0016.1.008 Obras E Instalações
 5.000,0000270 05

4.4.90.51.00 010701.12.361.0016.2.039 Obras E Instalações
 10.000,0000277 01

4.4.90.51.00 010701.12.361.0016.2.039 Obras E Instalações
 5.000,0000278 05

4.4.90.51.00 010701.12.365.0016.1.008 Obras E Instalações
 5.000,0000309 01

4.4.90.51.00 010701.12.365.0016.1.008 Obras E Instalações
 5.000,0000310 05

4.4.90.51.00 010701.12.365.0016.2.039 Obras E Instalações
 10.000,0000317 01

4.4.90.51.00 010701.12.365.0016.2.039 Obras E Instalações
 5.000,0000318 05

4.4.90.52.00 010701.12.361.0016.1.008 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000271 01

4.4.90.52.00 010701.12.361.0016.1.008 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000272 05

4.4.90.52.00 010701.12.361.0016.2.039 Equipamentos E Material Permanente
 20.000,0000279 01

4.4.90.52.00 010701.12.361.0016.2.039 Equipamentos E Material Permanente
 450.000,0000280 05

4.4.90.52.00 010701.12.365.0016.1.008 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000311 01

4.4.90.52.00 010701.12.365.0016.1.008 Equipamentos E Material Permanente
 10.000,0000312 05

4.4.90.52.00 010701.12.365.0016.2.039 Equipamentos E Material Permanente
 140.000,0000319 01

4.4.90.52.00 010701.12.365.0016.2.039 Equipamentos E Material Permanente
 200.000,0000320 05

Total da Unidade
 57.059.000,00

Página 16 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010801 SECRETARIA DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 45.364.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 8.627.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 8.627.000,00

3.1.90.11.00 010801.10.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 6.500.000,0000333 01

3.1.90.11.00 010801.10.303.0018.2.050 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.000,0000371 01

3.1.90.13.00 010801.10.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 1.750.000,0000334 01

3.1.90.13.00 010801.10.303.0018.2.050 Obrigações Patronais
 1.000,0000372 01

3.1.90.16.00 010801.10.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 375.000,0000335 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 36.737.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 36.737.000,00

3.3.90.14.00 010801.10.122.0018.2.048 Diárias - Pessoal Civil
 280.000,0000337 01

3.3.90.14.00 010801.10.303.0018.2.050 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000373 01

3.3.90.30.00 010801.10.122.0018.2.048 Material De Consumo
 780.000,0000338 01

3.3.90.30.00 010801.10.301.0017.2.044 Material De Consumo
 300.000,0000341 01

3.3.90.30.00 010801.10.301.0017.2.044 Material De Consumo
 2.920.000,0000342 05

3.3.90.30.00 010801.10.301.0018.2.046 Material De Consumo
 50.000,0000347 01

3.3.90.30.00 010801.10.301.0018.2.046 Material De Consumo
 255.000,0000348 05

3.3.90.30.00 010801.10.302.0018.2.047 Material De Consumo
 20.000,0000350 01

3.3.90.30.00 010801.10.302.0018.2.047 Material De Consumo
 756.000,0000351 05

3.3.90.30.00 010801.10.303.0017.2.045 Material De Consumo
 50.000,0000356 01

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 20.000,0000374 01

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 6.000,0000375 01

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 21.000,0000376 02

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 520.000,0000377 02

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 42.000,0000378 02

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 11.000,0000379 02

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 5.000,0000380 02

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 42.000,0000381 05

3.3.90.30.00 010801.10.303.0018.2.050 Material De Consumo
 11.000,0000382 05

3.3.90.30.00 010801.10.304.0017.2.043 Material De Consumo
 10.000,0000391 01

3.3.90.30.00 010801.10.304.0017.2.043 Material De Consumo
 74.000,0000392 05

3.3.90.30.00 010801.10.305.0018.2.049 Material De Consumo
 20.000,0000395 01

3.3.90.36.00 010801.10.122.0018.2.048 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 25.000,0000339 01

3.3.90.36.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 1.000,0000383 01

Página 17 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010801 SECRETARIA DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.3.90.36.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 1.000,0000384 01

3.3.90.39.00 010801.10.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000336 01

3.3.90.39.00 010801.10.122.0018.2.048 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 630.000,0000340 01

3.3.90.39.00 010801.10.301.0017.2.044 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 400.000,0000343 01

3.3.90.39.00 010801.10.301.0017.2.044 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 885.000,0000344 05

3.3.90.39.00 010801.10.301.0018.2.046 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 7.700.000,0000349 01

3.3.90.39.00 010801.10.302.0018.2.047 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 13.061.000,0000352 01

3.3.90.39.00 010801.10.302.0018.2.047 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 6.600.000,0000353 05

3.3.90.39.00 010801.10.303.0017.2.045 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 790.000,0000357 01

3.3.90.39.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.000,0000385 01

3.3.90.39.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 20.000,0000386 01

3.3.90.39.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000387 02

3.3.90.39.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 129.000,0000388 02

3.3.90.39.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 11.000,0000389 02

3.3.90.39.00 010801.10.303.0018.2.050 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 11.000,0000390 05

3.3.90.39.00 010801.10.304.0017.2.043 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 50.000,0000393 01

3.3.90.39.00 010801.10.304.0017.2.043 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 158.000,0000394 05

3.3.90.39.00 010801.10.305.0018.2.049 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 50.000,0000396 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 1.185.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 1.185.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.185.000,00

4.4.90.51.00 010801.10.301.0017.2.044 Obras E Instalações
 100.000,0000345 05

4.4.90.51.00 010801.10.302.0018.2.047 Obras E Instalações
 80.000,0000354 05

4.4.90.51.00 010801.10.303.0018.1.010 Obras E Instalações
 50.000,0000358 01

4.4.90.51.00 010801.10.303.0018.1.010 Obras E Instalações
 50.000,0000359 02

4.4.90.51.00 010801.10.303.0018.1.010 Obras E Instalações
 50.000,0000360 02

4.4.90.51.00 010801.10.303.0018.1.010 Obras E Instalações
 50.000,0000361 02

4.4.90.51.00 010801.10.303.0018.1.010 Obras E Instalações
 50.000,0000362 05

4.4.90.52.00 010801.10.301.0017.2.044 Equipamentos E Material Permanente
 175.000,0000346 05

4.4.90.52.00 010801.10.302.0018.2.047 Equipamentos E Material Permanente
 125.000,0000355 05

4.4.90.52.00 010801.10.303.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 240.000,0000363 01

4.4.90.52.00 010801.10.303.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000364 02

4.4.90.52.00 010801.10.303.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 50.000,0000365 02

4.4.90.52.00 010801.10.303.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 50.000,0000366 02

Página 18 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010801 SECRETARIA DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

4.4.90.52.00 010801.10.301.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 20.000,0000367 05

4.4.90.52.00 010801.10.302.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 20.000,0000368 05

4.4.90.52.00 010801.10.303.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 20.000,0000369 05

4.4.90.52.00 010801.10.303.0018.1.010 Equipamentos E Material Permanente
 50.000,0000370 05

Total da Unidade
 46.549.000,00

Página 19 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010901 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 1.515.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 1.320.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.320.000,00

3.1.90.11.00 010901.04.122.0001.2.001 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.100.000,0000397 01

3.1.90.13.00 010901.04.122.0001.2.001 Obrigações Patronais
 200.000,0000398 01

3.1.90.16.00 010901.04.122.0001.2.001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 20.000,0000399 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 195.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 195.000,00

3.3.90.14.00 010901.04.122.0019.2.052 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,0000405 01

3.3.90.30.00 010901.04.122.0019.2.051 Material De Consumo
 5.000,0000403 01

3.3.90.30.00 010901.04.122.0019.2.052 Material De Consumo
 5.000,0000406 01

3.3.90.36.00 010901.04.122.0019.2.052 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,0000407 01

3.3.90.39.00 010901.04.122.0001.2.001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 10.000,0000400 01

3.3.90.39.00 010901.04.122.0019.1.009 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000401 01

3.3.90.39.00 010901.04.122.0019.2.051 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 5.000,0000404 01

3.3.90.39.00 010901.04.122.0019.2.052 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 155.000,0000408 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 5.000,00

4.4.90.52.00 010901.04.122.0019.1.009 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,0000402 01

Total da Unidade
 1.520.000,00

Página 20 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

02

020101 CORPO LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 985.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 985.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 985.000,00

3.1.90.11.00 020101.01.031.0020.2.053 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 800.000,0000409 01

3.1.90.13.00 020101.01.031.0020.2.053 Obrigações Patronais
 180.000,0000410 01

3.1.90.92.00 020101.01.031.0020.2.053 Despesas De Exercícios Anteriores
 5.000,0000411 01

Total da Unidade
 985.000,00

Página 21 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

02

020201 SECRETARIA

Câmara Municipal de Casa Branca

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 1.615.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 1.130.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.130.000,00

3.1.90.11.00 020201.01.031.0020.2.054 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 850.000,0000414 01

3.1.90.13.00 020201.01.031.0020.2.054 Obrigações Patronais
 255.000,0000415 01

3.1.90.16.00 020201.01.031.0020.2.054 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 25.000,0000416 01

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 485.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 485.000,00

3.3.90.30.00 020201.01.031.0020.2.054 Material De Consumo
 60.000,0000417 01

3.3.90.36.00 020201.01.031.0020.2.054 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 60.000,0000418 01

3.3.90.39.00 020201.01.031.0020.2.054 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 150.000,0000419 01

3.3.90.40.00 020201.01.031.0020.2.054 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - 

Pessoa Jurídica

 210.000,0000420 01

3.3.90.92.00 020201.01.031.0020.2.054 Despesas De Exercícios Anteriores
 5.000,0000421 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 450.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 450.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 450.000,00

4.4.90.51.00 020201.01.031.0020.1.012 Obras E Instalações
 300.000,0000413 01

4.4.90.52.00 020201.01.031.0020.1.011 Equipamentos E Material Permanente
 150.000,0000412 01

Total da Unidade
 2.065.000,00

Página 22 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Unidade

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Cat. EconomicaGrupo da DespesaElementoEspecificacaoProg. Trab.Código

Órgão:

Unid. Orçamentária:

03

030101 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ARESPCAB - Agência Reguladora de Serviços Públicos

Fonte Modalidade Aplic.

Adendo III à portaria sof n. 08 de 04/02/85

C.Res

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 853.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 563.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 563.000,00

3.1.90.11.00 030101.04.130.0021.2.055 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 450.000,0000427 04

3.1.90.13.00 030101.04.130.0021.2.055 Obrigações Patronais
 100.000,0000428 04

3.1.90.16.00 030101.04.130.0021.2.055 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 13.000,0000429 04

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 290.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 290.000,00

3.3.90.14.00 030101.04.130.0021.2.055 Diárias - Pessoal Civil
 10.000,0000430 04

3.3.90.30.00 030101.04.130.0021.2.055 Material De Consumo
 45.000,0000431 04

3.3.90.35.00 030101.04.130.0021.1.013 Serviços De Consultoria
 10.000,0000422 04

3.3.90.36.00 030101.04.130.0021.1.013 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 3.000,0000423 01

3.3.90.39.00 030101.04.130.0021.1.013 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 78.000,0000424 01

3.3.90.39.00 030101.04.130.0021.1.013 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 82.000,0000425 04

3.3.90.40.00 030101.04.130.0021.2.055 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - 

Pessoa Jurídica

 62.000,0000432 01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 22.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 22.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 22.000,00

4.4.90.40.00 030101.04.130.0021.1.013 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - 

Pessoa Jurídica

 2.000,0000426 01

4.4.90.51.00 030101.04.130.0021.2.055 Obras E Instalações
 5.000,0000433 01

4.4.90.52.00 030101.04.130.0021.2.055 Equipamentos E Material Permanente
 15.000,0000434 04

Total da Unidade
 875.000,00

Total 204.336.000,00

Marco Aparecido Pereira

Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Prefeito Municipal

Página 23 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 184.562.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 00001

 76.305.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 00001

 76.305.000,00 APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 00001

 210.000,00Aposentadorias, Reserva Remunerada E ReformasGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010201.04.122.0001.2.0013.1.90.01.00 00041 01

 2.400.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010101.04.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00001 01

 10.000.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010201.04.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00042 01

 3.300.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010301.04.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00063 01

 1.000.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010401.04.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00091 01

 1.800.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010501.04.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00162 01

 2.600.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010601.08.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00199 01

 1.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.361.0001.2.0013.1.90.11.00 00253 01

 4.300.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.361.0001.2.0013.1.90.11.00 00254 02

 7.000.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.365.0001.2.0013.1.90.11.00 00293 01

 13.857.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.365.0001.2.0013.1.90.11.00 00294 02

 6.500.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010801.10.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00333 01

 1.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.1.90.11.00 00371 01

 1.100.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010901.04.122.0001.2.0013.1.90.11.00 00397 01

 800.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilCORPO LEGISLATIVO020101.01.031.0020.2.0533.1.90.11.00 00409 01

 850.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.1.90.11.00 00414 01

Página 1 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 450.000,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0553.1.90.11.00 00427 04

 300.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010101.04.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00002 01

 1.200.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010201.04.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00043 01

 400.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010301.04.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00064 01

 2.000.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010401.04.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00092 01

 1.200.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010501.04.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00163 01

 750.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010601.08.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00200 01

 1.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.361.0001.2.0013.1.90.13.00 00255 01

 730.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.361.0001.2.0013.1.90.13.00 00256 02

 1.600.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.365.0001.2.0013.1.90.13.00 00295 01

 2.300.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.365.0001.2.0013.1.90.13.00 00296 02

 1.750.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010801.10.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00334 01

 1.000,00Obrigações PatronaisMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.1.90.13.00 00372 01

 200.000,00Obrigações PatronaisGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010901.04.122.0001.2.0013.1.90.13.00 00398 01

 180.000,00Obrigações PatronaisCORPO LEGISLATIVO020101.01.031.0020.2.0533.1.90.13.00 00410 01

 255.000,00Obrigações PatronaisSECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.1.90.13.00 00415 01

 100.000,00Obrigações PatronaisMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0553.1.90.13.00 00428 04

 39.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010101.04.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00003 01

Página 2 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 43.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010201.04.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00044 01

 44.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010301.04.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00065 01

 380.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010401.04.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00093 01

 70.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010501.04.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00164 01

 30.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010601.08.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00201 01

 10.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.361.0001.2.0013.1.90.16.00 00257 01

 10.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.365.0001.2.0013.1.90.16.00 00297 01

 375.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010801.10.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00335 01

 20.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010901.04.122.0001.2.0013.1.90.16.00 00399 01

 25.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilSECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.1.90.16.00 00416 01

 13.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0553.1.90.16.00 00429 04

 6.100.000,00Sentenças JudiciaisSENTENÇAS JUDICIAIS010201.04.061.0003.2.0073.1.90.91.00 00039 01

 5.000,00Despesas De Exercícios AnterioresMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0093.1.90.92.00 00051 01

 5.000,00Despesas De Exercícios AnterioresCORPO LEGISLATIVO020101.01.031.0020.2.0533.1.90.92.00 00411 01

 4.648.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00.00 00046

 4.648.000,00 APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00 00046

 530.000,00Juros Sobre A Dívida Por ContratoSERVIÇO DA DÍVIDA CONSOLIDADA010201.28.843.0003.0.0013.2.90.21.00 00060 01

 4.118.000,00Outros Encargos Sobre A Dívida Por ContratoENCARGOS ESPECIAIS010201.04.122.0003.2.0083.2.90.22.00 00046 01

 103.609.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 00004

 2.107.000,00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

SEM FINS LUCRATIVOS

3.3.50.00.00 00209

 50.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.50.30.00 00209 05

 6.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.50.30.00 00210 05

 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.50.39.00 00211 05

Página 3 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.50.39.00 00212 05

 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010601.08.244.0001.2.0013.3.50.39.00 00230 01

 236.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00231 02

 318.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00232 02

 35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00233 05

 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00234 05

 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00235 05

 300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00236 05

 300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00237 05

 120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.39.00 00238 05

 447.000,00Subvenções SociaisMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.50.43.00 00239 01

 250.000,00Subvenções SociaisMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.366.0016.2.0423.3.50.43.00 00332 01

 101.502.000,00 APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 00004

 20.000,00Diárias - Pessoal CivilCOORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO 

GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0023.3.90.14.00 00007 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilRELAÇÃO INSTITUCIONAL COM 

OUTROS NÍVEIS DE GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0033.3.90.14.00 00011 01

 30.000,00Diárias - Pessoal CivilIMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE 

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

010101.04.122.0002.2.0043.3.90.14.00 00015 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS 

EXTERNOS

010101.04.122.0002.2.0053.3.90.14.00 00020 01

 10.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.14.00 00025 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0093.3.90.14.00 00052 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilVALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO ESPORTE

010301.04.122.0005.2.0123.3.90.14.00 00067 01

 30.000,00Diárias - Pessoal CivilPARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.14.00 00078 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E 

DAS UNIDADES E ÁREAS DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.812.0005.2.0113.3.90.14.00 00086 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010401.04.122.0004.2.0093.3.90.14.00 00095 01

Página 4 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.14.00 00124 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.14.00 00125 03

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS 

ESPAÇOS PÚBLICOS DISTRITAIS

010401.15.451.0008.2.0213.3.90.14.00 00138 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010501.04.122.0009.2.0093.3.90.14.00 00166 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilFOMENTAR E MANTER AS AÇÕES 

VOLTADAS AO TURISMO

010501.13.695.0011.2.0283.3.90.14.00 00181 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.14.00 00213 01

 280.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

010801.10.122.0018.2.0483.3.90.14.00 00337 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.14.00 00373 01

 5.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

010901.04.122.0019.2.0523.3.90.14.00 00405 01

 10.000,00Diárias - Pessoal CivilMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0553.3.90.14.00 00430 04

 5.000,00Material De ConsumoCOORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO 

GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0023.3.90.30.00 00008 01

 5.000,00Material De ConsumoRELAÇÃO INSTITUCIONAL COM 

OUTROS NÍVEIS DE GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0033.3.90.30.00 00012 01

 5.000,00Material De ConsumoIMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE 

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

010101.04.122.0002.2.0043.3.90.30.00 00016 01

 10.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS 

EXTERNOS

010101.04.122.0002.2.0053.3.90.30.00 00021 01

 20.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.30.00 00026 01

 42.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.30.00 00027 03

 74.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.30.00 00028 03

 42.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.30.00 00029 03

 805.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0093.3.90.30.00 00053 01

 25.000,00Material De ConsumoDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0033.3.90.30.00 00070 01

Página 5 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 110.000,00Material De ConsumoPARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.30.00 00079 01

 5.000,00Material De ConsumoPARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.30.00 00080 02

 25.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E 

DAS UNIDADES E ÁREAS DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.812.0005.2.0113.3.90.30.00 00087 01

 30.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010401.04.122.0004.2.0093.3.90.30.00 00096 01

 10.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO  E GESTÃO DA 

FROTA MUNICIPAL

010401.04.122.0004.2.0223.3.90.30.00 00100 01

 30.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

DEFESA CIVIL

010401.06.182.0007.2.0193.3.90.30.00 00103 01

 150.000,00Material De ConsumoDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0043.3.90.30.00 00107 01

 10.000,00Material De ConsumoDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.30.00 00126 01

 180.000,00Material De ConsumoDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.30.00 00127 03

 10.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA

010401.15.451.0007.2.0173.3.90.30.00 00133 01

 90.000,00Material De ConsumoREFORMA E MANUTENÇÃO DE 

PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

010401.15.451.0007.2.0183.3.90.30.00 00136 01

 30.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS 

ESPAÇOS PÚBLICOS DISTRITAIS

010401.15.451.0008.2.0213.3.90.30.00 00139 01

 310.000,00Material De ConsumoREVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS 

PÚBLICOS - BAIRROS EM ORDEM

010401.15.452.0006.2.0133.3.90.30.00 00143 01

 2.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

VIAS

010401.15.452.0007.2.0153.3.90.30.00 00145 01

 1.250.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

VIAS

010401.15.452.0007.2.0153.3.90.30.00 00146 01

 5.000,00Material De ConsumoIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0053.3.90.30.00 00149 01

 5.000,00Material De ConsumoEDUCAÇÃO NO TRÂNSITO010401.26.782.0006.2.0143.3.90.30.00 00159 03

 20.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010501.04.122.0009.2.0093.3.90.30.00 00167 01

 20.000,00Material De ConsumoFORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PARA 

O MERCADO DE TRABALHO

010501.11.334.0012.2.0293.3.90.30.00 00170 01

 100.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO 

CULTURAL, EVENTOS E APOIO À 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

010501.13.392.0010.2.0263.3.90.30.00 00176 01

 25.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO 

CULTURAL, EVENTOS E APOIO À 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

010501.13.392.0010.2.0263.3.90.30.00 00177 03

 20.000,00Material De ConsumoFOMENTAR E MANTER AS AÇÕES 

VOLTADAS AO TURISMO

010501.13.695.0011.2.0283.3.90.30.00 00182 01

Página 6 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 10.000,00Material De ConsumoFOMENTAR E MANTER AS AÇÕES 

VOLTADAS AO TURISMO

010501.13.695.0011.2.0283.3.90.30.00 00183 03

 40.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

VISANDO A SUSTENTABILIDADE E 

QUALIDADE AMBIENTAL

010501.18.541.0009.2.0233.3.90.30.00 00187 01

 5.000,00Material De ConsumoIMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À 

SUSTENTABILIDADE

010501.19.572.0009.2.0253.3.90.30.00 00193 01

 140.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

APOIO À AGRICULTURA

010501.20.608.0009.2.0243.3.90.30.00 00196 01

 10.000,00Material De ConsumoPROJETOS ASSISTENCIAIS010601.08.122.0013.1.0073.3.90.30.00 00203 01

 550.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.30.00 00214 01

 20.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.30.00 00215 02

 30.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.30.00 00216 05

 21.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.30.00 00217 05

 20.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.30.00 00218 05

 5.000,00Material De ConsumoATENÇÃO AOS IDOSOS010601.08.241.0013.2.0343.3.90.30.00 00226 01

 5.000,00Material De ConsumoATENÇÃO ÀS CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES

010601.08.243.0013.2.0333.3.90.30.00 00228 01

 10.000,00Material De ConsumoATENÇÃO AOS MORADORES DE 

RUA

010601.08.244.0013.2.0323.3.90.30.00 00243 01

 5.000,00Material De ConsumoPROTEÇÃO À MULHER010601.08.244.0013.2.0353.3.90.30.00 00245 01

 5.000,00Material De ConsumoREDE DE PROTEÇÃO SOCIAL010601.08.244.0014.2.0363.3.90.30.00 00247 01

 50.000,00Material De ConsumoMANTER A QUALIDADE DA 

MERENDA COM FOCO NA 

SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL

010701.12.306.0016.2.0403.3.90.30.00 00250 01

 3.000.000,00Material De ConsumoMANTER A QUALIDADE DA 

MERENDA COM FOCO NA 

SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL

010701.12.306.0016.2.0403.3.90.30.00 00251 02

 1.000.000,00Material De ConsumoMANTER A QUALIDADE DA 

MERENDA COM FOCO NA 

SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL

010701.12.306.0016.2.0403.3.90.30.00 00252 05

 380.000,00Material De ConsumoAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.361.0015.2.0373.3.90.30.00 00259 01

 300.000,00Material De ConsumoAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.361.0015.2.0373.3.90.30.00 00260 05

 300.000,00Material De ConsumoVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.361.0015.2.0383.3.90.30.00 00264 01

Página 7 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 500.000,00Material De ConsumoVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.361.0015.2.0383.3.90.30.00 00265 05

 10.000,00Material De ConsumoREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0393.3.90.30.00 00273 01

 53.000,00Material De ConsumoREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0393.3.90.30.00 00274 05

 520.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.361.0016.2.0423.3.90.30.00 00283 01

 1.300.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.361.0016.2.0423.3.90.30.00 00284 02

 2.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.361.0016.2.0423.3.90.30.00 00285 05

 170.000,00Material De ConsumoAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.365.0015.2.0373.3.90.30.00 00299 01

 310.000,00Material De ConsumoAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.365.0015.2.0373.3.90.30.00 00300 05

 10.000,00Material De ConsumoVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.365.0015.2.0383.3.90.30.00 00304 01

 800.000,00Material De ConsumoVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.365.0015.2.0383.3.90.30.00 00305 05

 10.000,00Material De ConsumoREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0393.3.90.30.00 00313 01

 53.000,00Material De ConsumoREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0393.3.90.30.00 00314 05

 580.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.365.0016.2.0423.3.90.30.00 00324 01

 1.365.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.365.0016.2.0423.3.90.30.00 00325 02

 2.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.365.0016.2.0423.3.90.30.00 00326 05

 780.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

010801.10.122.0018.2.0483.3.90.30.00 00338 01

 300.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

E EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

010801.10.301.0017.2.0443.3.90.30.00 00341 01

 2.920.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

E EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

010801.10.301.0017.2.0443.3.90.30.00 00342 05

Página 8 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 50.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE

010801.10.301.0018.2.0463.3.90.30.00 00347 01

 255.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE

010801.10.301.0018.2.0463.3.90.30.00 00348 05

 20.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS

010801.10.302.0018.2.0473.3.90.30.00 00350 01

 756.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS

010801.10.302.0018.2.0473.3.90.30.00 00351 05

 50.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES 

PREVENTIVAS EM SAÚDE

010801.10.303.0017.2.0453.3.90.30.00 00356 01

 20.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00374 01

 6.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00375 01

 21.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00376 02

 520.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00377 02

 42.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00378 02

 11.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00379 02

 5.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00380 02

 42.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00381 05

 11.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.30.00 00382 05

Página 9 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 10.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

010801.10.304.0017.2.0433.3.90.30.00 00391 01

 74.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

010801.10.304.0017.2.0433.3.90.30.00 00392 05

 20.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

010801.10.305.0018.2.0493.3.90.30.00 00395 01

 5.000,00Material De ConsumoFORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 

À CIDADANIA E DA DEFESA DO 

CONSUMIDOR

010901.04.122.0019.2.0513.3.90.30.00 00403 01

 5.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

010901.04.122.0019.2.0523.3.90.30.00 00406 01

 60.000,00Material De ConsumoSECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.3.90.30.00 00417 01

 45.000,00Material De ConsumoMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0553.3.90.30.00 00431 04

 70.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 

Desportivas E Outras

PARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.31.00 00081 01

 2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição GratuitaPARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.32.00 00082 01

 2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição GratuitaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E 

DAS UNIDADES E ÁREAS DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.812.0005.2.0113.3.90.32.00 00088 01

 10.000,00Serviços De ConsultoriaIMPLANTAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

010201.04.122.0004.1.0023.3.90.35.00 00048 01

 400.000,00Serviços De ConsultoriaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0093.3.90.35.00 00054 01

 1.000.000,00Serviços De ConsultoriaDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0043.3.90.35.00 00108 01

 5.000,00Serviços De ConsultoriaIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0053.3.90.35.00 00150 01

 10.000,00Serviços De ConsultoriaDESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

PROJETOS DE REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.1.0133.3.90.35.00 00422 04

 100.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaCOORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO 

GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0023.3.90.36.00 00009 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaRELAÇÃO INSTITUCIONAL COM 

OUTROS NÍVEIS DE GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0033.3.90.36.00 00013 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaIMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE 

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

010101.04.122.0002.2.0043.3.90.36.00 00017 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS 

EXTERNOS

010101.04.122.0002.2.0053.3.90.36.00 00022 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.36.00 00030 01

 42.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.36.00 00031 03

Página 10 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 11.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.36.00 00032 03

 42.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.36.00 00033 03

 50.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0093.3.90.36.00 00055 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaVALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO ESPORTE

010301.04.122.0005.2.0123.3.90.36.00 00068 01

 120.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaPARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.36.00 00083 01

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E 

DAS UNIDADES E ÁREAS DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.812.0005.2.0113.3.90.36.00 00089 01

 40.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010401.04.122.0004.2.0093.3.90.36.00 00097 01

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO  E GESTÃO DA 

FROTA MUNICIPAL

010401.04.122.0004.2.0223.3.90.36.00 00101 01

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

DEFESA CIVIL

010401.06.182.0007.2.0193.3.90.36.00 00104 01

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.36.00 00128 01

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.36.00 00129 03

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS 

ESPAÇOS PÚBLICOS DISTRITAIS

010401.15.451.0008.2.0213.3.90.36.00 00140 01

 3.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaEDUCAÇÃO NO TRÂNSITO010401.26.782.0006.2.0143.3.90.36.00 00160 03

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010501.04.122.0009.2.0093.3.90.36.00 00168 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaFORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PARA 

O MERCADO DE TRABALHO

010501.11.334.0012.2.0293.3.90.36.00 00171 01

 15.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO 

CULTURAL, EVENTOS E APOIO À 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

010501.13.392.0010.2.0263.3.90.36.00 00178 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaFOMENTAR E MANTER AS AÇÕES 

VOLTADAS AO TURISMO

010501.13.695.0011.2.0283.3.90.36.00 00184 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

VISANDO A SUSTENTABILIDADE E 

QUALIDADE AMBIENTAL

010501.18.541.0009.2.0233.3.90.36.00 00188 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaIMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À 

SUSTENTABILIDADE

010501.19.572.0009.2.0253.3.90.36.00 00194 01

 15.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

APOIO À AGRICULTURA

010501.20.608.0009.2.0243.3.90.36.00 00197 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaPROJETOS ASSISTENCIAIS010601.08.122.0013.1.0073.3.90.36.00 00204 01

Página 11 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 15.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.36.00 00219 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.36.00 00220 05

 15.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaRENDA CIDADÃ PARA ACESSO AO 

MUNDO DO TRABALHO

010601.08.244.0013.2.0313.3.90.36.00 00241 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaREDE DE PROTEÇÃO SOCIAL010601.08.244.0014.2.0363.3.90.36.00 00248 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.361.0015.2.0373.3.90.36.00 00261 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.361.0015.2.0383.3.90.36.00 00266 01

 30.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.361.0016.2.0423.3.90.36.00 00286 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.365.0015.2.0373.3.90.36.00 00301 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.365.0015.2.0383.3.90.36.00 00306 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.365.0016.2.0423.3.90.36.00 00327 01

 25.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

010801.10.122.0018.2.0483.3.90.36.00 00339 01

 1.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.36.00 00383 01

 1.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.36.00 00384 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

010901.04.122.0019.2.0523.3.90.36.00 00407 01

 60.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaSECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.3.90.36.00 00418 01

 3.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa FísicaDESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

PROJETOS DE REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.1.0133.3.90.36.00 00423 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010101.04.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00004 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaDESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

PROJETOS DO GABINETE DO 

PREFEITO

010101.04.122.0002.1.0013.3.90.39.00 00005 01

 100.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaCOORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO 

GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0023.3.90.39.00 00010 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaRELAÇÃO INSTITUCIONAL COM 

OUTROS NÍVEIS DE GOVERNO

010101.04.122.0002.2.0033.3.90.39.00 00014 01

Página 12 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 190.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaIMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE 

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

010101.04.122.0002.2.0043.3.90.39.00 00018 01

 12.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS 

EXTERNOS

010101.04.122.0002.2.0053.3.90.39.00 00023 01

 150.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.39.00 00034 01

 400.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.39.00 00035 03

 220.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.39.00 00036 03

 50.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0063.3.90.39.00 00037 03

 100.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010201.04.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00045 01

 50.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaIMPLANTAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

010201.04.122.0004.1.0023.3.90.39.00 00049 01

 4.405.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0093.3.90.39.00 00056 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010301.04.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00066 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaVALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO ESPORTE

010301.04.122.0005.2.0123.3.90.39.00 00069 01

 400.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0033.3.90.39.00 00071 01

 250.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaPARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.39.00 00084 01

 395.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaPARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

010301.27.811.0005.2.0103.3.90.39.00 00085 02

 140.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E 

DAS UNIDADES E ÁREAS DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.812.0005.2.0113.3.90.39.00 00090 01

 30.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010401.04.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00094 01

 2.100.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010401.04.122.0004.2.0093.3.90.39.00 00098 01

 2.640.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO  E GESTÃO DA 

FROTA MUNICIPAL

010401.04.122.0004.2.0223.3.90.39.00 00102 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

DEFESA CIVIL

010401.06.182.0007.2.0193.3.90.39.00 00105 01

 1.500.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0043.3.90.39.00 00109 01

Página 13 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 2.500.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.39.00 00130 01

 55.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0163.3.90.39.00 00131 03

 100.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA

010401.15.451.0007.2.0173.3.90.39.00 00134 01

 2.830.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA

010401.15.451.0007.2.0173.3.90.39.00 00135 01

 30.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaREFORMA E MANUTENÇÃO DE 

PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

010401.15.451.0007.2.0183.3.90.39.00 00137 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS 

ESPAÇOS PÚBLICOS DISTRITAIS

010401.15.451.0008.2.0213.3.90.39.00 00141 01

 300.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaREVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS 

PÚBLICOS - BAIRROS EM ORDEM

010401.15.452.0006.2.0133.3.90.39.00 00144 01

 870.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

VIAS

010401.15.452.0007.2.0153.3.90.39.00 00147 01

 20.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0053.3.90.39.00 00151 01

 500.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0053.3.90.39.00 00152 03

 1.404.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

COLETA E DESTINAÇÃO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS

010401.17.512.0007.2.0203.3.90.39.00 00157 01

 1.196.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

COLETA E DESTINAÇÃO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS

010401.17.512.0007.2.0203.3.90.39.00 00158 01

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaEDUCAÇÃO NO TRÂNSITO010401.26.782.0006.2.0143.3.90.39.00 00161 03

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010501.04.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00165 01

 80.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010501.04.122.0009.2.0093.3.90.39.00 00169 01

 30.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaFORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PARA 

O MERCADO DE TRABALHO

010501.11.334.0012.2.0293.3.90.39.00 00172 01

 50.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaVALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO E CRIAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS CULTURAIS

010501.13.391.0010.2.0273.3.90.39.00 00173 01

 2.000.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO 

CULTURAL, EVENTOS E APOIO À 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

010501.13.392.0010.2.0263.3.90.39.00 00179 01

 7.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO 

CULTURAL, EVENTOS E APOIO À 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

010501.13.392.0010.2.0263.3.90.39.00 00180 03

 100.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaFOMENTAR E MANTER AS AÇÕES 

VOLTADAS AO TURISMO

010501.13.695.0011.2.0283.3.90.39.00 00185 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaFOMENTAR E MANTER AS AÇÕES 

VOLTADAS AO TURISMO

010501.13.695.0011.2.0283.3.90.39.00 00186 03

Página 14 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 900.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

VISANDO A SUSTENTABILIDADE E 

QUALIDADE AMBIENTAL

010501.18.541.0009.2.0233.3.90.39.00 00189 01

 21.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaIMPLANTAÇÃO PROJETOS DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À 

SUSTENTABILIDADE

010501.19.572.0009.1.0063.3.90.39.00 00190 01

 30.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaIMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À 

SUSTENTABILIDADE

010501.19.572.0009.2.0253.3.90.39.00 00195 01

 120.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

APOIO À AGRICULTURA

010501.20.608.0009.2.0243.3.90.39.00 00198 01

 68.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010601.08.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00202 01

 150.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaPROJETOS ASSISTENCIAIS010601.08.122.0013.1.0073.3.90.39.00 00205 01

 500.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.39.00 00221 01

 30.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.39.00 00222 02

 20.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.39.00 00223 05

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0303.3.90.39.00 00224 05

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaATENÇÃO AOS IDOSOS010601.08.241.0013.2.0343.3.90.39.00 00227 01

 670.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaATENÇÃO ÀS CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES

010601.08.243.0013.2.0333.3.90.39.00 00229 01

 65.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.244.0013.2.0303.3.90.39.00 00240 02

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaRENDA CIDADÃ PARA ACESSO AO 

MUNDO DO TRABALHO

010601.08.244.0013.2.0313.3.90.39.00 00242 01

 30.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaATENÇÃO AOS MORADORES DE 

RUA

010601.08.244.0013.2.0323.3.90.39.00 00244 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaPROTEÇÃO À MULHER010601.08.244.0013.2.0353.3.90.39.00 00246 01

 400.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaREDE DE PROTEÇÃO SOCIAL010601.08.244.0014.2.0363.3.90.39.00 00249 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.361.0001.2.0013.3.90.39.00 00258 01

 480.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.361.0015.2.0373.3.90.39.00 00262 01

 1.050.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.361.0015.2.0373.3.90.39.00 00263 05

 400.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.361.0015.2.0383.3.90.39.00 00267 01

 350.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.361.0015.2.0383.3.90.39.00 00268 05

Página 15 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 810.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0393.3.90.39.00 00275 01

 158.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0393.3.90.39.00 00276 05

 1.200.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.361.0016.2.0413.3.90.39.00 00281 01

 2.700.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.361.0016.2.0413.3.90.39.00 00282 02

 400.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.361.0016.2.0423.3.90.39.00 00287 01

 700.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.361.0016.2.0423.3.90.39.00 00288 02

 3.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.361.0016.2.0423.3.90.39.00 00289 05

 300.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.362.0016.2.0413.3.90.39.00 00290 01

 250.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.364.0016.2.0413.3.90.39.00 00291 01

 160.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.364.0016.2.0423.3.90.39.00 00292 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010701.12.365.0001.2.0013.3.90.39.00 00298 01

 190.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.365.0015.2.0373.3.90.39.00 00302 01

 1.050.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaAMPLIAR PROJETOS E DAR 

CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

010701.12.365.0015.2.0373.3.90.39.00 00303 05

 230.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.365.0015.2.0383.3.90.39.00 00307 01

 450.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaVALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

010701.12.365.0015.2.0383.3.90.39.00 00308 05

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0393.3.90.39.00 00315 01

 158.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0393.3.90.39.00 00316 05

 1.200.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.365.0016.2.0413.3.90.39.00 00321 01

Página 16 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 2.500.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.365.0016.2.0413.3.90.39.00 00322 02

 58.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.365.0016.2.0413.3.90.39.00 00323 05

 360.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.365.0016.2.0423.3.90.39.00 00328 01

 100.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.365.0016.2.0423.3.90.39.00 00329 02

 3.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

DA EDUCAÇÃO

010701.12.365.0016.2.0423.3.90.39.00 00330 05

 25.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGARANTIR O TRANSPORTE 

ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

010701.12.366.0016.2.0413.3.90.39.00 00331 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010801.10.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00336 01

 630.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

010801.10.122.0018.2.0483.3.90.39.00 00340 01

 400.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

E EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

010801.10.301.0017.2.0443.3.90.39.00 00343 01

 885.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

E EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

010801.10.301.0017.2.0443.3.90.39.00 00344 05

 7.700.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE

010801.10.301.0018.2.0463.3.90.39.00 00349 01

 13.061.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS

010801.10.302.0018.2.0473.3.90.39.00 00352 01

 6.600.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS

010801.10.302.0018.2.0473.3.90.39.00 00353 05

 790.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES 

PREVENTIVAS EM SAÚDE

010801.10.303.0017.2.0453.3.90.39.00 00357 01

 2.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.39.00 00385 01

 20.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.39.00 00386 01

Página 17 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.39.00 00387 02

 129.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.39.00 00388 02

 11.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.39.00 00389 02

 11.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 

INTEGRADA DE APOIO AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.2.0503.3.90.39.00 00390 05

 50.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

010801.10.304.0017.2.0433.3.90.39.00 00393 01

 158.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

010801.10.304.0017.2.0433.3.90.39.00 00394 05

 50.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

010801.10.305.0018.2.0493.3.90.39.00 00396 01

 10.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaGESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES, CAPACITAÇÃO E 

CONCURSOS

010901.04.122.0001.2.0013.3.90.39.00 00400 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaIMPLANTAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS NA PROCURADORIA DO 

MUNICÍPIO

010901.04.122.0019.1.0093.3.90.39.00 00401 01

 5.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaFORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 

À CIDADANIA E DA DEFESA DO 

CONSUMIDOR

010901.04.122.0019.2.0513.3.90.39.00 00404 01

 155.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

010901.04.122.0019.2.0523.3.90.39.00 00408 01

 150.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaSECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.3.90.39.00 00419 01

 78.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaDESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

PROJETOS DE REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.1.0133.3.90.39.00 00424 01

 82.000,00Outros Serviços De Terceiros - Pessoa JurídicaDESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

PROJETOS DE REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.1.0133.3.90.39.00 00425 04

 210.000,00Serviços De Tecnologia Da Informação E 

Comunicação - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.3.90.40.00 00420 01

 62.000,00Serviços De Tecnologia Da Informação E 

Comunicação - Pessoa Jurídica

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0553.3.90.40.00 00432 01

 1.800.000,00Obrigações Tributárias E ContributivasENCARGOS ESPECIAIS010201.04.122.0003.2.0083.3.90.47.00 00047 01

 1.000.000,00Sentenças JudiciaisSENTENÇAS JUDICIAIS010201.04.061.0003.2.0073.3.90.91.00 00040 01

 5.000,00Despesas De Exercícios AnterioresSECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL

020201.01.031.0020.2.0543.3.90.92.00 00421 01

Página 18 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 40.000,00Indenizações E RestituiçõesMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0093.3.90.93.00 00057 01

 19.074.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 00006

 15.372.000,00 INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 00006

 15.372.000,00 APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 00006

 2.000,00Serviços De Tecnologia Da Informação E 

Comunicação - Pessoa Jurídica

DESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

PROJETOS DE REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.1.0134.4.90.40.00 00426 01

 10.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0034.4.90.51.00 00072 01

 290.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0034.4.90.51.00 00073 02

 380.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0034.4.90.51.00 00074 05

 800.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00110 01

 2.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00111 01

 2.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00112 02

 2.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00113 05

 1.000.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00114 07

 5.000.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00115 07

 3.500.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00116 07

 10.000,00Obras E InstalaçõesDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.51.00 00117 07

 655.000,00Obras E InstalaçõesIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0054.4.90.51.00 00153 01

 5.000,00Obras E InstalaçõesIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0054.4.90.51.00 00154 03

 15.000,00Obras E InstalaçõesVALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO E CRIAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS CULTURAIS

010501.13.391.0010.2.0274.4.90.51.00 00174 01

 20.000,00Obras E InstalaçõesIMPLANTAÇÃO PROJETOS DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À 

SUSTENTABILIDADE

010501.19.572.0009.1.0064.4.90.51.00 00191 01

 5.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.361.0016.1.0084.4.90.51.00 00269 01

 5.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.361.0016.1.0084.4.90.51.00 00270 05

 10.000,00Obras E InstalaçõesREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0394.4.90.51.00 00277 01

Página 19 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 5.000,00Obras E InstalaçõesREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0394.4.90.51.00 00278 05

 5.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.365.0016.1.0084.4.90.51.00 00309 01

 5.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.365.0016.1.0084.4.90.51.00 00310 05

 10.000,00Obras E InstalaçõesREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0394.4.90.51.00 00317 01

 5.000,00Obras E InstalaçõesREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0394.4.90.51.00 00318 05

 100.000,00Obras E InstalaçõesMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

E EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

010801.10.301.0017.2.0444.4.90.51.00 00345 05

 80.000,00Obras E InstalaçõesMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS

010801.10.302.0018.2.0474.4.90.51.00 00354 05

 50.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.51.00 00358 01

 50.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.51.00 00359 02

 50.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.51.00 00360 02

 50.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.51.00 00361 02

 50.000,00Obras E InstalaçõesPROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.51.00 00362 05

 300.000,00Obras E InstalaçõesREFORMA, AMPLIAÇÃO E 

ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO, ANEXO, 

AUDITÓRIO E ARQUIVO 

LEGISLATIVO

020201.01.031.0020.1.0124.4.90.51.00 00413 01

 5.000,00Obras E InstalaçõesMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0554.4.90.51.00 00433 01

 20.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE NOVOS 

PROJETOS DO GABINETE DO 

PREFEITO

010101.04.122.0002.1.0014.4.90.52.00 00006 01

 5.000,00Equipamentos E Material PermanenteIMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE 

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

010101.04.122.0002.2.0044.4.90.52.00 00019 01

 5.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS 

EXTERNOS

010101.04.122.0002.2.0054.4.90.52.00 00024 01

 6.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E 

DEMAIS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO

010101.04.122.0002.2.0064.4.90.52.00 00038 01

 180.000,00Equipamentos E Material PermanenteIMPLANTAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

010201.04.122.0004.1.0024.4.90.52.00 00050 01

 20.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0094.4.90.52.00 00058 01

 110.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010201.04.122.0004.2.0094.4.90.52.00 00059 01

Página 20 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 30.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0034.4.90.52.00 00075 01

 60.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0034.4.90.52.00 00076 02

 20.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE 

ESPORTES E LAZER

010301.27.811.0005.1.0034.4.90.52.00 00077 05

 10.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

010401.04.122.0004.2.0094.4.90.52.00 00099 01

 5.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

DEFESA CIVIL

010401.06.182.0007.2.0194.4.90.52.00 00106 01

 10.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.52.00 00118 01

 50.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.52.00 00119 01

 10.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.52.00 00120 02

 10.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.52.00 00121 05

 113.000,00Equipamentos E Material PermanenteDESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

010401.15.451.0007.2.0164.4.90.52.00 00132 03

 5.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS 

ESPAÇOS PÚBLICOS DISTRITAIS

010401.15.451.0008.2.0214.4.90.52.00 00142 01

 10.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

VIAS

010401.15.452.0007.2.0154.4.90.52.00 00148 01

 5.000,00Equipamentos E Material PermanenteIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0054.4.90.52.00 00155 01

 5.000,00Equipamentos E Material PermanenteIMPLANTAR POLÍTICAS DE 

HABITAÇÃO

010401.16.482.0006.1.0054.4.90.52.00 00156 03

 100.000,00Equipamentos E Material PermanenteVALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO E CRIAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS CULTURAIS

010501.13.391.0010.2.0274.4.90.52.00 00175 01

 30.000,00Equipamentos E Material PermanenteIMPLANTAÇÃO PROJETOS DE APOIO 

AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À 

SUSTENTABILIDADE

010501.19.572.0009.1.0064.4.90.52.00 00192 01

 15.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS ASSISTENCIAIS010601.08.122.0013.1.0074.4.90.52.00 00206 05

 10.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS ASSISTENCIAIS010601.08.122.0013.1.0074.4.90.52.00 00207 05

 60.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS ASSISTENCIAIS010601.08.122.0013.1.0074.4.90.52.00 00208 05

 15.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

010601.08.122.0013.2.0304.4.90.52.00 00225 05

 5.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.361.0016.1.0084.4.90.52.00 00271 01

 10.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.361.0016.1.0084.4.90.52.00 00272 05

Página 21 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 20.000,00Equipamentos E Material PermanenteREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0394.4.90.52.00 00279 01

 450.000,00Equipamentos E Material PermanenteREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.361.0016.2.0394.4.90.52.00 00280 05

 5.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.365.0016.1.0084.4.90.52.00 00311 01

 10.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO 

AMBIENTE ESCOLAR

010701.12.365.0016.1.0084.4.90.52.00 00312 05

 140.000,00Equipamentos E Material PermanenteREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0394.4.90.52.00 00319 01

 200.000,00Equipamentos E Material PermanenteREFORMA, MANUTENÇÃO, 

ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

010701.12.365.0016.2.0394.4.90.52.00 00320 05

 175.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES 

E EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

010801.10.301.0017.2.0444.4.90.52.00 00346 05

 20.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.301.0018.1.0104.4.90.52.00 00367 05

 20.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.302.0018.1.0104.4.90.52.00 00368 05

 125.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS

010801.10.302.0018.2.0474.4.90.52.00 00355 05

 240.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.52.00 00363 01

 5.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.52.00 00364 02

 50.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.52.00 00365 02

 50.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.52.00 00366 02

 20.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.52.00 00369 05

 50.000,00Equipamentos E Material PermanentePROJETOS DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

010801.10.303.0018.1.0104.4.90.52.00 00370 05

 5.000,00Equipamentos E Material PermanenteIMPLANTAÇÃO DE NOVOS 

PROJETOS NA PROCURADORIA DO 

MUNICÍPIO

010901.04.122.0019.1.0094.4.90.52.00 00402 01

 150.000,00Equipamentos E Material PermanenteEQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

020201.01.031.0020.1.0114.4.90.52.00 00412 01

 15.000,00Equipamentos E Material PermanenteMANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

REGULAÇÃO

030101.04.130.0021.2.0554.4.90.52.00 00434 04

 210.000,00 Aquisição De Imóveis4.4.90.61.00 00122

 210.000,00Outras Aquisições De Bens ImóveisDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.4.90.61.99 00122 01

 702.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS4.5.00.00.00 00123

 702.000,00 APLICAÇÕES DIRETAS4.5.90.00.00 00123

Página 22 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa - Por Orgão

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

Código  Programa de Trabalho Especificação Modalid.Aplic. Grupo da Despesa Cat. EconômicaFonte Elemento
C.Res

 702.000,00 Aquisição De Imóveis4.5.90.61.00 00123

 702.000,00Outros Bens ImóveisDESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

DE INFRAESTRUTURA URBANA

010401.15.451.0006.1.0044.5.90.61.99 00123 01

 3.000.000,00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00 00061

 3.000.000,00 APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00 00061

 3.000.000,00Principal Da Dívida Contratual ResgatadaSERVIÇO DA DÍVIDA CONSOLIDADA010201.28.843.0003.0.0014.6.90.71.00 00061 01

 700.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00 00062

 700.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00 00062

 700.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00 00062

 700.000,00Reserva De ContingênciaRESERVA DE CONTINGÊNCIA010201.28.999.0003.0.0029.9.99.99.00 00062 01

Total do Órgão
 204.336.000,00

Total
204.336.000,00

Antônio Eduardo Marçon Nogueira Marco Aparecido Pereira

Prefeito Municipal Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Página 23 de 23



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010101

Prefeitura Municipal de Casa Branca

GABINETE DO PREFEITO

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 4.374.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 2.739.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 2.739.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 2.400.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 300.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 39.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 1.635.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.635.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 70.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 203.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 220.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.142.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 36.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 36.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 36.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 36.000,00

Total:  4.410.000,00

Página 1 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010201

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 30.871.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 17.558.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 17.558.000,00

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas
 210.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 10.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 1.200.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 43.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais
 6.100.000,00

3.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
 5.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
 4.648.000,00 

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 4.648.000,00

3.2.90.21.00 Juros Sobre A Dívida Por Contrato
 530.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato
 4.118.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 8.665.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 8.665.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 805.000,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria
 410.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 4.555.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias E Contributivas
 1.800.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais
 1.000.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações E Restituições
 40.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 3.310.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 310.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 310.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 310.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA
 3.000.000,00 

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.000.000,00

4.6.90.71.00 Principal Da Dívida Contratual Resgatada
 3.000.000,00

9.9.99.99.00 Reserva De Contingência
 700.000,00

Total:  34.881.000,00

Página 2 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010301

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE ESPORTES

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 5.350.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.744.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.744.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 3.300.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 400.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 44.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 1.606.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.606.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 40.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 165.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas E Outras
 70.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita
 4.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 132.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.195.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 790.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 790.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 790.000,00

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
 680.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 110.000,00

Total:  6.140.000,00

Página 3 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010401

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO U

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 22.667.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.380.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.380.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 2.000.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 380.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 19.287.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 19.287.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 20.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 2.112.000,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria
 1.005.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 53.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 16.097.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 12.121.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 11.419.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 11.419.000,00

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
 10.976.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 233.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição De Imóveis
 210.000,00

4.4.90.61.99 Outras Aquisições De Bens Imóveis
 210.000,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS
 702.000,00 

4.5.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 702.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição De Imóveis
 702.000,00

4.5.90.61.99 Outros Bens Imóveis
 702.000,00

Total:  34.788.000,00

Página 4 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010501

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DESENVOLVIM ECONÔMICO SUSTENTAB

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 6.868.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.070.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.070.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.800.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 1.200.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 70.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 3.798.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.798.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 10.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 380.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 55.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 3.353.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 165.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 165.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 165.000,00

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
 35.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 130.000,00

Total:  7.033.000,00

Página 5 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010601

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDA

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 7.931.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 3.380.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 3.380.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 2.600.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 750.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 4.551.000,00 

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 

LUCRATIVOS

 1.857.000,00

3.3.50.30.00 Material De Consumo
 56.000,00

3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.354.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais
 447.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 2.694.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 681.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 1.958.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 100.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 100.000,00

Total:  8.031.000,00

Página 6 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010701

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 56.169.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 29.809.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 29.809.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 25.158.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 4.631.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 26.360.000,00 

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 

LUCRATIVOS

 250.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais
 250.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 26.110.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 10.715.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 80.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 15.315.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 890.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 890.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 890.000,00

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
 50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 840.000,00

Total:  57.059.000,00

Página 7 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010801

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE SAÚDE

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 45.364.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 8.627.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 8.627.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 6.501.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 1.751.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 375.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 36.737.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 36.737.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 285.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 5.913.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 27.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 30.512.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 1.185.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 1.185.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.185.000,00

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
 430.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 755.000,00

Total:  46.549.000,00

Página 8 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

01

010901

Prefeitura Municipal de Casa Branca

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 1.515.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 1.320.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.320.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 1.100.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 200.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 195.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 195.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 5.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 175.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 5.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 5.000,00

Total:  1.520.000,00

Página 9 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

02

020101

Câmara Municipal de Casa Branca

CORPO LEGISLATIVO

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 985.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 985.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 985.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 800.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 180.000,00

3.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
 5.000,00

Total:  985.000,00

Página 10 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

02

020201

Câmara Municipal de Casa Branca

SECRETARIA

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 1.615.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 1.130.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 1.130.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 850.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 255.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 25.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 485.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 485.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 60.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 60.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 150.000,00

3.3.90.40.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa 

Jurídica

 210.000,00

3.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 450.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 450.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 450.000,00

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
 300.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 150.000,00

Total:  2.065.000,00

Página 11 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da despesa

Código Especificação
Modalidade Aplicação Grupo da Despesa Cat. Econômica

Órgão:

Unid. Orçamentária:

03

030101

ARESPCAB - Agência Reguladora de Serviços Públicos

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Elemento

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
 853.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 563.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 563.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 450.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
 100.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
 13.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 290.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 290.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil
 10.000,00

3.3.90.30.00 Material De Consumo
 45.000,00

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria
 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
 3.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
 160.000,00

3.3.90.40.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa 

Jurídica

 62.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
 22.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
 22.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
 22.000,00

4.4.90.40.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa 

Jurídica

 2.000,00

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
 15.000,00

Total:  875.000,00

Total Geral: 204.336.000,00

Marco Aparecido Pereira

Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Prefeito Municipal

Página 12 de 12



Especificação Cat. EconômicaDesdobramentoDesdobra

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Nat. da Despesa

(Valores em R$)

Código

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa Consolidada

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

30000000 DESPESAS CORRENTES  184.562.000,00

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  76.305.000,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS  76.305.000,00

31900100 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas  210.000,00

31901100 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  55.959.000,00

31901300 Obrigações Patronais  12.967.000,00

31901600 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  1.059.000,00

31909100 Sentenças Judiciais  6.100.000,00

31909200 Despesas De Exercícios Anteriores  10.000,00

32000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  4.648.000,00

32900000 APLICAÇÕES DIRETAS  4.648.000,00

32902100 Juros Sobre A Dívida Por Contrato  530.000,00

32902200 Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato  4.118.000,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  103.609.000,00

33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FI  2.107.000,00

33503000 Material De Consumo  56.000,00

33503900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.354.000,00

33504300 Subvenções Sociais  697.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS  101.502.000,00

33901400 Diárias - Pessoal Civil  450.000,00

33903000 Material De Consumo  21.089.000,00

33903100 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas E Outra  70.000,00

33903200 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita  4.000,00

33903500 Serviços De Consultoria  1.425.000,00

33903600 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  735.000,00

33903900 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  74.612.000,00

33904000 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa J  272.000,00

33904700 Obrigações Tributárias E Contributivas  1.800.000,00

33909100 Sentenças Judiciais  1.000.000,00

33909200 Despesas De Exercícios Anteriores  5.000,00

33909300 Indenizações E Restituições  40.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL  19.074.000,00

44000000 INVESTIMENTOS  15.372.000,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS  15.372.000,00

Página 1 de 2



Especificação Cat. EconômicaDesdobramentoDesdobra

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Nat. da Despesa

(Valores em R$)

Código

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Despesa Consolidada

Lei 4320/64 - Anexo 2 Despesa - Exercício 2024

44904000 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa J  2.000,00

44905100 Obras E Instalações  12.476.000,00

44905200 Equipamentos E Material Permanente  2.684.000,00

44906100 Aquisição De Imóveis  210.000,00

44906199 Outras Aquisições De Bens Imóveis  210.000,00

45000000 INVERSÕES FINANCEIRAS  702.000,00

45900000 APLICAÇÕES DIRETAS  702.000,00

45906100 Aquisição De Imóveis  702.000,00

45906199 Outros Bens Imóveis  702.000,00

46000000 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA  3.000.000,00

46900000 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000.000,00

46907100 Principal Da Dívida Contratual Resgatada  3.000.000,00

99999900 Reserva De Contingência  700.000,00

Total geral:  204.336.000,00

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Prefeito Municipal

Marco Aparecido Pereira

Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Página 2 de 2



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes  193.850.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  34.648.000,00 

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos  33.759.000,00 

1.1.1.2.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio  11.171.000,00 

1.1.1.2.50.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  9.671.000,00 

1.1.1.2.50.0.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  8.600.000,00  01

1.1.1.2.50.0.2.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -  Multas e Juros  18.000,00  01

1.1.1.2.50.0.3.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  650.000,00  01

1.1.1.2.50.0.4.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas  403.000,00  01

1.1.1.2.53.0.0.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais so  1.500.000,00 

1.1.1.2.53.0.1.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais so  1.500.000,00  01

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  4.270.000,00 

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  4.270.000,00 

1.1.1.3.03.1.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal  4.000.000,00  01

1.1.1.3.03.4.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  270.000,00  01

1.1.1.4.00.0.0.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços  18.318.000,00 

1.1.1.4.51.0.0.00 Impostos sobre Serviços  18.318.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal  18.100.000,00  01

1.1.1.4.51.1.2.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -  Multas e Juros  2.000,00  01

1.1.1.4.51.1.3.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa  148.000,00  01

1.1.1.4.51.1.4.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e  68.000,00  01

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas  885.000,00 

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  702.000,00 

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  702.000,00 

1.1.2.1.01.0.1.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  471.000,00  01

1.1.2.1.01.0.2.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -  Multas e Juros  1.000,00  01

1.1.2.1.01.0.3.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa  142.000,00  01

1.1.2.1.01.0.4.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros  88.000,00  01

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços  183.000,00 

1.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  183.000,00 

1.1.2.2.01.0.1.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal  99.000,00  01

Página 1 de 8



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

1.1.2.2.01.0.2.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multas e Juros  45.000,00  01

1.1.2.2.01.0.3.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa  39.000,00  01

1.1.3.0.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria  4.000,00 

1.1.3.1.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria  4.000,00 

1.1.3.1.53.0.0.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares  4.000,00 

1.1.3.1.53.0.1.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Princip  4.000,00  01

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições  2.830.000,00 

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  2.830.000,00 

1.2.4.1.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  2.830.000,00 

1.2.4.1.50.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  2.830.000,00 

1.2.4.1.50.0.1.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  2.830.000,00  01

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial  2.204.000,00 

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários  1.518.000,00 

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias  1.518.000,00 

1.3.2.1.00.1.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários  31.000,00  04

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários  1.487.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  1.487.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração Depósitos Bancários - Tesouro Geral  568.000,00  01

1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração Depósitos Bancários - Operação de Crédito - Desenvolve - SP  10.000,00  07

1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração Depósitos Bancários - FUNDEB  300.000,00  02

1.3.2.1.01.0.1.09 Remuneração Depósitos Bancários - Salário Educação  56.000,00  05

1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração Depósitos Bancários - Transporte Escolar Estadual  19.000,00  02

1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração Depósitos Bancários - PNATE  8.000,00  05

1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração Depósitos Bancários - Merenda Escolar Estadual  20.000,00  02

1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração Depósitos Bancários - PNAE  10.000,00  05

1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração Depósitos Bancários - Saúde - Vinculada - União  289.000,00  05

1.3.2.1.01.0.1.17 Remuneração Depósitos Bancários - Saúde - Vinculada - Estadual  193.000,00  02

1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração Depósitos Bancários - SCFV - Social, Convivência e Fortalecim  10.000,00  05

1.3.2.1.01.0.1.19 Remuneração Depósitos Bancários - Social - Vinculada - Estadual  4.000,00  02

1.3.3.0.00.0.0.00 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização o  686.000,00 

1.3.3.9.00.0.0.00 Demais Delegações de Serviços Públicos  686.000,00 

Página 2 de 8



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

1.3.3.9.99.0.0.00 Outras Delegações de Serviços Públicos  686.000,00 

1.3.3.9.99.0.1.00 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal  686.000,00  04

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços  940.000,00 

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  940.000,00 

1.6.1.1.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  940.000,00 

1.6.1.1.01.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  940.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.00 Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Principal  231.000,00  01

1.6.1.1.01.0.2.00 Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Multas e Juros  34.000,00  01

1.6.1.1.01.0.3.00 Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Dívida Ativa  295.000,00  01

1.6.1.1.01.0.4.00 Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros  380.000,00  01

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes  149.543.000,00 

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades  64.139.400,00 

1.7.1.1.00.0.0.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União  52.140.000,00 

1.7.1.1.51.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  51.068.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal  46.868.000,00  01

1.7.1.1.51.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Extraordinária - Pri  4.200.000,00  01

1.7.1.1.52.0.0.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  1.072.000,00 

1.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal  1.072.000,00  01

1.7.1.2.00.0.0.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Natu  1.286.000,00 

1.7.1.2.51.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - C  486.000,00 

1.7.1.2.51.0.1.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - C  486.000,00  01

1.7.1.2.52.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  800.000,00 

1.7.1.2.52.4.1.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal  800.000,00  01

1.7.1.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  12.003.000,00 

1.7.1.3.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a  12.003.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.00 Transferências Recursos - Bloco de Manutenção: Ações e Serviços Públicos de S  4.080.000,00  05

1.7.1.3.50.2.1.00 Transferências Recursos - Bloco Manutenção: Ações e Serviços Públicos Saúde -  7.272.000,00  05

1.7.1.3.50.3.1.00 Transferências Recursos - Bloco de Manutenção: Ações e Serviços Públicos de S  232.000,00  05

1.7.1.3.50.4.1.00 Transferências Recursos - Bloco Manutenção: Ações e Serviços Públicos de Saú  255.000,00  05

1.7.1.3.50.5.1.00 Transferências Recursos - Bloco de Manutenção: Ações e Serviços Públicos de S  22.000,00  05

1.7.1.3.50.9.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públi  142.000,00 

Página 3 de 8



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

1.7.1.3.50.9.1.02 Outras Transferências de Convênios para a Saúde  142.000,00  05

1.7.1.4.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educaçã  6.886.000,00 

1.7.1.4.50.0.0.00 Transferências do Salário-Educação  5.836.000,00 

1.7.1.4.50.0.1.00 Transferências do Salário-Educação - Principal  5.836.000,00  05

1.7.1.4.51.0.0.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Esc  10.000,00 

1.7.1.4.51.0.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Esc  10.000,00  05

1.7.1.4.52.0.0.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  990.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  990.000,00  05

1.7.1.4.53.0.0.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Esco  50.000,00 

1.7.1.4.53.0.1.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Esco  50.000,00  05

1.7.1.6.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  392.000,00 

1.7.1.6.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  392.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.00 Transferências de Recursos FNAS - PSB - Fundo Nacional de Assistência Social  392.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.01 Transferências FNAS - Piso Social Básico PSB  80.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.03 Transferências FNAS - Bolsa Família/IGD  50.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.04 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - Programa Atendimento Especializ  60.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.05 Piso Fixo de Média Complexidade - MSE - Medidas Sócio Educativas  11.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.06 Piso de Transição de Média Complexidade  10.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.07 Piso de Alta Complexidade I - Criança/Adolescente  35.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.08 Piso de Alta Complexidade I  10.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.09 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos  110.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.10 Piso Básico Fixo  20.000,00  05

1.7.1.6.50.0.1.11 Índice de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Família  6.000,00  05

1.7.1.7.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  650.000,00 

1.7.1.7.52.0.0.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência So  650.000,00 

1.7.1.7.52.0.1.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência So  650.000,00 

1.7.1.7.52.0.1.10 Emenda Custeio - Estruturação  300.000,00  05

1.7.1.7.52.0.1.11 Emenda Custeio - Rede - SUAS  300.000,00  05

1.7.1.7.52.0.1.12 Programa Criança Feliz  50.000,00  05

1.7.1.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  156.000,00 

1.7.1.9.99.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  156.000,00 

Página 4 de 8



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

1.7.1.9.99.0.1.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal  156.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.01 Outras Transferências de Recursos da União - LC - 176  156.000,00  01

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  61.051.600,00 

1.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  63.257.000,00 

1.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do ICMS  55.500.000,00 

1.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  55.500.000,00  01

9.7.2.1.50.0.1.00 Dedução de Receita - ICMS para o FUNDEB (11.100.000,00) 01

1.7.2.1.51.0.0.00 Cota-Parte do IPVA  7.500.000,00 

1.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  7.500.000,00  01

9.7.2.1.51.0.1.00 Dedução de Receitas - IPVA para o FUNDEB (1.500.000,00) 01

1.7.2.1.52.0.0.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  255.000,00 

1.7.2.1.52.0.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  255.000,00  01

9.7.2.1.52.0.1.00 Dedução de Receita - IPI - Exportação para o FUNDEB (51.000,00) 01

1.7.2.1.53.0.0.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  2.000,00 

1.7.2.1.53.0.1.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  2.000,00  01

1.7.2.2.00.0.0.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Natu  118.000,00 

1.7.2.2.52.0.0.00 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo  118.000,00 

1.7.2.2.52.0.1.00 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Pri  118.000,00  01

1.7.2.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  806.000,00 

1.7.2.3.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  806.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal  806.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.01 Transferências Estaduais Saúde - Atenção Básica  511.000,00  02

1.7.2.3.50.0.1.02 Transferências Estaduais Saúde - Sorria SP  42.000,00  02

1.7.2.3.50.0.1.03 Transferências Estaduais Saúde - Dose Certa  10.000,00  02

1.7.2.3.50.0.1.04 Transferências Estaduais Saúde - Glicemia  22.000,00  02

1.7.2.3.50.0.1.05 Transferências Estaduais Saúde - Emendas  200.000,00  02

1.7.2.3.50.0.1.99 Transferências Estaduais Saúde - Demais Transferências  21.000,00  02

1.7.2.9.00.0.0.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal - Educacao  9.736.000,00 

1.7.2.9.51.0.0.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  665.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal  665.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.01 Transferências Estaduais - Social - Proteção Social Básica PSB  111.000,00  02

Página 5 de 8



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

1.7.2.9.51.0.1.02 Transferências Estaduais - Social - Proteção Social Específica - PSE  236.000,00  02

1.7.2.9.51.0.1.03 Transferências Estaduais - Social - Residência Inclusiva  318.000,00  02

1.7.2.9.52.0.0.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação  8.161.000,00 

1.7.2.9.52.0.1.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal  8.161.000,00 

1.7.2.9.52.0.1.01 Transferências Estaduais Educação - Merenda Escolar  2.980.000,00  02

1.7.2.9.52.0.1.02 Transferências Estaduais - Educação - Transporte Escolar  5.181.000,00  02

1.7.2.9.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados e DF  910.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal  910.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.01 Outras Transferências dos Estados - Esportes - Jogos  400.000,00  02

1.7.2.9.99.0.1.02 Outras Transferências dos Estados - Regulariação FEPASA - Fundo de Regulari  510.000,00  03

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas  24.352.000,00 

1.7.5.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Edu  24.352.000,00 

1.7.5.1.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Edu  24.352.000,00 

1.7.5.1.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Edu  24.352.000,00  02

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  3.685.000,00 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais, Judiciais  410.000,00 

1.9.1.1.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  410.000,00 

1.9.1.1.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica  410.000,00 

1.9.1.1.01.0.1.00 Multas Previstas em Legislação Específicia - Principal  32.000,00  04

1.9.1.1.01.0.1.01 Multas por Auto de Infração - Principal  24.000,00  01

1.9.1.1.01.0.3.00 Multas Por Auto de Infração - Dívida Ativa  12.000,00 

1.9.1.1.01.0.3.01 Multas Por Auto de Infração - Dívida Ativa  12.000,00  01

1.9.1.1.01.0.4.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros  1.000,00  01

1.9.1.1.01.0.5.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas com Destinação Diferenciad  365.000,00 

1.9.1.1.01.0.5.01 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas de Trânsito  365.000,00  03

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  100.000,00 

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições  100.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições  100.000,00 

1.9.2.2.99.0.1.00 Outras Restituições - Principal  100.000,00  01

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes  3.175.000,00 

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes  3.175.000,00 

Página 6 de 8



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas  3.175.000,00 

1.9.9.9.99.2.1.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Prin  3.175.000,00 

1.9.9.9.99.2.1.01 Outras Receitas - FUNCULTURA  52.000,00  03

1.9.9.9.99.2.1.02 Outras Receitas - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente  304.000,00  03

1.9.9.9.99.2.1.03 Outras Receitas - Fundo Municipal do Idoso  134.000,00  03

1.9.9.9.99.2.1.04 Outras Receitas - Fundo de Saneamento  485.000,00  03

1.9.9.9.99.2.1.99 Outras Receitas - Demais Receitas  2.200.000,00  01

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital  10.486.000,00 

2.1.0.0.00.0.0.00 Operações de Crédito  9.500.000,00 

2.1.1.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno  9.500.000,00 

2.1.1.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno  9.500.000,00 

2.1.1.2.01.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno  9.500.000,00 

2.1.1.2.01.0.1.00 Operação de Crédito  9.500.000,00 

2.1.1.2.01.0.1.02 Operação de Crédito - Avançar Cidades  1.000.000,00  07

2.1.1.2.01.0.1.03 Operação de Crédito - FINISA  5.000.000,00  07

2.1.1.2.01.0.1.04 Operação de Crédito - Banco do Brasil  3.500.000,00  07

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens  122.000,00 

2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis  122.000,00 

2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  122.000,00 

2.2.1.3.01.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  122.000,00 

2.2.1.3.01.0.1.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  122.000,00  01

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital  864.000,00 

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades  502.000,00 

2.4.1.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  60.000,00 

2.4.1.1.51.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo -  60.000,00 

2.4.1.1.51.1.1.00 Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Atenção Básica  20.000,00  05

2.4.1.1.51.2.1.00 Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Atenção de Média e Alta C  20.000,00  05

2.4.1.1.51.9.1.00 Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Outros Programas  20.000,00  05

2.4.1.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  442.000,00 

2.4.1.9.99.0.0.00 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades  442.000,00 

2.4.1.9.99.0.1.00 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal  442.000,00 

Página 7 de 8



Código Especificação Subfonte Fontes Cat. EconômicasDesdobramento

 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Adendo III a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Resumo Geral da Receita

Lei 4320/64 - Anexo 2 Receita - Exercício 2024

Fonte

2.4.1.9.99.0.1.01 Outras Transferências da União - Esportes  400.000,00  05

2.4.1.9.99.0.1.02 Outras Transferências da União - Educação  30.000,00  05

2.4.1.9.99.0.1.99 Outras Transferências da União - Demais Transferências - Obras  12.000,00  05

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  362.000,00 

2.4.2.9.00.0.0.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados  362.000,00 

2.4.2.9.99.0.0.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados  362.000,00 

2.4.2.9.99.0.1.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal  362.000,00 

2.4.2.9.99.0.1.01 Outras Transferências dos Estados - Esportes - Arena  350.000,00  02

2.4.2.9.99.0.1.99 Outras Transferências dos Estados - Demais Transferências  12.000,00  02

9.7.1.1.51.0.1.00 Dedução de Receita - FPM para o FUNDEB (9.373.600,00) 01

9.7.2.1.01.0.5.00 Dedução de Receita - ITR para Formação do FUNDEB (214.400,00) 01

Total:  204.336.000,00 

Antônio Eduardo Marçon Nogueira Marco Aparecido Pereira

Prefeito Municipal Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Página 8 de 8



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010101 - GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010101.04 Administração  25.000,00  4.385.000,00  4.410.000,00 

010101.04122 Administração Geral  25.000,00  4.385.000,00  4.410.000,00 

010101.041220001 GESTÃO DE PESSOAS  2.749.000,00  2.749.000,00 

010101.0412200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  2.749.000,00  2.749.000,00 

010101.041220002 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO  25.000,00  1.636.000,00  1.661.000,00 

010101.0412200021.001 DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PROJETOS DO GABINETE 
 25.000,00  25.000,00 

010101.0412200022.002 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO GOVERNO  225.000,00  225.000,00 

010101.0412200022.003 RELAÇÃO INSTITUCIONAL COM OUTROS NÍVEIS DE GOVE  20.000,00  20.000,00 

010101.0412200022.004 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO COM A S  235.000,00  235.000,00 

010101.0412200022.005 MANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS EXTERNOS  37.000,00  37.000,00 

010101.0412200022.006 MANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E DEMAIS ATIVIDADES  1.119.000,00  1.119.000,00 

 25.000,00  4.385.000,00  4.410.000,00 
Total:

Página 1 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010201.04 Administração  240.000,00  30.411.000,00  30.651.000,00 

010201.04061 Ação Judiciária  7.100.000,00  7.100.000,00 

010201.040610003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E O  7.100.000,00  7.100.000,00 

010201.0406100032.007 SENTENÇAS JUDICIAIS  7.100.000,00  7.100.000,00 

010201.04122 Administração Geral  240.000,00  23.311.000,00  23.551.000,00 

010201.041220001 GESTÃO DE PESSOAS  11.553.000,00  11.553.000,00 

010201.0412200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  11.553.000,00  11.553.000,00 

010201.041220003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E O  5.918.000,00  5.918.000,00 

010201.0412200032.008 ENCARGOS ESPECIAIS  5.918.000,00  5.918.000,00 

010201.041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA  240.000,00  5.840.000,00  6.080.000,00 

010201.0412200041.002 IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PROJETOS DE MODERNIZAÇÃ
 240.000,00  240.000,00 

010201.0412200042.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  5.840.000,00  5.840.000,00 

010201.28 Encargos Especiais  4.230.000,00  4.230.000,00 

010201.28843 Serviço da Dívida Interna  3.530.000,00  3.530.000,00 

010201.288430003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E O  3.530.000,00  3.530.000,00 

010201.2884300030.001 SERVIÇO DA DÍVIDA CONSOLIDADA  3.530.000,00  3.530.000,00

010201.28999 Reserva de Contingência  700.000,00  700.000,00 

010201.289990003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E O  700.000,00  700.000,00 

010201.2899900030.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  700.000,00  700.000,00

 240.000,00  30.411.000,00  34.881.000,00 
Total:  4.230.000,00

Página 2 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010301 - SECRETARIA DE ESPORTES

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010301.04 Administração  3.769.000,00  3.769.000,00 

010301.04122 Administração Geral  3.769.000,00  3.769.000,00 

010301.041220001 GESTÃO DE PESSOAS  3.749.000,00  3.749.000,00 

010301.0412200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  3.749.000,00  3.749.000,00 

010301.041220005 CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA  20.000,00  20.000,00 

010301.0412200052.012 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO E  20.000,00  20.000,00 

010301.27 Desporto e Lazer  1.215.000,00  1.156.000,00  2.371.000,00 

010301.27811 Desporto de Rendimento  1.215.000,00  982.000,00  2.197.000,00 

010301.278110005 CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA  1.215.000,00  982.000,00  2.197.000,00 

010301.2781100051.003 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E ADEQUAÇÃO DAS U
 1.215.000,00  1.215.000,00 

010301.2781100052.010 PARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORT  982.000,00  982.000,00 

010301.27812 Desporto Comunitário  174.000,00  174.000,00 

010301.278120005 CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA  174.000,00  174.000,00 

010301.2781200052.011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E DAS UNIDADES E ÁR  174.000,00  174.000,00 

 1.215.000,00  4.925.000,00  6.140.000,00 
Total:

Página 3 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010401 - SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO URBANA

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010401.04 Administração  8.247.000,00  8.247.000,00 

010401.04122 Administração Geral  8.247.000,00  8.247.000,00 

010401.041220001 GESTÃO DE PESSOAS  3.410.000,00  3.410.000,00 

010401.0412200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  3.410.000,00  3.410.000,00 

010401.041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA  4.837.000,00  4.837.000,00 

010401.0412200042.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  2.185.000,00  2.185.000,00 

010401.0412200042.022 MANUTENÇÃO  E GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL  2.652.000,00  2.652.000,00 

010401.06 Segurança Pública  47.000,00  47.000,00 

010401.06182 Defesa Civil  47.000,00  47.000,00 

010401.061820007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE  47.000,00  47.000,00 

010401.0618200072.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL  47.000,00  47.000,00 

010401.15 Urbanismo  13.958.000,00  8.726.000,00  22.684.000,00 

010401.15451 Infra-Estrutura Urbana  13.958.000,00  5.984.000,00  19.942.000,00 

010401.154510006 CASA BRANCA MODERNA  13.958.000,00  13.958.000,00 

010401.1545100061.004 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 
 13.958.000,00  13.958.000,00 

010401.154510007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE  5.932.000,00  5.932.000,00 

010401.1545100072.016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MO  2.872.000,00  2.872.000,00 

010401.1545100072.017 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  2.940.000,00  2.940.000,00 

010401.1545100072.018 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBL  120.000,00  120.000,00 

010401.154510008 CASA BRANCA CUIDANDO DOS DISTRITOS  52.000,00  52.000,00 

010401.1545100082.021 MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS D  52.000,00  52.000,00 

010401.15452 Serviços Urbanos  2.742.000,00  2.742.000,00 

010401.154520006 CASA BRANCA MODERNA  610.000,00  610.000,00 

010401.1545200062.013 REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS - BAIRROS EM O  610.000,00  610.000,00 

010401.154520007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE  2.132.000,00  2.132.000,00 

010401.1545200072.015 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS  2.132.000,00  2.132.000,00 

010401.16 Habitação  1.200.000,00  1.200.000,00 

010401.16482 Habitação Urbana  1.200.000,00  1.200.000,00 

010401.164820006 CASA BRANCA MODERNA  1.200.000,00  1.200.000,00 

010401.1648200061.005 IMPLANTAR POLÍTICAS DE HABITAÇÃO
 1.200.000,00  1.200.000,00 

010401.17 Saneamento  2.600.000,00  2.600.000,00 

Página 4 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010401 - SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO URBANA

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010401.17512 Saneamento Básico Urbano  2.600.000,00  2.600.000,00 

010401.175120007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE  2.600.000,00  2.600.000,00 

010401.1751200072.020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇ  2.600.000,00  2.600.000,00 

010401.26 Transporte  10.000,00  10.000,00 

010401.26782 Transporte Rodoviário  10.000,00  10.000,00 

010401.267820006 CASA BRANCA MODERNA  10.000,00  10.000,00 

010401.2678200062.014 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  10.000,00  10.000,00 

 15.158.000,00  19.630.000,00  34.788.000,00 
Total:

Página 5 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010501 - SECRETARIA DESENVOLVIM ECONÔMICO SUSTENTABILIDADE

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010501.04 Administração  3.185.000,00  3.185.000,00 

010501.04122 Administração Geral  3.185.000,00  3.185.000,00 

010501.041220001 GESTÃO DE PESSOAS  3.075.000,00  3.075.000,00 

010501.0412200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  3.075.000,00  3.075.000,00 

010501.041220009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL  110.000,00  110.000,00 

010501.0412200092.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  110.000,00  110.000,00 

010501.11 Trabalho  55.000,00  55.000,00 

010501.11334 Fomento ao Trabalho  55.000,00  55.000,00 

010501.113340012 INOVA CASA BRANCA  55.000,00  55.000,00 

010501.1133400122.029 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PARA O MERCADO DE TRA  55.000,00  55.000,00 

010501.13 Cultura  2.462.000,00  2.462.000,00 

010501.13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  165.000,00  165.000,00 

010501.133910010 DIFUSÃO DE CULTURA  165.000,00  165.000,00 

010501.1339100102.027 VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CRIAÇÃO D  165.000,00  165.000,00 

010501.13392 Difusão Cultural  2.147.000,00  2.147.000,00 

010501.133920010 DIFUSÃO DE CULTURA  2.147.000,00  2.147.000,00 

010501.1339200102.026 MANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO CULTURAL, EVENTOS E A  2.147.000,00  2.147.000,00 

010501.13695 Turismo  150.000,00  150.000,00 

010501.136950011 DIFUSÃO DE TURISMO  150.000,00  150.000,00 

010501.1369500112.028 FOMENTAR E MANTER AS AÇÕES VOLTADAS AO TURIS  150.000,00  150.000,00 

010501.18 Gestão Ambiental  945.000,00  945.000,00 

010501.18541 Preservação e Conservação Ambiental  945.000,00  945.000,00 

010501.185410009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL  945.000,00  945.000,00 

010501.1854100092.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VISANDO A SUSTENTA  945.000,00  945.000,00 

010501.19 Ciência e Tecnologia  71.000,00  40.000,00  111.000,00 

010501.19572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  71.000,00  40.000,00  111.000,00 

010501.195720009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL  71.000,00  40.000,00  111.000,00 

010501.1957200091.006 IMPLANTAÇÃO PROJETOS DE APOIO AO DESENVOLVIMEN
 71.000,00  71.000,00 

010501.1957200092.025 IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO DESENVOLVIMEN  40.000,00  40.000,00 

010501.20 Agricultura  275.000,00  275.000,00 

010501.20608 Promoção da Produção Agropecuária  275.000,00  275.000,00 

Página 6 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010501 - SECRETARIA DESENVOLVIM ECONÔMICO SUSTENTABILIDADE

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010501.206080009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL  275.000,00  275.000,00 

010501.2060800092.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO À AGRICULTURA  275.000,00  275.000,00 

 71.000,00  6.962.000,00  7.033.000,00 
Total:

Página 7 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010601 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010601.08 Assistência Social  255.000,00  7.776.000,00  8.031.000,00 

010601.08122 Administração Geral  255.000,00  4.760.000,00  5.015.000,00 

010601.081220001 GESTÃO DE PESSOAS  3.448.000,00  3.448.000,00 

010601.0812200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  3.448.000,00  3.448.000,00 

010601.081220013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA  255.000,00  1.312.000,00  1.567.000,00 

010601.0812200131.007 PROJETOS ASSISTENCIAIS
 255.000,00  255.000,00 

010601.0812200132.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ASSISTENCIAIS E ADMINIST  1.156.000,00  1.156.000,00 

010601.0812200132.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ASSISTENCIAIS E ADMINIST  156.000,00  156.000,00 

010601.08241 Assistência ao Idoso  10.000,00  10.000,00 

010601.082410013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA  10.000,00  10.000,00 

010601.0824100132.034 ATENÇÃO AOS IDOSOS  10.000,00  10.000,00 

010601.08243 Assistência à Criança e ao Adolescente  675.000,00  675.000,00 

010601.082430013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA  675.000,00  675.000,00 

010601.0824300132.033 ATENÇÃO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES  675.000,00  675.000,00 

010601.08244 Assistência Comunitária  2.331.000,00  2.331.000,00 

010601.082440001 GESTÃO DE PESSOAS  10.000,00  10.000,00 

010601.0824400012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  10.000,00  10.000,00 

010601.082440013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA  1.911.000,00  1.911.000,00 

010601.0824400132.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ASSISTENCIAIS E ADMINIST  1.841.000,00  1.841.000,00 

010601.0824400132.031 RENDA CIDADÃ PARA ACESSO AO MUNDO DO TRABALH  20.000,00  20.000,00 

010601.0824400132.032 ATENÇÃO AOS MORADORES DE RUA  40.000,00  40.000,00 

010601.0824400132.035 PROTEÇÃO À MULHER  10.000,00  10.000,00 

010601.082440014 GESTÃO DA REDE DE PROMOÇÃO SOCIAL  410.000,00  410.000,00 

010601.0824400142.036 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL  410.000,00  410.000,00 

 255.000,00  7.776.000,00  8.031.000,00 
Total:

Página 8 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010701 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010701.12 Educação  50.000,00  57.009.000,00  57.059.000,00 

010701.12306 Alimentação e Nutrição  4.050.000,00  4.050.000,00 

010701.123060016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO  4.050.000,00  4.050.000,00 

010701.1230600162.040 MANTER A QUALIDADE DA MERENDA COM FOCO NA SE  4.050.000,00  4.050.000,00 

010701.12361 Ensino Fundamental  25.000,00  17.203.000,00  17.228.000,00 

010701.123610001 GESTÃO DE PESSOAS  5.052.000,00  5.052.000,00 

010701.1236100012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  5.052.000,00  5.052.000,00 

010701.123610015 EDUCANDO CASA BRANCA  3.780.000,00  3.780.000,00 

010701.1236100152.037 AMPLIAR PROJETOS E DAR CONTINUIDADE AOS PROJET  2.220.000,00  2.220.000,00 

010701.1236100152.038 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS PROF  1.560.000,00  1.560.000,00 

010701.123610016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO  25.000,00  8.371.000,00  8.396.000,00 

010701.1236100161.008 PROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE ESCOLAR
 25.000,00  25.000,00 

010701.1236100162.039 REFORMA, MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNI  1.516.000,00  1.516.000,00 

010701.1236100162.041 GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA O  3.900.000,00  3.900.000,00 

010701.1236100162.042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E O  2.955.000,00  2.955.000,00 

010701.12362 Ensino Médio  300.000,00  300.000,00 

010701.123620016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO  300.000,00  300.000,00 

010701.1236200162.041 GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA O  300.000,00  300.000,00 

010701.12364 Ensino Superior  410.000,00  410.000,00 

010701.123640016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO  410.000,00  410.000,00 

010701.1236400162.041 GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA O  250.000,00  250.000,00 

010701.1236400162.042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E O  160.000,00  160.000,00 

010701.12365 Educação Infantil  25.000,00  34.771.000,00  34.796.000,00 

010701.123650001 GESTÃO DE PESSOAS  24.777.000,00  24.777.000,00 

010701.1236500012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  24.777.000,00  24.777.000,00 

010701.123650015 EDUCANDO CASA BRANCA  3.230.000,00  3.230.000,00 

010701.1236500152.037 AMPLIAR PROJETOS E DAR CONTINUIDADE AOS PROJET  1.730.000,00  1.730.000,00 

010701.1236500152.038 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS PROF  1.500.000,00  1.500.000,00 

010701.123650016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO  25.000,00  6.764.000,00  6.789.000,00 

010701.1236500161.008 PROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE ESCOLAR
 25.000,00  25.000,00 

010701.1236500162.039 REFORMA, MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNI  586.000,00  586.000,00 

Página 9 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010701 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010701.1236500162.041 GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA O  3.758.000,00  3.758.000,00 

010701.1236500162.042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E O  2.420.000,00  2.420.000,00 

010701.12366 Educação de Jovens e Adultos  275.000,00  275.000,00 

010701.123660016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO  275.000,00  275.000,00 

010701.1236600162.041 GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA O  25.000,00  25.000,00 

010701.1236600162.042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E O  250.000,00  250.000,00 

 50.000,00  57.009.000,00  57.059.000,00 
Total:

Página 10 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010801 - SECRETARIA DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010801.10 Saúde  705.000,00  45.844.000,00  46.549.000,00 

010801.10122 Administração Geral  10.350.000,00  10.350.000,00 

010801.101220001 GESTÃO DE PESSOAS  8.635.000,00  8.635.000,00 

010801.1012200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  8.635.000,00  8.635.000,00 

010801.101220018 GESTÃO DA SAÚDE  1.715.000,00  1.715.000,00 

010801.1012200182.048 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES A  1.715.000,00  1.715.000,00 

010801.10301 Atenção Básica  20.000,00  12.785.000,00  12.805.000,00 

010801.103010017 CASA BRANCA SAUDÁVEL  4.780.000,00  4.780.000,00 

010801.1030100172.044 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES E E  4.780.000,00  4.780.000,00 

010801.103010018 GESTÃO DA SAÚDE  20.000,00  8.005.000,00  8.025.000,00 

010801.1030100181.010 PROJETOS DA REDE INTEGRADA DE APOIO AOS SERVIÇO
 20.000,00  20.000,00 

010801.1030100182.046 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES B  8.005.000,00  8.005.000,00 

010801.10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  20.000,00  20.642.000,00  20.662.000,00 

010801.103020018 GESTÃO DA SAÚDE  20.000,00  20.642.000,00  20.662.000,00 

010801.1030200181.010 PROJETOS DA REDE INTEGRADA DE APOIO AOS SERVIÇO
 20.000,00  20.000,00 

010801.1030200182.047 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ESPECIALI  20.642.000,00  20.642.000,00 

010801.10303 Suporte Profilático e Terapêutico  665.000,00  1.705.000,00  2.370.000,00 

010801.103030017 CASA BRANCA SAUDÁVEL  840.000,00  840.000,00 

010801.1030300172.045 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PREVE  840.000,00  840.000,00 

010801.103030018 GESTÃO DA SAÚDE  665.000,00  865.000,00  1.530.000,00 

010801.1030300181.010 PROJETOS DA REDE INTEGRADA DE APOIO AOS SERVIÇO
 665.000,00  665.000,00 

010801.1030300182.050 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA REDE INTEGR  865.000,00  865.000,00 

010801.10304 Vigilância Sanitária  292.000,00  292.000,00 

010801.103040017 CASA BRANCA SAUDÁVEL  292.000,00  292.000,00 

010801.1030400172.043 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VI  292.000,00  292.000,00 

010801.10305 Vigilância Epidemiológica  70.000,00  70.000,00 

010801.103050018 GESTÃO DA SAÚDE  70.000,00  70.000,00 

010801.1030500182.049 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA VI  70.000,00  70.000,00 

 705.000,00  45.844.000,00  46.549.000,00 
Total:

Página 11 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 010901 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

010901.04 Administração  10.000,00  1.510.000,00  1.520.000,00 

010901.04122 Administração Geral  10.000,00  1.510.000,00  1.520.000,00 

010901.041220001 GESTÃO DE PESSOAS  1.330.000,00  1.330.000,00 

010901.0412200012.001 GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, CAPAC  1.330.000,00  1.330.000,00 

010901.041220019 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA  10.000,00  180.000,00  190.000,00 

010901.0412200191.009 IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PROJETOS NA PROCURADORI
 10.000,00  10.000,00 

010901.0412200192.051 FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA À CIDADANIA E DA D  10.000,00  10.000,00 

010901.0412200192.052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS E ADMINIS  170.000,00  170.000,00 

 10.000,00  1.510.000,00  1.520.000,00 
Total:

Página 12 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020101 - CORPO LEGISLATIVO

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

020101.01 Legislativa  985.000,00  985.000,00 

020101.01031 Ação Legislativa  985.000,00  985.000,00 

020101.010310020 PROCESSO LEGISLATIVO  985.000,00  985.000,00 

020101.0103100202.053 CORPO LEGISLATIVO  985.000,00  985.000,00 

 985.000,00  985.000,00 
Total:

Página 13 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020201 - SECRETARIA

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

020201.01 Legislativa  450.000,00  1.615.000,00  2.065.000,00 

020201.01031 Ação Legislativa  450.000,00  1.615.000,00  2.065.000,00 

020201.010310020 PROCESSO LEGISLATIVO  450.000,00  1.615.000,00  2.065.000,00 

020201.0103100201.011 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 150.000,00  150.000,00 

020201.0103100201.012 REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO, ANEX
 300.000,00  300.000,00 

020201.0103100202.054 SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL  1.615.000,00  1.615.000,00 

 450.000,00  1.615.000,00  2.065.000,00 
Total:

Página 14 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Consolidado Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 030101 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PROGRAMA DE TRABALHO

Código Especificação Projetos Atividades Total 

Adendo V a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Programa de Trabalho

Lei 4320/64 - Anexo 6 Despesa - Exercício 2024

Opr. Especiais

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

030101.04 Administração  175.000,00  700.000,00  875.000,00 

030101.04130 Administração de Concessões  175.000,00  700.000,00  875.000,00 

030101.041300021 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  175.000,00  700.000,00  875.000,00 

030101.0413000211.013 DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PROJETOS DE REGULAÇ
 175.000,00  175.000,00 

030101.0413000212.055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REGULAÇÃO  700.000,00  700.000,00 

 175.000,00  700.000,00  875.000,00 
Total:

Total Geral:  18.354.000,00  181.752.000,00  204.336.000,00  4.230.000,00

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Prefeito Municipal

Marco Aparecido Pereira

Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Página 15 de 15



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Demonstrativo da Despesa Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Lei 4320/64 - Anexo 8 Despesa - Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985 - Exercício 2024

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

 3.050.000,00 0,00 3.050.000,00Legislativa01

01031 Ação Legislativa  3.050.000,00  0,00  3.050.000,00

010310020 PROCESSO LEGISLATIVO
 3.050.000,00

 0,00
 3.050.000,00

 52.657.000,00 0,00 52.657.000,00Administração04

04061 Ação Judiciária  7.100.000,00  0,00  7.100.000,00

040610003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E OUTROS E
 7.100.000,00

 0,00
 7.100.000,00

04122 Administração Geral  44.682.000,00  0,00  44.682.000,00

041220001 GESTÃO DE PESSOAS
 25.866.000,00

 0,00
 25.866.000,00

041220002 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
 1.661.000,00

 0,00
 1.661.000,00

041220005 CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA
 20.000,00

 0,00
 20.000,00

041220009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL
 110.000,00

 0,00
 110.000,00

041220019 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA
 190.000,00

 0,00
 190.000,00

041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA
 10.917.000,00

 0,00
 10.917.000,00

041220003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E OUTROS E
 5.918.000,00

 0,00
 5.918.000,00

04130 Administração de Concessões  875.000,00  0,00  875.000,00

041300021 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
 875.000,00

 0,00
 875.000,00

 47.000,00 0,00 47.000,00Segurança Pública06

06182 Defesa Civil  47.000,00  0,00  47.000,00

061820007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE
 47.000,00

 0,00
 47.000,00

 8.031.000,00 0,00 8.031.000,00Assistência Social08

08122 Administração Geral  5.015.000,00  0,00  5.015.000,00

081220013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA
 1.567.000,00

 0,00
 1.567.000,00

081220001 GESTÃO DE PESSOAS
 3.448.000,00

 0,00
 3.448.000,00

08241 Assistência ao Idoso  10.000,00  0,00  10.000,00

082410013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA
 10.000,00

 0,00
 10.000,00

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente  675.000,00  0,00  675.000,00

082430013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA
 675.000,00

 0,00
 675.000,00

08244 Assistência Comunitária  2.331.000,00  0,00  2.331.000,00

082440013 CASA BRANCA SOLIDÁRIA
 1.911.000,00

 0,00
 1.911.000,00

082440014 GESTÃO DA REDE DE PROMOÇÃO SOCIAL
 410.000,00

 0,00
 410.000,00

082440001 GESTÃO DE PESSOAS
 10.000,00

 0,00
 10.000,00

 46.549.000,00 0,00 46.549.000,00Saúde10

10122 Administração Geral  10.350.000,00  0,00  10.350.000,00

101220018 GESTÃO DA SAÚDE
 1.715.000,00

 0,00
 1.715.000,00

Página 1 de 4



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Demonstrativo da Despesa Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Lei 4320/64 - Anexo 8 Despesa - Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985 - Exercício 2024

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

101220001 GESTÃO DE PESSOAS
 8.635.000,00

 0,00
 8.635.000,00

10301 Atenção Básica  12.805.000,00  0,00  12.805.000,00

103010018 GESTÃO DA SAÚDE
 8.025.000,00

 0,00
 8.025.000,00

103010017 CASA BRANCA SAUDÁVEL
 4.780.000,00

 0,00
 4.780.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  20.662.000,00  0,00  20.662.000,00

103020018 GESTÃO DA SAÚDE
 20.662.000,00

 0,00
 20.662.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico  2.370.000,00  0,00  2.370.000,00

103030018 GESTÃO DA SAÚDE
 1.530.000,00

 0,00
 1.530.000,00

103030017 CASA BRANCA SAUDÁVEL
 840.000,00

 0,00
 840.000,00

10304 Vigilância Sanitária  292.000,00  0,00  292.000,00

103040017 CASA BRANCA SAUDÁVEL
 292.000,00

 0,00
 292.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica  70.000,00  0,00  70.000,00

103050018 GESTÃO DA SAÚDE
 70.000,00

 0,00
 70.000,00

 55.000,00 0,00 55.000,00Trabalho11

11334 Fomento ao Trabalho  55.000,00  0,00  55.000,00

113340012 INOVA CASA BRANCA
 55.000,00

 0,00
 55.000,00

 57.059.000,00 0,00 57.059.000,00Educação12

12306 Alimentação e Nutrição  4.050.000,00  0,00  4.050.000,00

123060016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO
 4.050.000,00

 0,00
 4.050.000,00

12361 Ensino Fundamental  17.228.000,00  0,00  17.228.000,00

123610016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO
 8.396.000,00

 0,00
 8.396.000,00

123610001 GESTÃO DE PESSOAS
 5.052.000,00

 0,00
 5.052.000,00

123610015 EDUCANDO CASA BRANCA
 3.780.000,00

 0,00
 3.780.000,00

12362 Ensino Médio  300.000,00  0,00  300.000,00

123620016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO
 300.000,00

 0,00
 300.000,00

12364 Ensino Superior  410.000,00  0,00  410.000,00

123640016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO
 410.000,00

 0,00
 410.000,00

12365 Educação Infantil  34.796.000,00  0,00  34.796.000,00

123650015 EDUCANDO CASA BRANCA
 3.230.000,00

 0,00
 3.230.000,00

123650001 GESTÃO DE PESSOAS
 24.777.000,00

 0,00
 24.777.000,00

123650016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO
 6.789.000,00

 0,00
 6.789.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos  275.000,00  0,00  275.000,00

123660016 GESTÃO DA EDUCAÇÃO
 275.000,00

 0,00
 275.000,00

 2.462.000,00 0,00 2.462.000,00Cultura13

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  165.000,00  0,00  165.000,00

Página 2 de 4



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Demonstrativo da Despesa Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Lei 4320/64 - Anexo 8 Despesa - Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985 - Exercício 2024

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

133910010 DIFUSÃO DE CULTURA
 165.000,00

 0,00
 165.000,00

13392 Difusão Cultural  2.147.000,00  0,00  2.147.000,00

133920010 DIFUSÃO DE CULTURA
 2.147.000,00

 0,00
 2.147.000,00

13695 Turismo  150.000,00  0,00  150.000,00

136950011 DIFUSÃO DE TURISMO
 150.000,00

 0,00
 150.000,00

 22.684.000,00 0,00 22.684.000,00Urbanismo15

15451 Infra-Estrutura Urbana  19.942.000,00  0,00  19.942.000,00

154510006 CASA BRANCA MODERNA
 13.958.000,00

 0,00
 13.958.000,00

154510008 CASA BRANCA CUIDANDO DOS DISTRITOS
 52.000,00

 0,00
 52.000,00

154510007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE
 5.932.000,00

 0,00
 5.932.000,00

15452 Serviços Urbanos  2.742.000,00  0,00  2.742.000,00

154520007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE
 2.132.000,00

 0,00
 2.132.000,00

154520006 CASA BRANCA MODERNA
 610.000,00

 0,00
 610.000,00

 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00Habitação16

16482 Habitação Urbana  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

164820006 CASA BRANCA MODERNA
 1.200.000,00

 0,00
 1.200.000,00

 2.600.000,00 0,00 2.600.000,00Saneamento17

17512 Saneamento Básico Urbano  2.600.000,00  0,00  2.600.000,00

175120007 CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE
 2.600.000,00

 0,00
 2.600.000,00

 945.000,00 0,00 945.000,00Gestão Ambiental18

18541 Preservação e Conservação Ambiental  945.000,00  0,00  945.000,00

185410009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL
 945.000,00

 0,00
 945.000,00

 111.000,00 0,00 111.000,00Ciência e Tecnologia19

19572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  111.000,00  0,00  111.000,00

195720009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL
 111.000,00

 0,00
 111.000,00

 275.000,00 0,00 275.000,00Agricultura20

20608 Promoção da Produção Agropecuária  275.000,00  0,00  275.000,00

206080009 CASA BRANCA SUSTENTÁVEL
 275.000,00

 0,00
 275.000,00

 10.000,00 0,00 10.000,00Transporte26

26782 Transporte Rodoviário  10.000,00  0,00  10.000,00

267820006 CASA BRANCA MODERNA
 10.000,00

 0,00
 10.000,00

 2.371.000,00 0,00 2.371.000,00Desporto e Lazer27

27811 Desporto de Rendimento  2.197.000,00  0,00  2.197.000,00

278110005 CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA
 2.197.000,00

 0,00
 2.197.000,00

27812 Desporto Comunitário  174.000,00  0,00  174.000,00

Página 3 de 4



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Demonstrativo da Despesa Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Lei 4320/64 - Anexo 8 Despesa - Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985 - Exercício 2024

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

278120005 CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA
 174.000,00

 0,00
 174.000,00

 4.230.000,00 0,00 4.230.000,00Encargos Especiais28

28843 Serviço da Dívida Interna  3.530.000,00  0,00  3.530.000,00

288430003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E OUTROS E
 3.530.000,00

 0,00
 3.530.000,00

28999 Reserva de Contingência  700.000,00  0,00  700.000,00

289990003 GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E OUTROS E
 700.000,00

 0,00
 700.000,00

Total Geral:  0,00  204.336.000,00 204.336.000,00

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Prefeito Municipal

Marco Aparecido Pereira

Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Página 4 de 4



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Adendo VIII a Portaria SOF n. 08 de 04/02/1985

Lei 4320/64 - Anexo 9 Despesa - Exercício 2024

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Órgão: 01 - Prefeitura Municipal de Casa Branca Valor

Funções: 4 - Administração  51.782.000,00

Funções: 6 - Segurança Pública  47.000,00

Funções: 8 - Assistência Social  8.031.000,00

Funções: 10 - Saúde  46.549.000,00

Funções: 11 - Trabalho  55.000,00

Funções: 12 - Educação  57.059.000,00

Funções: 13 - Cultura  2.462.000,00

Funções: 15 - Urbanismo  22.684.000,00

Funções: 16 - Habitação  1.200.000,00

Funções: 17 - Saneamento  2.600.000,00

Funções: 18 - Gestão Ambiental  945.000,00

Funções: 19 - Ciência e Tecnologia  111.000,00

Funções: 20 - Agricultura  275.000,00

Funções: 26 - Transporte  10.000,00

Funções: 27 - Desporto e Lazer  2.371.000,00

Funções: 28 - Encargos Especiais  4.230.000,00

 200.411.000,00Total:

Órgão: 02 - Câmara Municipal de Casa Branca Valor

Funções: 1 - Legislativa  3.050.000,00

 3.050.000,00Total:

Órgão: 03 - ARESPCAB - Agência Reguladora de Serviços Públicos Valor

Funções: 4 - Administração  875.000,00

 875.000,00Total:

Total Geral:  204.336.000,00

Antônio Eduardo Marçon Nogueira
Marco Aparecido Pereira

Prefeito Municipal Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Página 1 de 1



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010101

Prefeitura Municipal de Casa Branca

GABINETE DO PREFEITO

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  4.374.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.739.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  2.739.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  2.400.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  300.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  39.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.635.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.635.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  70.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  203.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  220.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  1.142.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  36.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  36.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  36.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  36.000,00 

Total:
 4.410.000,00

Página 1 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010201

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  30.871.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  17.558.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  17.558.000,00 

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas  210.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  10.000.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  1.200.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  43.000,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais  6.100.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores  5.000,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  4.648.000,00 

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  4.648.000,00 

3.2.90.21.00 Juros Sobre A Dívida Por Contrato  530.000,00 

3.2.90.22.00 Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato  4.118.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.665.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  8.665.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  5.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  805.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria  410.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  4.555.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias E Contributivas  1.800.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais  1.000.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações E Restituições  40.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  3.310.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  310.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  310.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  310.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA  3.000.000,00 

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.000.000,00 

4.6.90.71.00 Principal Da Dívida Contratual Resgatada  3.000.000,00 

9.9.99.99.00 Reserva De Contingência  700.000,00 

Total:
 34.881.000,00

Página 2 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010301

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE ESPORTES

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  5.350.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.744.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.744.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  3.300.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  400.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  44.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.606.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.606.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  40.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  165.000,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas E Outras  70.000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita  4.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  132.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  1.195.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  790.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  790.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  790.000,00 

4.4.90.51.00 Obras E Instalações  680.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  110.000,00 

Total:
 6.140.000,00

Página 3 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010401

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO URBANA

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  22.667.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.380.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.380.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  1.000.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  2.000.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  380.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  19.287.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  19.287.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  20.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  2.112.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria  1.005.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  53.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  16.097.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  12.121.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  11.419.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  11.419.000,00 

4.4.90.51.00 Obras E Instalações  10.976.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  233.000,00 

4.4.90.61.00 Aquisição De Imóveis  210.000,00 

4.4.90.61.99 Outras Aquisições De Bens Imóveis  210.000,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS  702.000,00 

4.5.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  702.000,00 

4.5.90.61.00 Aquisição De Imóveis  702.000,00 

4.5.90.61.99 Outros Bens Imóveis  702.000,00 

Total:
 34.788.000,00

Página 4 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010501

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DESENVOLVIM ECONÔMICO SUSTENTABILIDADE

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  6.868.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.070.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.070.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  1.800.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  1.200.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  70.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.798.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.798.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  10.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  380.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  55.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  3.353.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  165.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  165.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  165.000,00 

4.4.90.51.00 Obras E Instalações  35.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  130.000,00 

Total:
 7.033.000,00

Página 5 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010601

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  7.931.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.380.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  3.380.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  2.600.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  750.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  30.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.551.000,00 

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA  1.857.000,00 

3.3.50.30.00 Material De Consumo  56.000,00 

3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.354.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais  447.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  2.694.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  5.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  681.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  1.958.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  100.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  100.000,00 

Total:
 8.031.000,00

Página 6 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010701

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  56.169.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  29.809.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  29.809.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  25.158.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  4.631.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  20.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  26.360.000,00 

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA  250.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais  250.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  26.110.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  10.715.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  80.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  15.315.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  890.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  890.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  890.000,00 

4.4.90.51.00 Obras E Instalações  50.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  840.000,00 

Total:
 57.059.000,00

Página 7 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010801

Prefeitura Municipal de Casa Branca

SECRETARIA DE SAÚDE

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  45.364.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  8.627.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  8.627.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  6.501.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  1.751.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  375.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  36.737.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  36.737.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  285.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  5.913.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  27.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  30.512.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  1.185.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  1.185.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.185.000,00 

4.4.90.51.00 Obras E Instalações  430.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  755.000,00 

Total:
 46.549.000,00

Página 8 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

01

010901

Prefeitura Municipal de Casa Branca

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  1.515.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.320.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.320.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  1.100.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  200.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  20.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  195.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  195.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  5.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  175.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  5.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  5.000,00 

Total:
 1.520.000,00

Página 9 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

02

020101

Câmara Municipal de Casa Branca

CORPO LEGISLATIVO

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  985.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  985.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  985.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  800.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  180.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores  5.000,00 

Total:
 985.000,00

Página 10 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

02

020201

Câmara Municipal de Casa Branca

SECRETARIA

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  1.615.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.130.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  1.130.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  850.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  255.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  25.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  485.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  485.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  60.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  60.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa Juríd  210.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores  5.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  450.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  450.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  450.000,00 

4.4.90.51.00 Obras E Instalações  300.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  150.000,00 

Total:
 2.065.000,00

Página 11 de 12



 Prefeitura Municipal de Casa Branca 

Natureza da Despesa - Exercício 2024

Código Especificação Elemento Grupo da Despesa

Órgão:

Unidade Orçamentária:

03

030101

ARESPCAB - Agência Reguladora de Serviços Públicos

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Cat. Econômica

Consolidado Geral

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Modalid.Aplic.

Natureza da Despesa

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  853.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  563.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  563.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil  450.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  100.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  13.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  290.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  290.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  10.000,00 

3.3.90.30.00 Material De Consumo  45.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria  10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física  3.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica  160.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa Juríd  62.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  22.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  22.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  22.000,00 

4.4.90.40.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa Juríd  2.000,00 

4.4.90.51.00 Obras E Instalações  5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  15.000,00 

Total:
 875.000,00

Total Geral:
204.336.000,00

Marco Aparecido Pereira

Diretor de Plan., Orçamento e FinançasPrefeito Municipal

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Página 12 de 12



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 1.0.0.0.00.0.0.00
Receitas Correntes

 215.712.000,00

 1.1.0.0.00.0.0.00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 34.648.000,00

 1.1.1.0.00.0.0.00
Impostos

 33.759.000,00

 1.1.1.2.00.0.0.00
Impostos sobre o Patrimônio

 11.171.000,00

 1.1.1.2.50.0.0.00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 9.671.000,00

 1.1.1.2.50.0.1.00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  

(Tesouro - 01.11000)

 8.600.000,0001-Tesouro

 1.1.1.2.50.0.2.00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -  Multas e 

Juros  (Tesouro - 01.11000)

 18.000,0001-Tesouro

 1.1.1.2.50.0.3.00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  

(Tesouro - 01.11000)

 650.000,0001-Tesouro

 1.1.1.2.50.0.4.00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 

Multas e Juros  (Tesouro - 01.11000)

 403.000,0001-Tesouro

 1.1.1.2.53.0.0.00
Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 

Reais sobre Imóveis

 1.500.000,00

 1.1.1.2.53.0.1.00
Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 

Reais sobre Imóveis - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 1.500.000,0001-Tesouro

 1.1.1.3.00.0.0.00
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 4.270.000,00

 1.1.1.3.03.0.0.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 4.270.000,00

 1.1.1.3.03.1.0.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 4.000.000,00

 1.1.1.3.03.1.1.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal  

(Tesouro - 01.11000)

 4.000.000,0001-Tesouro

 1.1.1.3.03.4.0.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 270.000,00

 1.1.1.3.03.4.1.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 

Principal  (Tesouro - 01.11000)

 270.000,0001-Tesouro

 1.1.1.4.00.0.0.00
Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 18.318.000,00

 1.1.1.4.51.0.0.00
Impostos sobre Serviços

 18.318.000,00

 1.1.1.4.51.1.0.00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

 18.318.000,00

 1.1.1.4.51.1.1.00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal  

(Tesouro - 01.11000)

 18.100.000,0001-Tesouro

 1.1.1.4.51.1.2.00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -  Multas e 

Juros  (Tesouro - 01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

 1.1.1.4.51.1.3.00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa  

(Tesouro - 01.11000)

 148.000,0001-Tesouro

 1.1.1.4.51.1.4.00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 

Multas e Juros  (Tesouro - 01.11000)

 68.000,0001-Tesouro

 1.1.2.0.00.0.0.00
Taxas

 885.000,00

 1.1.2.1.00.0.0.00
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 702.000,00

 1.1.2.1.01.0.0.00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 702.000,00

 1.1.2.1.01.0.1.00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  (Tesouro - 

01.11000)

 471.000,0001-Tesouro

 1.1.2.1.01.0.2.00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -  Multas e Juros  (Tesouro 

- 01.11000)

 1.000,0001-Tesouro

 1.1.2.1.01.0.3.00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa  (Tesouro - 

01.11000)

 142.000,0001-Tesouro

 1.1.2.1.01.0.4.00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e 

Juros  (Tesouro - 01.11000)

 88.000,0001-Tesouro

 1.1.2.2.00.0.0.00
Taxas pela Prestação de Serviços

 183.000,00

 1.1.2.2.01.0.0.00
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

 183.000,00

 1.1.2.2.01.0.1.00
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal  (Tesouro - 

01.11000)

 99.000,0001-Tesouro

 1.1.2.2.01.0.2.00
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multas e Juros  (Tesouro 

- 01.11000)

 45.000,0001-Tesouro

 1.1.2.2.01.0.3.00
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa  (Tesouro - 

01.11000)

 39.000,0001-Tesouro

 1.1.3.0.00.0.0.00
Contribuição de Melhoria

 4.000,00

 1.1.3.1.00.0.0.00
Contribuição de Melhoria

 4.000,00

 1.1.3.1.53.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares

 4.000,00

 1.1.3.1.53.0.1.00
Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 

- Principal  (Tesouro - 01.11000)

 4.000,0001-Tesouro

 1.2.0.0.00.0.0.00
Contribuições

 2.830.000,00

 1.2.4.0.00.0.0.00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.830.000,00

 1.2.4.1.00.0.0.00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.830.000,00

 1.2.4.1.50.0.0.00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.830.000,00

 1.2.4.1.50.0.1.00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 

Principal  (Tesouro - 01.10003)

 2.830.000,0001-Tesouro

 1.3.0.0.00.0.0.00
Receita Patrimonial

 2.204.000,00

Página 1 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 1.3.2.0.00.0.0.00
Valores Mobiliários

 1.518.000,00

 1.3.2.1.00.0.0.00
Juros e Correções Monetárias

 1.518.000,00

 1.3.2.1.00.1.0.00
Remuneração de Depósitos Bancários  (Recursos Próprios da 

Administração Indireta - 04.11000)

 31.000,0004-Recurso

 1.3.2.1.01.0.0.00
Remuneração de Depósitos Bancários

 1.487.000,00

 1.3.2.1.01.0.1.00
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 1.487.000,00

 1.3.2.1.01.0.1.01
Remuneração Depósitos Bancários - Tesouro Geral  (Tesouro - 

01.11000)

 568.000,0001-Tesouro

 1.3.2.1.01.0.1.02
Remuneração Depósitos Bancários - Fundos  (Tesouro - 01.10000)

 0,0001-Tesouro

 1.3.2.1.01.0.1.03
Remuneração Depósitos Bancários - Demais - Tesouro Vinculado  

(Tesouro - 01.10000)

 0,0001-Tesouro

 1.3.2.1.01.0.1.04
Remuneração Depósitos Bancários - Operação de Crédito - Desenvolve 

- SP  (Operações de Crédito - 07.10011)

 10.000,0007-Operaçõ

 1.3.2.1.01.0.1.05
Remuneração Depósitos Bancários - Operação de Crédito - Avançar 

Cidades  (Operações de Crédito - 07.10012)

 0,0007-Operaçõ

 1.3.2.1.01.0.1.06
Remuneração Depósitos Bancários - Operação de Crédito - FINISA  

(Operações de Crédito - 07.10013)

 0,0007-Operaçõ

 1.3.2.1.01.0.1.07
Remuneração Depósitos Bancários - Operação de Crédito - Banco do 

Brasil  (Operações de Crédito - 07.10021)

 0,0007-Operaçõ

 1.3.2.1.01.0.1.08
Remuneração Depósitos Bancários - FUNDEB  (Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados - 02.26100)

 300.000,0002-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.09
Remuneração Depósitos Bancários - Salário Educação  (Transferências 

e Convênios Federais - Vinculados - 05.20007)

 56.000,0005-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.10
Remuneração Depósitos Bancários - Transporte Escolar Estadual  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.20005)

 19.000,0002-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.11
Remuneração Depósitos Bancários - PNATE  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.20008)

 8.000,0005-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.12
Remuneração Depósitos Bancários - Merenda Escolar Estadual  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.20004)

 20.000,0002-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.13
Remuneração Depósitos Bancários - PNAE  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.20003)

 10.000,0005-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.15
Remuneração Depósitos Bancários - Educação - Outras - União  

(Tesouro - 01.20000)

 0,0001-Tesouro

 1.3.2.1.01.0.1.16
Remuneração Depósitos Bancários - Saúde - Vinculada - União  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 05.30200)

 289.000,0005-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.17
Remuneração Depósitos Bancários - Saúde - Vinculada - Estadual  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.30102)

 193.000,0002-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.18
Remuneração Depósitos Bancários - SCFV - Social, Convivência e 

Fortalecimento  (Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 

 10.000,0005-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.19
Remuneração Depósitos Bancários - Social - Vinculada - Estadual  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.50022)

 4.000,0002-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.20
Remuneração Depósitos Bancários - Demais - Vinculadas - União  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 05.10008)

 0,0005-Transfe

 1.3.2.1.01.0.1.21
Remuneração Depósitos Bancários - Demais - Vinculadas - Estadual  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.10008)

 0,0002-Transfe

 1.3.3.0.00.0.0.00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 

Autorização ou Licença

 686.000,00

 1.3.3.9.00.0.0.00
Demais Delegações de Serviços Públicos

 686.000,00

 1.3.3.9.99.0.0.00
Outras Delegações de Serviços Públicos

 686.000,00

 1.3.3.9.99.0.1.00
Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal  (Recursos Próprios 

da Administração Indireta - 04.10000)

 686.000,0004-Recurso

 1.6.0.0.00.0.0.00
Receita de Serviços

 940.000,00

 1.6.1.0.00.0.0.00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 940.000,00

 1.6.1.1.00.0.0.00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 940.000,00

 1.6.1.1.01.0.0.00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 940.000,00

 1.6.1.1.01.0.1.00
Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Principal  (Tesouro - 

01.11000)

 231.000,0001-Tesouro

 1.6.1.1.01.0.2.00
Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Multas e Juros  

(Tesouro - 01.11000)

 34.000,0001-Tesouro

 1.6.1.1.01.0.3.00
Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Dívida Ativa  (Tesouro 

- 01.11000)

 295.000,0001-Tesouro

 1.6.1.1.01.0.4.00
Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais - Dívida Ativa - Multas e 

Juros  (Tesouro - 01.11000)

 380.000,0001-Tesouro

 1.7.0.0.00.0.0.00
Transferências Correntes

 171.782.000,00

 1.7.1.0.00.0.0.00
Transferências da União e de suas Entidades

 73.513.000,00

 1.7.1.1.00.0.0.00
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

 52.140.000,00

 1.7.1.1.51.0.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

 51.068.000,00

 1.7.1.1.51.1.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 46.868.000,00

 1.7.1.1.51.1.1.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - 

Principal  (Tesouro - 01.11000)

 46.868.000,0001-Tesouro

 1.7.1.1.51.2.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 

entregue no mês de dezembro

 4.200.000,00

Página 2 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 1.7.1.1.51.2.1.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 

Extraordinária - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 4.200.000,0001-Tesouro

 1.7.1.1.52.0.0.00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 1.072.000,00

 1.7.1.1.52.0.1.00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal  

(Tesouro - 01.11000)

 1.072.000,0001-Tesouro

 1.7.1.2.00.0.0.00
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de 

Recursos Naturais

 1.286.000,00

 1.7.1.2.51.0.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 

Minerais - CFEM

 486.000,00

 1.7.1.2.51.0.1.00
Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 

Minerais - CFEM - Principal  (Tesouro - 01.14000)

 486.000,0001-Tesouro

 1.7.1.2.52.0.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

 800.000,00

 1.7.1.2.52.4.0.00
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

 800.000,00

 1.7.1.2.52.4.1.00
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal  (Tesouro - 

01.14000)

 800.000,0001-Tesouro

 1.7.1.2.99.0.0.00
Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela 

Exploração de Recursos Naturais

 0,00

 1.7.1.2.99.0.1.00
Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela 

Exploração de Recursos Naturais - Principal  (Transferências e 

 0,0005-Transfe

 1.7.1.3.00.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

 12.003.000,00

 1.7.1.3.50.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 

Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

 12.003.000,00

 1.7.1.3.50.1.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

 4.080.000,00

 1.7.1.3.50.1.1.00
Transferências Recursos - Bloco de Manutenção: Ações e Serviços 

Públicos de Saúde - Atenção Primária  (Transferências e Convênios 

 4.080.000,0005-Transfe

 1.7.1.3.50.2.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

 7.272.000,00

 1.7.1.3.50.2.1.00
Transferências Recursos - Bloco Manutenção: Ações e Serviços 

Públicos Saúde - Média e Alta Complexidade  (Transferências e 

 7.272.000,0005-Transfe

 1.7.1.3.50.3.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde

 232.000,00

 1.7.1.3.50.3.1.00
Transferências Recursos - Bloco de Manutenção: Ações e Serviços 

Públicos de Saúde - Vigilância Saúde  (Transferências e Convênios 

 232.000,0005-Transfe

 1.7.1.3.50.4.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica

 255.000,00

 1.7.1.3.50.4.1.00
Transferências Recursos - Bloco Manutenção: Ações e Serviços 

Públicos de Saúde: Assistência Farmacêutica  (Transferências e 

 255.000,0005-Transfe

 1.7.1.3.50.5.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS

 22.000,00

 1.7.1.3.50.5.1.00
Transferências Recursos - Bloco de Manutenção: Ações e Serviços 

Públicos de Saúde - Gestão do SUS  (Transferências e Convênios 

 22.000,0005-Transfe

 1.7.1.3.50.9.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

 142.000,00

 1.7.1.3.50.9.1.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

 142.000,00

 1.7.1.3.50.9.1.01
Outras Transferências SUS - COVID Federal  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.31205)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.3.50.9.1.02
Outras Transferências de Convênios para a Saúde  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.30005)

 142.000,0005-Transfe

 1.7.1.4.00.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 

Educação - FNDE

 6.886.000,00

 1.7.1.4.50.0.0.00
Transferências do Salário-Educação

 5.836.000,00

 1.7.1.4.50.0.1.00
Transferências do Salário-Educação - Principal  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.20007)

 5.836.000,0005-Transfe

 1.7.1.4.51.0.0.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 

Direto na Escola - PDDE

 10.000,00

 1.7.1.4.51.0.1.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 

Direto na Escola - PDDE - Principal  (Transferências e Convênios 

 10.000,0005-Transfe

 1.7.1.4.52.0.0.00
Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE

 990.000,00

 1.7.1.4.52.0.1.00
Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - Principal  (Transferências e Convênios Federais - 

 990.000,0005-Transfe

 1.7.1.4.53.0.0.00
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE

 50.000,00

 1.7.1.4.53.0.1.00
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE - Principal  (Transferências e 

 50.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.00.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 

FNAS 

 392.000,00

 1.7.1.6.50.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 

FNAS

 392.000,00

 1.7.1.6.50.0.1.00
Transferências de Recursos FNAS - PSB - Fundo Nacional de 

Assistência Social

 392.000,00

 1.7.1.6.50.0.1.00
Transferências de Recursos FNAS - PSB - Fundo Nacional de 

Assistência Social  (Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 

 0,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.01
Transferências FNAS - Piso Social Básico PSB  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.50007)

 80.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.03
Transferências FNAS - Bolsa Família/IGD  (Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados - 05.50024)

 50.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.04
Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - Programa Atendimento 

Especializado a Família e Indivíduos  (Transferências e Convênios 

 60.000,0005-Transfe

Página 3 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 1.7.1.6.50.0.1.05
Piso Fixo de Média Complexidade - MSE - Medidas Sócio Educativas  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 05.50015)

 11.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.06
Piso de Transição de Média Complexidade  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.50016)

 10.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.07
Piso de Alta Complexidade I - Criança/Adolescente  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.50017)

 35.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.08
Piso de Alta Complexidade I  (Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados - 05.50018)

 10.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.09
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.50009)

 110.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.10
Piso Básico Fixo  (Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 

05.50019)

 20.000,0005-Transfe

 1.7.1.6.50.0.1.11
Índice de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Família  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 05.50024)

 6.000,0005-Transfe

 1.7.1.7.00.0.0.00
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 650.000,00

 1.7.1.7.52.0.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de 

Assistência Social

 650.000,00

 1.7.1.7.52.0.1.00
Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de 

Assistência Social - Principal

 650.000,00

 1.7.1.7.52.0.1.01
SIGTV - Estruturação Custeio  (Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados - 05.50012)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.02
SIGTV - Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - Custeio a partir 

de 2022  (Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.03
Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - Proteção e Atendimento 

Especializado a Família e Indivíduo  (Transferências e Convênios 

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.04
Piso Fixo de Média Complexidade - MSE  (Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados - 05.50015)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.05
Piso de Transição de Média Complexidade  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.50016)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.06
Piso de Alta Complexidade I - Criança/Adolescente  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.50017)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.07
Piso de Alta Complexidade I  (Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados - 05.50018)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.08
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.50009)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.09
Piso Básico Fixo  (Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 

05.50019)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.10
Emenda Custeio - Estruturação  (Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados - 05.50012)

 300.000,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.11
Emenda Custeio - Rede - SUAS  (Transferências e Convênios Federais 

- Vinculados - 05.50013)

 300.000,0005-Transfe

 1.7.1.7.52.0.1.12
Programa Criança Feliz  (Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados - 05.50043)

 50.000,0005-Transfe

 1.7.1.7.53.0.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de 

Combate à Fome

 0,00

 1.7.1.7.53.0.1.00
Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de 

Combate à Fome - Principal

 0,00

 1.7.1.7.53.0.1.01
Índice de Gestão Descentralizada - Progrma Auxílio Brasil  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 05.50024)

 0,0005-Transfe

 1.7.1.9.00.0.0.00
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 156.000,00

 1.7.1.9.99.0.0.00
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 156.000,00

 1.7.1.9.99.0.1.00
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - 

Principal

 156.000,00

 1.7.1.9.99.0.1.01
Outras Transferências de Recursos da União - LC - 176  (Tesouro - 

01.11000)

 156.000,0001-Tesouro

 1.7.2.0.00.0.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 73.917.000,00

 1.7.2.1.00.0.0.00
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

 63.257.000,00

 1.7.2.1.50.0.0.00
Cota-Parte do ICMS

 55.500.000,00

 1.7.2.1.50.0.1.00
Cota-Parte do ICMS - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 55.500.000,0001-Tesouro

 1.7.2.1.51.0.0.00
Cota-Parte do IPVA

 7.500.000,00

 1.7.2.1.51.0.1.00
Cota-Parte do IPVA - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 7.500.000,0001-Tesouro

 1.7.2.1.52.0.0.00
Cota-Parte do IPI - Municípios

 255.000,00

 1.7.2.1.52.0.1.00
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 255.000,0001-Tesouro

 1.7.2.1.53.0.0.00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 2.000,00

 1.7.2.1.53.0.1.00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 

Principal  (Tesouro - 01.13000)

 2.000,0001-Tesouro

 1.7.2.2.00.0.0.00
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de 

Recursos Naturais

 118.000,00

 1.7.2.2.52.0.0.00
Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do 

Petróleo

 118.000,00

 1.7.2.2.52.0.1.00
Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do 

Petróleo - Principal  (Tesouro - 01.14000)

 118.000,0001-Tesouro

 1.7.2.3.00.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 806.000,00

 1.7.2.3.50.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 806.000,00

Página 4 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 1.7.2.3.50.0.1.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 

Principal

 806.000,00

 1.7.2.3.50.0.1.01
Transferências Estaduais Saúde - Atenção Básica  (Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados - 02.30102)

 511.000,0002-Transfe

 1.7.2.3.50.0.1.02
Transferências Estaduais Saúde - Sorria SP  (Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados - 02.30107)

 42.000,0002-Transfe

 1.7.2.3.50.0.1.03
Transferências Estaduais Saúde - Dose Certa  (Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados - 02.30104)

 10.000,0002-Transfe

 1.7.2.3.50.0.1.04
Transferências Estaduais Saúde - Glicemia  (Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados - 02.30106)

 22.000,0002-Transfe

 1.7.2.3.50.0.1.05
Transferências Estaduais Saúde - Emendas  (Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados - 02.30004)

 200.000,0002-Transfe

 1.7.2.3.50.0.1.07
Transferências Estaduais Saúde - COVID Estadual  (Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados - 02.31202)

 0,0002-Transfe

 1.7.2.3.50.0.1.99
Transferências Estaduais Saúde - Demais Transferências  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.30108)

 21.000,0002-Transfe

 1.7.2.9.00.0.0.00
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal - Educacao

 9.736.000,00

 1.7.2.9.51.0.0.00
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

 665.000,00

 1.7.2.9.51.0.1.00
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

 665.000,00

 1.7.2.9.51.0.1.01
Transferências Estaduais - Social - Proteção Social Básica PSB  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.50022)

 111.000,0002-Transfe

 1.7.2.9.51.0.1.02
Transferências Estaduais - Social - Proteção Social Específica - PSE  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.50020)

 236.000,0002-Transfe

 1.7.2.9.51.0.1.03
Transferências Estaduais - Social - Residência Inclusiva  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.50023)

 318.000,0002-Transfe

 1.7.2.9.51.0.1.04
Transferências Estaduais - Social - Proteção Social Específica - PSE - 

Média Complexidade  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 0,0002-Transfe

 1.7.2.9.52.0.0.00
Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

 8.161.000,00

 1.7.2.9.52.0.1.00
Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - 

Principal

 8.161.000,00

 1.7.2.9.52.0.1.01
Transferências Estaduais Educação - Merenda Escolar  (Transferências 

e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.20004)

 2.980.000,0002-Transfe

 1.7.2.9.52.0.1.02
Transferências Estaduais - Educação - Transporte Escolar  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.20005)

 5.181.000,0002-Transfe

 1.7.2.9.99.0.0.00
Outras Transferências dos Estados e DF

 910.000,00

 1.7.2.9.99.0.1.00
Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

 910.000,00

 1.7.2.9.99.0.1.01
Outras Transferências dos Estados - Esportes - Jogos  (Transferências 

e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.10085)

 400.000,0002-Transfe

 1.7.2.9.99.0.1.02
Outras Transferências dos Estados - Regulariação FEPASA - Fundo de 

Regularização Fundiária  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 510.000,0003-Recurso

 1.7.5.0.00.0.0.00
Transferências de Outras Instituições Públicas

 24.352.000,00

 1.7.5.1.00.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

 24.352.000,00

 1.7.5.1.50.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

 24.352.000,00

 1.7.5.1.50.0.1.00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza  (Transferências e 

 24.352.000,0002-Transfe

 1.9.0.0.00.0.0.00
Outras Receitas Correntes

 3.308.000,00

 1.9.1.0.00.0.0.00
Multas Administrativas, Contratuais, Judiciais

 33.000,00

 1.9.1.1.00.0.0.00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 33.000,00

 1.9.1.1.01.0.0.00
Multas Previstas em Legislação Específica

 33.000,00

 1.9.1.1.01.0.1.00
Multas Previstas em Legislação Específicia - Principal

 24.000,00

 1.9.1.1.01.0.1.00
Multas Previstas em Legislação Específicia - Principal  (Recursos 

Próprios da Administração Indireta - 04.10000)

 8.000,0004-Recurso

 1.9.1.1.01.0.1.01
Multas por Auto de Infração - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 24.000,0001-Tesouro

 1.9.1.1.01.0.1.02
Multa de Combate à Dengue - Lei 3.647/2020  (Tesouro - 01.10002)

 0,0001-Tesouro

 1.9.1.1.01.0.3.00
Multas Por Auto de Infração - Dívida Ativa

 12.000,00

 1.9.1.1.01.0.3.01
Multas Por Auto de Infração - Dívida Ativa  (Tesouro - 01.11000)

 12.000,0001-Tesouro

 1.9.1.1.01.0.4.00
Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e 

Juros  (Tesouro - 01.11000)

 1.000,0001-Tesouro

 1.9.1.1.01.0.5.00
Multas Previstas em Legislação Específica - Multas com Destinação 

Diferenciada por Legislação Pertin

 365.000,00

 1.9.1.1.01.0.5.01
Multas Previstas em Legislação Específica - Multas de Trânsito  

(Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados - 

 365.000,0003-Recurso

 1.9.2.0.00.0.0.00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 100.000,00

 1.9.2.1.00.0.0.00
Indenizações

 0,00

 1.9.2.1.99.0.0.00
Outras Indenizações

 0,00

 1.9.2.1.99.0.1.00
Outras Indenizações - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 0,0001-Tesouro

 1.9.2.2.00.0.0.00
Restituições

 100.000,00

 1.9.2.2.99.0.0.00
Outras Restituições

 100.000,00

Página 5 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 1.9.2.2.99.0.1.00
Outras Restituições - Principal  (Tesouro - 01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

 1.9.9.0.00.0.0.00
Demais Receitas Correntes

 3.175.000,00

 1.9.9.9.00.0.0.00
Outras Receitas Correntes

 3.175.000,00

 1.9.9.9.99.0.0.00
Outras Receitas

 3.175.000,00

 1.9.9.9.99.2.0.00
Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - 

Primárias

 3.175.000,00

 1.9.9.9.99.2.1.00
Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - 

Primárias   - Principal

 3.175.000,00

 1.9.9.9.99.2.1.01
Outras Receitas - FUNCULTURA  (Recursos Próprios de Fundos 

Especiais de Despesa - Vinculados - 03.10010)

 52.000,0003-Recurso

 1.9.9.9.99.2.1.02
Outras Receitas - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente  

(Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados - 

 304.000,0003-Recurso

 1.9.9.9.99.2.1.03
Outras Receitas - Fundo Municipal do Idoso  (Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados - 03.50003)

 134.000,0003-Recurso

 1.9.9.9.99.2.1.04
Outras Receitas - Fundo de Saneamento  (Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados - 03.10009)

 485.000,0003-Recurso

 1.9.9.9.99.2.1.99
Outras Receitas - Demais Receitas  (Tesouro - 01.11000)

 2.200.000,0001-Tesouro

 2.0.0.0.00.0.0.00
Receitas de Capital

 10.486.000,00

 2.1.0.0.00.0.0.00
Operações de Crédito

 9.500.000,00

 2.1.1.0.00.0.0.00
Operações de Crédito - Mercado Interno

 9.500.000,00

 2.1.1.2.00.0.0.00
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

 9.500.000,00

 2.1.1.2.01.0.0.00
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

 9.500.000,00

 2.1.1.2.01.0.1.00
Operação de Crédito

 9.500.000,00

 2.1.1.2.01.0.1.02
Operação de Crédito - Avançar Cidades  (Operações de Crédito - 

07.10012)

 1.000.000,0007-Operaçõ

 2.1.1.2.01.0.1.03
Operação de Crédito - FINISA  (Operações de Crédito - 07.10013)

 5.000.000,0007-Operaçõ

 2.1.1.2.01.0.1.04
Operação de Crédito - Banco do Brasil  (Operações de Crédito - 

07.10021)

 3.500.000,0007-Operaçõ

 2.2.0.0.00.0.0.00
Alienação de Bens

 122.000,00

 2.2.1.0.00.0.0.00
Alienação de Bens Móveis

 122.000,00

 2.2.1.3.00.0.0.00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 122.000,00

 2.2.1.3.01.0.0.00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 122.000,00

 2.2.1.3.01.0.1.00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  (Tesouro - 

01.12000)

 122.000,0001-Tesouro

 2.2.2.0.00.0.0.00
Alienação de Bens Imóveis

 0,00

 2.2.2.1.00.0.0.00
Alienação de Bens Imóveis

 0,00

 2.2.2.1.01.0.0.00
Alienação de Bens Imóveis

 0,00

 2.2.2.1.01.0.1.00
Alienação de Bens Imóveis - Principal  (Tesouro - 01.12000)

 0,0001-Tesouro

 2.4.0.0.00.0.0.00
Transferências de Capital

 864.000,00

 2.4.1.0.00.0.0.00
Transferências da União e de suas Entidades

 502.000,00

 2.4.1.1.00.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 60.000,00

 2.4.1.1.51.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo 

a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 

 60.000,00

 2.4.1.1.51.1.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

 20.000,00

 2.4.1.1.51.1.1.00
Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Atenção Básica  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 05.36000)

 20.000,0005-Transfe

 2.4.1.1.51.2.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

 20.000,00

 2.4.1.1.51.2.1.00
Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Atenção de 

Média e Alta Complexidade  (Transferências e Convênios Federais - 

 20.000,0005-Transfe

 2.4.1.1.51.9.0.00
Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

 20.000,00

 2.4.1.1.51.9.1.00
Bloco de Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Outros 

Programas  (Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 

 20.000,0005-Transfe

 2.4.1.9.00.0.0.00
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 442.000,00

 2.4.1.9.99.0.0.00
Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

 442.000,00

 2.4.1.9.99.0.1.00
Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - 

Principal

 442.000,00

 2.4.1.9.99.0.1.01
Outras Transferências da União - Esportes  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.10088)

 400.000,0005-Transfe

 2.4.1.9.99.0.1.02
Outras Transferências da União - Educação  (Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados - 05.10086)

 30.000,0005-Transfe

 2.4.1.9.99.0.1.99
Outras Transferências da União - Demais Transferências - Obras  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados - 05.10083)

 12.000,0005-Transfe

 2.4.2.0.00.0.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 362.000,00

Página 6 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 2.4.2.9.00.0.0.00
Outras Transferências de Recursos dos Estados

 362.000,00

 2.4.2.9.99.0.0.00
Outras Transferências de Recursos dos Estados

 362.000,00

 2.4.2.9.99.0.1.00
Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

 362.000,00

 2.4.2.9.99.0.1.01
Outras Transferências dos Estados - Esportes - Arena  (Transferências 

e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.10082)

 350.000,0002-Transfe

 2.4.2.9.99.0.1.99
Outras Transferências dos Estados - Demais Transferências  

(Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados - 02.10084)

 12.000,0002-Transfe

 9.0.0.0.00.0.0.00
® DEDUÇÕES DE RECEITAS

-22.239.000,00

 9.7.0.0.00.0.0.00
® DEDUÇÕES DE RECEITAS

-22.239.000,00

 9.7.1.0.00.0.0.00
® Deduções da receita União para formação do Fundeb

-9.373.600,00

 9.7.1.1.00.0.0.00
Dedução das Receitas da União para Formação do Fundeb

-9.373.600,00

 9.7.1.1.51.0.0.00
Dedução de Receita FPM

-9.373.600,00

 9.7.1.1.51.0.1.00
Dedução de Receita - FPM para o FUNDEB  (Tesouro - 01.11000)

-9.373.600,0001-Tesouro

 9.7.2.0.00.0.0.00
® DEDUÇÕES DE RECEITAS

-12.865.400,00

 9.7.2.1.00.0.0.00
® Deduções da receita Estado para formação do Fundeb

-12.865.400,00

 9.7.2.1.01.0.0.00
Deduções da Receita de Transferência da União.

-214.400,00

 9.7.2.1.01.0.5.00
Dedução de Receita - ITR para Formação do FUNDEB  (Tesouro - 

01.11000)

-214.400,0001-Tesouro

 9.7.2.1.50.0.0.00
Dedução da Receita ICMS

-11.100.000,00

 9.7.2.1.50.0.1.00
Dedução de Receita - ICMS para o FUNDEB  (Tesouro - 01.11000)

-11.100.000,0001-Tesouro

 9.7.2.1.51.0.0.00
Dedução das Receitas

-1.500.000,00

 9.7.2.1.51.0.1.00
Dedução de Receitas - IPVA para o FUNDEB  (Tesouro - 01.11000)

-1.500.000,0001-Tesouro

 9.7.2.1.52.0.0.00
Dedução da Receita IPI

-51.000,00

 9.7.2.1.52.0.1.00
Dedução de Receita - IPI - Exportação para o FUNDEB  (Tesouro - 

01.11000)

-51.000,0001-Tesouro

Total  204.336.000,00

Página 7 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 010000.0000000000.000
Prefeitura Municipal de Casa Branca

 200.411.000,00

 010101.0000000000.000
GABINETE DO PREFEITO

 4.410.000,00

 010101.0400000000.000
Administração

 4.410.000,00

 010101.0412200000.000
Administração Geral

 4.410.000,00

 010101.0412200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 2.749.000,00

 010101.0412200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 2.749.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.749.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 2.739.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.739.000,00

00001 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.400.000,0001-Tesouro

00002 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 300.000,0001-Tesouro

00003 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 39.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00004 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

 010101.0412200020.000
GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

 1.661.000,00

 010101.0412200021.001
DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PROJETOS DO GABINETE DO 

PREFEITO

 25.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 5.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 5.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00005 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 20.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 20.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.000,00

00006 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

 010101.0412200022.002
COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO GOVERNO

 225.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 225.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 225.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 225.000,00

00007 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

00008 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00009 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

00010 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

 010101.0412200022.003
RELAÇÃO INSTITUCIONAL COM OUTROS NÍVEIS DE GOVERNO

 20.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 20.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 20.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.000,00

00011 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00012 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00013 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00014 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010101.0412200022.004
IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO COM A 

SOCIEDADE

 235.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 230.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 230.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 230.000,00

00015 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

00016 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00017 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

Página 8 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00018 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 190.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 5.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 5.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00019 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010101.0412200022.005
MANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS EXTERNOS

 37.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 32.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 32.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 32.000,00

00020 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00021 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00022 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00023 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 12.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 5.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 5.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00024 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010101.0412200022.006
MANUTENÇÃO DAS ASSESSORIAS E DEMAIS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO

 1.119.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.113.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.113.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.113.000,00

00025 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00027 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 42.000,0003-Recurso

00028 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 74.000,0003-Recurso

00029 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 42.000,0003-Recurso

00026 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

00031 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 42.000,0003-Recurso

00032 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 11.000,0003-Recurso

00033 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 42.000,0003-Recurso

00030 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00035 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 400.000,0003-Recurso

00036 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 220.000,0003-Recurso

00037 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 50.000,0003-Recurso

00034 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 150.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 6.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 6.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 6.000,00

00038 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 6.000,0001-Tesouro

 010201.0000000000.000
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

 34.881.000,00

 010201.0400000000.000
Administração

 30.651.000,00

 010201.0406100000.000
Ação Judiciária

 7.100.000,00

 010201.0406100030.000
GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 7.100.000,00

 010201.0406100032.007
SENTENÇAS JUDICIAIS

 7.100.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 7.100.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 6.100.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 6.100.000,00

00039 3.1.90.91.00
Sentenças Judiciais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 6.100.000,0001-Tesouro

Página 9 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.000.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.000.000,00

00040 3.3.90.91.00
Sentenças Judiciais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 1.000.000,0001-Tesouro

 010201.0412200000.000
Administração Geral

 23.551.000,00

 010201.0412200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 11.553.000,00

 010201.0412200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 11.553.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 11.553.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 11.453.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 11.453.000,00

00041 3.1.90.01.00
Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 210.000,0001-Tesouro

00042 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000.000,0001-Tesouro

00043 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 1.200.000,0001-Tesouro

00044 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 43.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 100.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 100.000,00

00045 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

 010201.0412200030.000
GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 5.918.000,00

 010201.0412200032.008
ENCARGOS ESPECIAIS

 5.918.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 5.918.000,00

 3.2.00.00.00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

 4.118.000,00

 3.2.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 4.118.000,00

00046 3.2.90.22.00
Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 4.118.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.800.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.800.000,00

00047 3.3.90.47.00
Obrigações Tributárias E Contributivas(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 1.800.000,0001-Tesouro

 010201.0412200040.000
GESTÃO ADMINISTRATIVA

 6.080.000,00

 010201.0412200041.002
IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PROJETOS DE MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

 240.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 60.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 60.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 60.000,00

00048 3.3.90.35.00
Serviços De Consultoria(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00049 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 50.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 180.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 180.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 180.000,00

00050 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 180.000,0001-Tesouro

 010201.0412200042.009
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

 5.840.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 5.710.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 5.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00051 3.1.90.92.00
Despesas De Exercícios Anteriores(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 5.705.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.705.000,00

00052 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00053 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 805.000,0001-Tesouro

00054 3.3.90.35.00
Serviços De Consultoria(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 400.000,0001-Tesouro

00055 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 50.000,0001-Tesouro

00056 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 4.405.000,0001-Tesouro

Página 10 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00057 3.3.90.93.00
Indenizações E Restituições(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 40.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 130.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 130.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 130.000,00

00058 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

00059 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.12000)

 110.000,0001-Tesouro

 010201.2800000000.000
Encargos Especiais

 4.230.000,00

 010201.2884300000.000
Serviço da Dívida Interna

 3.530.000,00

 010201.2884300030.000
GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 3.530.000,00

 010201.2884300030.001
SERVIÇO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

 3.530.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 530.000,00

 3.2.00.00.00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

 530.000,00

 3.2.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 530.000,00

00060 3.2.90.21.00
Juros Sobre A Dívida Por Contrato(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 530.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 3.000.000,00

 4.6.00.00.00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

 3.000.000,00

 4.6.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 3.000.000,00

00061 4.6.90.71.00
Principal Da Dívida Contratual Resgatada(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 3.000.000,0001-Tesouro

 010201.2899900000.000
Reserva de Contingência

 700.000,00

 010201.2899900030.000
GESTÃO  DAS SENTENÇAS JUDICIAIS, DÍVIDA PÚBLICA E 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 700.000,00

 010201.2899900030.002
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 700.000,00

 9.0.00.00.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 700.000,00

 9.9.00.00.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 700.000,00

 9.9.99.00.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 700.000,00

00062 9.9.99.99.00
Reserva De Contingência(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 700.000,0001-Tesouro

 010301.0000000000.000
SECRETARIA DE ESPORTES

 6.140.000,00

 010301.0400000000.000
Administração

 3.769.000,00

 010301.0412200000.000
Administração Geral

 3.769.000,00

 010301.0412200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 3.749.000,00

 010301.0412200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 3.749.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 3.749.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 3.744.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 3.744.000,00

00063 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 3.300.000,0001-Tesouro

00064 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 400.000,0001-Tesouro

00065 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 44.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 5.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00066 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010301.0412200050.000
CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA

 20.000,00

 010301.0412200052.012
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 

ESPORTE

 20.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 20.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 20.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.000,00

00067 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00068 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00069 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010301.2700000000.000
Desporto e Lazer

 2.371.000,00

 010301.2781100000.000
Desporto de Rendimento

 2.197.000,00

Página 11 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 010301.2781100050.000
CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA

 2.197.000,00

 010301.2781100051.003
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E ADEQUAÇÃO DAS 

UNIDADES DE ESPORTES E LAZER

 1.215.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 425.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 425.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 425.000,00

00070 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 25.000,0001-Tesouro

00071 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 400.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 790.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 790.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 790.000,00

00072 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00073 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 290.000,0002-Transfe

00074 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.10088)

 380.000,0005-Transfe

00075 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

00076 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 60.000,0002-Transfe

00077 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 20.000,0005-Transfe

 010301.2781100052.010
PARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

REGIONAIS E NACIONAIS

 982.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 982.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 982.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 982.000,00

00078 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

00079 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 110.000,0001-Tesouro

00080 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 5.000,0002-Transfe

00081 3.3.90.31.00
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas E 

Outras(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 70.000,0001-Tesouro

00082 3.3.90.32.00
Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

00083 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 120.000,0001-Tesouro

00084 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 250.000,0001-Tesouro

00085 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 395.000,0002-Transfe

 010301.2781200000.000
Desporto Comunitário

 174.000,00

 010301.2781200050.000
CASA BRANCA CIDADE ESPORTIVA

 174.000,00

 010301.2781200052.011
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E DAS UNIDADES E ÁREAS DE 

ESPORTES E LAZER

 174.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 174.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 174.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 174.000,00

00086 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00087 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 25.000,0001-Tesouro

00088 3.3.90.32.00
Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

00089 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

00090 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 140.000,0001-Tesouro

 010401.0000000000.000
SECRETARIA INFRAESTRUTURA PLANEJ E GESTÃO URBANA

 34.788.000,00

 010401.0400000000.000
Administração

 8.247.000,00

 010401.0412200000.000
Administração Geral

 8.247.000,00

 010401.0412200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 3.410.000,00

 010401.0412200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 3.410.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 3.410.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 3.380.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 3.380.000,00

Página 12 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00091 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 1.000.000,0001-Tesouro

00092 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 2.000.000,0001-Tesouro

00093 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 380.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 30.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 30.000,00

00094 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

 010401.0412200040.000
GESTÃO ADMINISTRATIVA

 4.837.000,00

 010401.0412200042.009
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

 2.185.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.175.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.175.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.175.000,00

00095 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00096 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

00097 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 40.000,0001-Tesouro

00098 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.100.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 10.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 10.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00099 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

 010401.0412200042.022
MANUTENÇÃO  E GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

 2.652.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.652.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.652.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.652.000,00

00100 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00101 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

00102 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.640.000,0001-Tesouro

 010401.0600000000.000
Segurança Pública

 47.000,00

 010401.0618200000.000
Defesa Civil

 47.000,00

 010401.0618200070.000
CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE

 47.000,00

 010401.0618200072.019
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

 47.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 42.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 42.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 42.000,00

00103 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

00104 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

00105 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 5.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 5.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00106 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010401.1500000000.000
Urbanismo

 22.684.000,00

 010401.1545100000.000
Infra-Estrutura Urbana

 19.942.000,00

 010401.1545100060.000
CASA BRANCA MODERNA

 13.958.000,00

 010401.1545100061.004
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 

URBANA

 13.958.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.650.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.650.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.650.000,00

00107 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 150.000,0001-Tesouro

00108 3.3.90.35.00
Serviços De Consultoria(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 1.000.000,0001-Tesouro

Página 13 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00109 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 1.500.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 11.308.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 10.606.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.606.000,00

00117 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Operações de Crédito)  (Operações de 

Crédito-07.10011)

 10.000,0007-Operaçõ

00114 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Operações de Crédito)  (Operações de 

Crédito-07.10012)

 1.000.000,0007-Operaçõ

00115 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Operações de Crédito)  (Operações de 

Crédito-07.10013)

 5.000.000,0007-Operaçõ

00116 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Operações de Crédito)  (Operações de 

Crédito-07.10021)

 3.500.000,0007-Operaçõ

00110 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 800.000,0001-Tesouro

00111 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.12000)

 2.000,0001-Tesouro

00112 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 2.000,0002-Transfe

00113 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.10083)

 2.000,0005-Transfe

00119 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 50.000,0001-Tesouro

00118 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.12000)

 10.000,0001-Tesouro

00120 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 10.000,0002-Transfe

00121 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 10.000,0005-Transfe

 4.4.90.61.00
Aquisição De Imóveis

 210.000,00

00122 4.4.90.61.99
Outras Aquisições De Bens Imóveis(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 210.000,0001-Tesouro

 4.5.00.00.00
INVERSÕES FINANCEIRAS

 702.000,00

 4.5.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 702.000,00

 4.5.90.61.00
Aquisição De Imóveis

 702.000,00

00123 4.5.90.61.99
Outros Bens Imóveis(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 702.000,0001-Tesouro

 010401.1545100070.000
CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE

 5.932.000,00

 010401.1545100072.016
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

MOBILIDADE

 2.872.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.759.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.759.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.759.000,00

00125 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 5.000,0003-Recurso

00124 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00127 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 180.000,0003-Recurso

00126 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00129 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 2.000,0003-Recurso

00128 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

00131 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 55.000,0003-Recurso

00130 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.500.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 113.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 113.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 113.000,00

00132 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Recursos Próprios de Fundos 

Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos 

 113.000,0003-Recurso

 010401.1545100072.017
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

 2.940.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.940.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.940.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.940.000,00

00133 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00135 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.10003)

 2.830.000,0001-Tesouro

00134 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

 010401.1545100072.018
REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

 120.000,00

Página 14 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 120.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 120.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 120.000,00

00136 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 90.000,0001-Tesouro

00137 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

 010401.1545100080.000
CASA BRANCA CUIDANDO DOS DISTRITOS

 52.000,00

 010401.1545100082.021
MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS 

DISTRITAIS

 52.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 47.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 47.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 47.000,00

00138 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00139 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

00140 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

00141 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 5.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 5.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00142 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010401.1545200000.000
Serviços Urbanos

 2.742.000,00

 010401.1545200060.000
CASA BRANCA MODERNA

 610.000,00

 010401.1545200062.013
REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS - BAIRROS EM ORDEM

 610.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 610.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 610.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 610.000,00

00143 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 310.000,0001-Tesouro

00144 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 300.000,0001-Tesouro

 010401.1545200070.000
CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE

 2.132.000,00

 010401.1545200072.015
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS

 2.132.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.122.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.122.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.122.000,00

00146 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 1.250.000,0001-Tesouro

00145 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.13000)

 2.000,0001-Tesouro

00147 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 870.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 10.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 10.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00148 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

 010401.1600000000.000
Habitação

 1.200.000,00

 010401.1648200000.000
Habitação Urbana

 1.200.000,00

 010401.1648200060.000
CASA BRANCA MODERNA

 1.200.000,00

 010401.1648200061.005
IMPLANTAR POLÍTICAS DE HABITAÇÃO

 1.200.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 530.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 530.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 530.000,00

00149 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00150 3.3.90.35.00
Serviços De Consultoria(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00152 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 500.000,0003-Recurso

00151 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

Página 15 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 670.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 670.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 670.000,00

00154 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 5.000,0003-Recurso

00153 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 655.000,0001-Tesouro

00156 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Recursos Próprios de Fundos 

Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos 

 5.000,0003-Recurso

00155 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010401.1700000000.000
Saneamento

 2.600.000,00

 010401.1751200000.000
Saneamento Básico Urbano

 2.600.000,00

 010401.1751200070.000
CASA BRANCA CUIDANDO DA CIDADE

 2.600.000,00

 010401.1751200072.020
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS

 2.600.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.600.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.600.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.600.000,00

00158 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 1.196.000,0001-Tesouro

00157 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.14000)

 1.404.000,0001-Tesouro

 010401.2600000000.000
Transporte

 10.000,00

 010401.2678200000.000
Transporte Rodoviário

 10.000,00

 010401.2678200060.000
CASA BRANCA MODERNA

 10.000,00

 010401.2678200062.014
EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

 10.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00159 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 5.000,0003-Recurso

00160 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 3.000,0003-Recurso

00161 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 2.000,0003-Recurso

 010501.0000000000.000
SECRETARIA DESENVOLVIM ECONÔMICO SUSTENTABILIDADE

 7.033.000,00

 010501.0400000000.000
Administração

 3.185.000,00

 010501.0412200000.000
Administração Geral

 3.185.000,00

 010501.0412200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 3.075.000,00

 010501.0412200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 3.075.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 3.075.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 3.070.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 3.070.000,00

00162 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 1.800.000,0001-Tesouro

00163 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 1.200.000,0001-Tesouro

00164 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 70.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 5.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00165 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010501.0412200090.000
CASA BRANCA SUSTENTÁVEL

 110.000,00

 010501.0412200092.009
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

 110.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 110.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 110.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 110.000,00

00166 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00167 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

00168 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

Página 16 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00169 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 80.000,0001-Tesouro

 010501.1100000000.000
Trabalho

 55.000,00

 010501.1133400000.000
Fomento ao Trabalho

 55.000,00

 010501.1133400120.000
INOVA CASA BRANCA

 55.000,00

 010501.1133400122.029
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO

 55.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 55.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 55.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 55.000,00

00170 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

00171 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00172 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

 010501.1300000000.000
Cultura

 2.462.000,00

 010501.1339100000.000
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

 165.000,00

 010501.1339100100.000
DIFUSÃO DE CULTURA

 165.000,00

 010501.1339100102.027
VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CRIAÇÃO DE 

NOVOS PROJETOS CULTURAIS

 165.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 50.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 50.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 50.000,00

00173 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 50.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 115.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 115.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 115.000,00

00174 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 15.000,0001-Tesouro

00175 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

 010501.1339200000.000
Difusão Cultural

 2.147.000,00

 010501.1339200100.000
DIFUSÃO DE CULTURA

 2.147.000,00

 010501.1339200102.026
MANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO CULTURAL, EVENTOS E APOIO À 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

 2.147.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.147.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.147.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.147.000,00

00177 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 25.000,0003-Recurso

00176 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

00178 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 15.000,0001-Tesouro

00180 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 7.000,0003-Recurso

00179 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.000.000,0001-Tesouro

 010501.1369500000.000
Turismo

 150.000,00

 010501.1369500110.000
DIFUSÃO DE TURISMO

 150.000,00

 010501.1369500112.028
FOMENTAR E MANTER AS AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO

 150.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 150.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 150.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 150.000,00

00181 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00183 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de Fundos Especiais de 

 10.000,0003-Recurso

00182 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

00184 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00186 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios de 

Fundos Especiais de Despesa - Vinculados)  (Recursos Próprios de 

 10.000,0003-Recurso

00185 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 100.000,0001-Tesouro

 010501.1800000000.000
Gestão Ambiental

 945.000,00

Página 17 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 010501.1854100000.000
Preservação e Conservação Ambiental

 945.000,00

 010501.1854100090.000
CASA BRANCA SUSTENTÁVEL

 945.000,00

 010501.1854100092.023
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VISANDO A SUSTENTABILIDADE 

E QUALIDADE AMBIENTAL

 945.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 945.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 945.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 945.000,00

00187 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 40.000,0001-Tesouro

00188 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00189 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 900.000,0001-Tesouro

 010501.1900000000.000
Ciência e Tecnologia

 111.000,00

 010501.1957200000.000
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

 111.000,00

 010501.1957200090.000
CASA BRANCA SUSTENTÁVEL

 111.000,00

 010501.1957200091.006
IMPLANTAÇÃO PROJETOS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À SUSTENTABILIDADE

 71.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 21.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 21.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 21.000,00

00190 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 21.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 50.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 50.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 50.000,00

00191 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

00192 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

 010501.1957200092.025
IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E À SUSTENTABILIDADE

 40.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 40.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 40.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 40.000,00

00193 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00194 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00195 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

 010501.2000000000.000
Agricultura

 275.000,00

 010501.2060800000.000
Promoção da Produção Agropecuária

 275.000,00

 010501.2060800090.000
CASA BRANCA SUSTENTÁVEL

 275.000,00

 010501.2060800092.024
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO À AGRICULTURA

 275.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 275.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 275.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 275.000,00

00196 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 140.000,0001-Tesouro

00197 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 15.000,0001-Tesouro

00198 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 120.000,0001-Tesouro

 010601.0000000000.000
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 8.031.000,00

 010601.0800000000.000
Assistência Social

 8.031.000,00

 010601.0812200000.000
Administração Geral

 5.015.000,00

 010601.0812200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 3.448.000,00

 010601.0812200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 3.448.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 3.448.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 3.380.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 3.380.000,00

00199 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 2.600.000,0001-Tesouro

Página 18 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00200 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 750.000,0001-Tesouro

00201 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 68.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 68.000,00

00202 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 68.000,0001-Tesouro

 010601.0812200130.000
CASA BRANCA SOLIDÁRIA

 1.567.000,00

 010601.0812200131.007
PROJETOS ASSISTENCIAIS

 255.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 170.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 170.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 170.000,00

00203 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00204 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00205 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 150.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 85.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 85.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 85.000,00

00206 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 15.000,0005-Transfe

00207 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 10.000,0005-Transfe

00208 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 60.000,0005-Transfe

 010601.0812200132.030
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

 1.312.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.297.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.297.000,00

 3.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 

LUCRATIVOS

 71.000,00

00209 3.3.50.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 50.000,0005-Transfe

00210 3.3.50.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 6.000,0005-Transfe

00211 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 10.000,0005-Transfe

00212 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 5.000,0005-Transfe

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.226.000,00

00213 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00214 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 550.000,0001-Tesouro

00215 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 20.000,0002-Transfe

00216 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 30.000,0005-Transfe

00217 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 21.000,0005-Transfe

00218 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 20.000,0005-Transfe

00219 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 15.000,0001-Tesouro

00220 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 5.000,0005-Transfe

00221 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 500.000,0001-Tesouro

00222 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 30.000,0002-Transfe

00223 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 20.000,0005-Transfe

00224 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 10.000,0005-Transfe

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 15.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 15.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 15.000,00

00225 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 15.000,0005-Transfe

 010601.0824100000.000
Assistência ao Idoso

 10.000,00

 010601.0824100130.000
CASA BRANCA SOLIDÁRIA

 10.000,00

Página 19 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 010601.0824100132.034
ATENÇÃO AOS IDOSOS

 10.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00226 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00227 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010601.0824300000.000
Assistência à Criança e ao Adolescente

 675.000,00

 010601.0824300130.000
CASA BRANCA SOLIDÁRIA

 675.000,00

 010601.0824300132.033
ATENÇÃO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

 675.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 675.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 675.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 675.000,00

00228 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00229 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 670.000,0001-Tesouro

 010601.0824400000.000
Assistência Comunitária

 2.331.000,00

 010601.0824400010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 10.000,00

 010601.0824400012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 10.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 

LUCRATIVOS

 10.000,00

00230 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

 010601.0824400130.000
CASA BRANCA SOLIDÁRIA

 1.911.000,00

 010601.0824400132.030
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ASSISTENCIAIS E ADMINISTRATIVAS

 1.841.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.841.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.841.000,00

 3.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 

LUCRATIVOS

 1.776.000,00

00231 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 236.000,0002-Transfe

00232 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 318.000,0002-Transfe

00233 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 35.000,0005-Transfe

00234 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 10.000,0005-Transfe

00235 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 10.000,0005-Transfe

00236 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 300.000,0005-Transfe

00237 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 300.000,0005-Transfe

00238 3.3.50.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 120.000,0005-Transfe

00239 3.3.50.43.00
Subvenções Sociais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 447.000,0001-Tesouro

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 65.000,00

00240 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 65.000,0002-Transfe

 010601.0824400132.031
RENDA CIDADÃ PARA ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

 20.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 20.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 20.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.000,00

00241 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 15.000,0001-Tesouro

00242 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010601.0824400132.032
ATENÇÃO AOS MORADORES DE RUA

 40.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 40.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 40.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 40.000,00

Página 20 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00243 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

00244 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 30.000,0001-Tesouro

 010601.0824400132.035
PROTEÇÃO À MULHER

 10.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00245 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00246 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010601.0824400140.000
GESTÃO DA REDE DE PROMOÇÃO SOCIAL

 410.000,00

 010601.0824400142.036
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL

 410.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 410.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 410.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 410.000,00

00247 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00248 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00249 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 400.000,0001-Tesouro

 010701.0000000000.000
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 57.059.000,00

 010701.1200000000.000
Educação

 57.059.000,00

 010701.1230600000.000
Alimentação e Nutrição

 4.050.000,00

 010701.1230600160.000
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

 4.050.000,00

 010701.1230600162.040
MANTER A QUALIDADE DA MERENDA COM FOCO NA 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

 4.050.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 4.050.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 4.050.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 4.050.000,00

00250 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 50.000,0001-Tesouro

00251 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 3.000.000,0002-Transfe

00252 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 1.000.000,0005-Transfe

 010701.1236100000.000
Ensino Fundamental

 17.228.000,00

 010701.1236100010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 5.052.000,00

 010701.1236100012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 5.052.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 5.052.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 5.042.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.042.000,00

00253 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 1.000,0001-Tesouro

00254 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 4.300.000,0002-Transfe

00255 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 1.000,0001-Tesouro

00256 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 730.000,0002-Transfe

00257 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 10.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00258 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 10.000,0001-Tesouro

 010701.1236100150.000
EDUCANDO CASA BRANCA

 3.780.000,00

 010701.1236100152.037
AMPLIAR PROJETOS E DAR CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

 2.220.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.220.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.220.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.220.000,00

00259 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 380.000,0001-Tesouro

Página 21 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00260 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 300.000,0005-Transfe

00261 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 10.000,0001-Tesouro

00262 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 480.000,0001-Tesouro

00263 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 1.050.000,0005-Transfe

 010701.1236100152.038
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS

 1.560.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.560.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.560.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.560.000,00

00264 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 300.000,0001-Tesouro

00265 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 500.000,0005-Transfe

00266 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 10.000,0001-Tesouro

00267 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 400.000,0001-Tesouro

00268 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 350.000,0005-Transfe

 010701.1236100160.000
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

 8.396.000,00

 010701.1236100161.008
PROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE ESCOLAR

 25.000,00

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 25.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 25.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 25.000,00

00269 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 5.000,0001-Tesouro

00270 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.10086)

 5.000,0005-Transfe

00271 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 5.000,0001-Tesouro

00272 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 10.000,0005-Transfe

 010701.1236100162.039
REFORMA, MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

 1.516.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.031.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.031.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.031.000,00

00273 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 10.000,0001-Tesouro

00274 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 53.000,0005-Transfe

00275 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 810.000,0001-Tesouro

00276 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 158.000,0005-Transfe

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 485.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 485.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 485.000,00

00277 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 10.000,0001-Tesouro

00278 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.20007)

 5.000,0005-Transfe

00279 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 20.000,0001-Tesouro

00280 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 450.000,0005-Transfe

 010701.1236100162.041
GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

 3.900.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 3.900.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 3.900.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 3.900.000,00

00281 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 1.200.000,0001-Tesouro

00282 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 2.700.000,0002-Transfe

 010701.1236100162.042
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS DA EDUCAÇÃO

 2.955.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.955.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.955.000,00

Página 22 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.955.000,00

00283 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.22000)

 520.000,0001-Tesouro

00284 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 1.300.000,0002-Transfe

00285 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 2.000,0005-Transfe

00286 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 30.000,0001-Tesouro

00287 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.22000)

 400.000,0001-Tesouro

00288 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 700.000,0002-Transfe

00289 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 3.000,0005-Transfe

 010701.1236200000.000
Ensino Médio

 300.000,00

 010701.1236200160.000
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

 300.000,00

 010701.1236200162.041
GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

 300.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 300.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 300.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 300.000,00

00290 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 300.000,0001-Tesouro

 010701.1236400000.000
Ensino Superior

 410.000,00

 010701.1236400160.000
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

 410.000,00

 010701.1236400162.041
GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

 250.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 250.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 250.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 250.000,00

00291 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 250.000,0001-Tesouro

 010701.1236400162.042
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS DA EDUCAÇÃO

 160.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 160.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 160.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 160.000,00

00292 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 160.000,0001-Tesouro

 010701.1236500000.000
Educação Infantil

 34.796.000,00

 010701.1236500010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 24.777.000,00

 010701.1236500012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 24.777.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 24.777.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 24.767.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 24.767.000,00

00293 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 7.000.000,0001-Tesouro

00294 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 13.857.000,0002-Transfe

00295 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 1.600.000,0001-Tesouro

00296 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 2.300.000,0002-Transfe

00297 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00298 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

 010701.1236500150.000
EDUCANDO CASA BRANCA

 3.230.000,00

 010701.1236500152.037
AMPLIAR PROJETOS E DAR CONTINUIDADE AOS PROJETOS 

INTEGRADORES CURRICULARES

 1.730.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.730.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.730.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.730.000,00

00299 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 170.000,0001-Tesouro

Página 23 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00300 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 310.000,0005-Transfe

00301 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

00302 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 190.000,0001-Tesouro

00303 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 1.050.000,0005-Transfe

 010701.1236500152.038
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS

 1.500.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.500.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.500.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.500.000,00

00304 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

00305 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 800.000,0005-Transfe

00306 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

00307 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 230.000,0001-Tesouro

00308 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 450.000,0005-Transfe

 010701.1236500160.000
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

 6.789.000,00

 010701.1236500161.008
PROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE ESCOLAR

 25.000,00

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 25.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 25.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 25.000,00

00309 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 5.000,0001-Tesouro

00310 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.10086)

 5.000,0005-Transfe

00311 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 5.000,0001-Tesouro

00312 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 10.000,0005-Transfe

 010701.1236500162.039
REFORMA, MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES 

ESCOLARES

 586.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 231.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 231.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 231.000,00

00313 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

00314 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 53.000,0005-Transfe

00315 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

00316 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 158.000,0005-Transfe

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 355.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 355.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 355.000,00

00317 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

00318 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.20007)

 5.000,0005-Transfe

00319 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 140.000,0001-Tesouro

00320 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 200.000,0005-Transfe

 010701.1236500162.041
GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

 3.758.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 3.758.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 3.758.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 3.758.000,00

00321 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 1.200.000,0001-Tesouro

00322 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 2.500.000,0002-Transfe

00323 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 58.000,0005-Transfe

 010701.1236500162.042
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS DA EDUCAÇÃO

 2.420.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 2.420.000,00

Página 24 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.420.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.420.000,00

00324 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 580.000,0001-Tesouro

00325 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 1.365.000,0002-Transfe

00326 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 2.000,0005-Transfe

00327 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 10.000,0001-Tesouro

00328 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 360.000,0001-Tesouro

00329 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 100.000,0002-Transfe

00330 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 3.000,0005-Transfe

 010701.1236600000.000
Educação de Jovens e Adultos

 275.000,00

 010701.1236600160.000
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

 275.000,00

 010701.1236600162.041
GARANTIR O TRANSPORTE ADEQUADO E SEGURO PARA OS 

ALUNOS

 25.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 25.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 25.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 25.000,00

00331 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.21000)

 25.000,0001-Tesouro

 010701.1236600162.042
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS DA EDUCAÇÃO

 250.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 250.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 250.000,00

 3.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 

LUCRATIVOS

 250.000,00

00332 3.3.50.43.00
Subvenções Sociais(Tesouro)  (Tesouro-01.21000)

 250.000,0001-Tesouro

 010801.0000000000.000
SECRETARIA DE SAÚDE

 46.549.000,00

 010801.1000000000.000
Saúde

 46.549.000,00

 010801.1012200000.000
Administração Geral

 10.350.000,00

 010801.1012200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 8.635.000,00

 010801.1012200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 8.635.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 8.635.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 8.625.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 8.625.000,00

00333 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 6.500.000,0001-Tesouro

00334 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 1.750.000,0001-Tesouro

00335 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 375.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00336 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 10.000,0001-Tesouro

 010801.1012200180.000
GESTÃO DA SAÚDE

 1.715.000,00

 010801.1012200182.048
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

 1.715.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.715.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.715.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.715.000,00

00337 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 280.000,0001-Tesouro

00338 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 780.000,0001-Tesouro

00339 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 25.000,0001-Tesouro

00340 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 630.000,0001-Tesouro

 010801.1030100000.000
Atenção Básica

 12.805.000,00

 010801.1030100170.000
CASA BRANCA SAUDÁVEL

 4.780.000,00

 010801.1030100172.044
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES E EQUIPES 

DE SAÚDE DA FAMÍLIA

 4.780.000,00

Página 25 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 4.505.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 4.505.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 4.505.000,00

00341 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 300.000,0001-Tesouro

00342 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 2.920.000,0005-Transfe

00343 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 400.000,0001-Tesouro

00344 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 885.000,0005-Transfe

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 275.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 275.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 275.000,00

00345 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.30100)

 100.000,0005-Transfe

00346 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 175.000,0005-Transfe

 010801.1030100180.000
GESTÃO DA SAÚDE

 8.025.000,00

 010801.1030100181.010
PROJETOS DA REDE INTEGRADA DE APOIO AOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE

 20.000,00

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 20.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 20.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.000,00

00367 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 20.000,0005-Transfe

 010801.1030100182.046
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE

 8.005.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 8.005.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 8.005.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 8.005.000,00

00347 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 50.000,0001-Tesouro

00348 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 255.000,0005-Transfe

00349 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 7.700.000,0001-Tesouro

 010801.1030200000.000
Assistência Hospitalar e Ambulatorial

 20.662.000,00

 010801.1030200180.000
GESTÃO DA SAÚDE

 20.662.000,00

 010801.1030200181.010
PROJETOS DA REDE INTEGRADA DE APOIO AOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE

 20.000,00

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 20.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 20.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.000,00

00368 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 20.000,0005-Transfe

 010801.1030200182.047
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ESPECIALIDADES 

MÉDICAS

 20.642.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 20.437.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 20.437.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.437.000,00

00350 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 20.000,0001-Tesouro

00351 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 756.000,0005-Transfe

00352 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 13.061.000,0001-Tesouro

00353 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 6.600.000,0005-Transfe

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 205.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 205.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 205.000,00

00354 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.30200)

 80.000,0005-Transfe

00355 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 125.000,0005-Transfe

 010801.1030300000.000
Suporte Profilático e Terapêutico

 2.370.000,00

 010801.1030300170.000
CASA BRANCA SAUDÁVEL

 840.000,00

Página 26 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 010801.1030300172.045
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PREVENTIVAS 

EM SAÚDE

 840.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 840.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 840.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 840.000,00

00356 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 50.000,0001-Tesouro

00357 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 790.000,0001-Tesouro

 010801.1030300180.000
GESTÃO DA SAÚDE

 1.530.000,00

 010801.1030300181.010
PROJETOS DA REDE INTEGRADA DE APOIO AOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE

 665.000,00

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 665.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 665.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 665.000,00

00358 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 50.000,0001-Tesouro

00359 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 50.000,0002-Transfe

00360 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 50.000,0002-Transfe

00361 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 50.000,0002-Transfe

00362 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Transferências e Convênios Federais - Vinculados)  

(Transferências e Convênios Federais - Vinculados-05.30005)

 50.000,0005-Transfe

00363 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 240.000,0001-Tesouro

00364 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 5.000,0002-Transfe

00365 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 50.000,0002-Transfe

00366 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 50.000,0002-Transfe

00369 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 20.000,0005-Transfe

00370 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Transferências e Convênios 

Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 50.000,0005-Transfe

 010801.1030300182.050
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA REDE INTEGRADA DE 

APOIO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 865.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 865.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 2.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.000,00

00371 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.31200)

 1.000,0001-Tesouro

00372 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.31200)

 1.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 863.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 863.000,00

00373 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 5.000,0001-Tesouro

00374 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 20.000,0001-Tesouro

00375 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31200)

 6.000,0001-Tesouro

00376 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 21.000,0002-Transfe

00377 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 520.000,0002-Transfe

00378 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 42.000,0002-Transfe

00379 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 11.000,0002-Transfe

00380 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Estaduais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Estaduais - 

 5.000,0002-Transfe

00381 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 42.000,0005-Transfe

00382 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 11.000,0005-Transfe

00383 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 1.000,0001-Tesouro

00384 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.31200)

 1.000,0001-Tesouro

00386 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 20.000,0001-Tesouro

00385 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31200)

 2.000,0001-Tesouro

00387 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 5.000,0002-Transfe

Página 27 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00388 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 129.000,0002-Transfe

00389 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Estaduais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 11.000,0002-Transfe

00390 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 11.000,0005-Transfe

 010801.1030400000.000
Vigilância Sanitária

 292.000,00

 010801.1030400170.000
CASA BRANCA SAUDÁVEL

 292.000,00

 010801.1030400172.043
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 292.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 292.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 292.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 292.000,00

00391 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 10.000,0001-Tesouro

00392 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Transferências e Convênios Federais - 

Vinculados)  (Transferências e Convênios Federais - 

 74.000,0005-Transfe

00393 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 50.000,0001-Tesouro

00394 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Transferências e 

Convênios Federais - Vinculados)  (Transferências e Convênios 

 158.000,0005-Transfe

 010801.1030500000.000
Vigilância Epidemiológica

 70.000,00

 010801.1030500180.000
GESTÃO DA SAÚDE

 70.000,00

 010801.1030500182.049
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 70.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 70.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 70.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 70.000,00

00395 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.31000)

 20.000,0001-Tesouro

00396 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.31000)

 50.000,0001-Tesouro

 010901.0000000000.000
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 1.520.000,00

 010901.0400000000.000
Administração

 1.520.000,00

 010901.0412200000.000
Administração Geral

 1.520.000,00

 010901.0412200010.000
GESTÃO DE PESSOAS

 1.330.000,00

 010901.0412200012.001
GESTÃO INTEGRAL DO QUADRO DE SERVIDORES, 

CAPACITAÇÃO E CONCURSOS

 1.330.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.330.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.320.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.320.000,00

00397 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 1.100.000,0001-Tesouro

00398 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 200.000,0001-Tesouro

00399 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 20.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00400 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 10.000,0001-Tesouro

 010901.0412200190.000
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA

 190.000,00

 010901.0412200191.009
IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PROJETOS NA PROCURADORIA DO 

MUNICÍPIO

 10.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 5.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 5.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00401 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 5.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 5.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 5.000,00

00402 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010901.0412200192.051
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA À CIDADANIA E DA DEFESA 

DO CONSUMIDOR

 10.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

Página 28 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 10.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000,00

00403 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00404 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 010901.0412200192.052
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

 170.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 170.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 170.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 170.000,00

00405 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00406 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00407 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00408 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 155.000,0001-Tesouro

 020000.0000000000.000
Câmara Municipal de Casa Branca

 3.050.000,00

 020101.0000000000.000
CORPO LEGISLATIVO

 985.000,00

 020101.0100000000.000
Legislativa

 985.000,00

 020101.0103100000.000
Ação Legislativa

 985.000,00

 020101.0103100200.000
PROCESSO LEGISLATIVO

 985.000,00

 020101.0103100202.053
CORPO LEGISLATIVO

 985.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 985.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 985.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 985.000,00

00409 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 800.000,0001-Tesouro

00410 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 180.000,0001-Tesouro

00411 3.1.90.92.00
Despesas De Exercícios Anteriores(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 020201.0000000000.000
SECRETARIA

 2.065.000,00

 020201.0100000000.000
Legislativa

 2.065.000,00

 020201.0103100000.000
Ação Legislativa

 2.065.000,00

 020201.0103100200.000
PROCESSO LEGISLATIVO

 2.065.000,00

 020201.0103100201.011
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 150.000,00

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 150.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 150.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 150.000,00

00412 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 150.000,0001-Tesouro

 020201.0103100201.012
REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO, ANEXO, 

AUDITÓRIO E ARQUIVO LEGISLATIVO

 300.000,00

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 300.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 300.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 300.000,00

00413 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 300.000,0001-Tesouro

 020201.0103100202.054
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL

 1.615.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 1.615.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.130.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 1.130.000,00

00414 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 850.000,0001-Tesouro

00415 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 255.000,0001-Tesouro

00416 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 25.000,0001-Tesouro

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 485.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 485.000,00

00417 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 60.000,0001-Tesouro

00418 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 60.000,0001-Tesouro

Página 29 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Código Nomenclatura
Orçado (R$ 1,00)

 Exercício 2024

Consolidado

Contabilidade Pública

Orçamento Analítico - 2024

Fonte de Recurso

00419 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 150.000,0001-Tesouro

00420 3.3.90.40.00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa 

Jurídica(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 210.000,0001-Tesouro

00421 3.3.90.92.00
Despesas De Exercícios Anteriores(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

 030000.0000000000.000
ARESPCAB - Agência Reguladora de Serviços Públicos

 875.000,00

 030101.0000000000.000
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 875.000,00

 030101.0400000000.000
Administração

 875.000,00

 030101.0413000000.000
Administração de Concessões

 875.000,00

 030101.0413000210.000
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 875.000,00

 030101.0413000211.013
DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PROJETOS DE REGULAÇÃO

 175.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 173.000,00

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 173.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 173.000,00

00422 3.3.90.35.00
Serviços De Consultoria(Recursos Próprios da Administração Indireta)  

(Recursos Próprios da Administração Indireta-04.10000)

 10.000,0004-Recurso

00423 3.3.90.36.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 3.000,0001-Tesouro

00425 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Recursos Próprios da 

Administração Indireta)  (Recursos Próprios da Administração 

 82.000,0004-Recurso

00424 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica(Tesouro)  

(Tesouro-01.11000)

 78.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 2.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 2.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 2.000,00

00426 4.4.90.40.00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa 

Jurídica(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 2.000,0001-Tesouro

 030101.0413000212.055
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REGULAÇÃO

 700.000,00

 3.0.00.00.00
DESPESAS CORRENTES

 680.000,00

 3.1.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 563.000,00

 3.1.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 563.000,00

00427 3.1.90.11.00
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil(Recursos Próprios da 

Administração Indireta)  (Recursos Próprios da Administração 

 450.000,0004-Recurso

00428 3.1.90.13.00
Obrigações Patronais(Recursos Próprios da Administração Indireta)  

(Recursos Próprios da Administração Indireta-04.10000)

 100.000,0004-Recurso

00429 3.1.90.16.00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil(Recursos Próprios da 

Administração Indireta)  (Recursos Próprios da Administração 

 13.000,0004-Recurso

 3.3.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 117.000,00

 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 117.000,00

00430 3.3.90.14.00
Diárias - Pessoal Civil(Recursos Próprios da Administração Indireta)  

(Recursos Próprios da Administração Indireta-04.10000)

 10.000,0004-Recurso

00431 3.3.90.30.00
Material De Consumo(Recursos Próprios da Administração Indireta)  

(Recursos Próprios da Administração Indireta-04.10000)

 45.000,0004-Recurso

00432 3.3.90.40.00
Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - Pessoa 

Jurídica(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 62.000,0001-Tesouro

 4.0.00.00.00
DESPESAS DE CAPITAL

 20.000,00

 4.4.00.00.00
INVESTIMENTOS

 20.000,00

 4.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

 20.000,00

00433 4.4.90.51.00
Obras E Instalações(Tesouro)  (Tesouro-01.11000)

 5.000,0001-Tesouro

00434 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente(Recursos Próprios da 

Administração Indireta)  (Recursos Próprios da Administração 

 15.000,0004-Recurso

Total  204.336.000,00

Página 30 de 30



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Previsão das Receitas Correntes Líquidas - Exercício  2024

Especificação TOTAL

Consolidado

DEZEMBRONOVEMBROOUTUBROSETEMBROAGOSTOJULHOJUNHOMAIOABRILMARÇOFEVEREIROJANEIRO

 18.007.386,00
 18.007.386,00  18.007.386,00  18.007.386,00  18.007.386,00  18.007.386,00  18.007.386,00  18.007.386,00  18.007.386,00  18.007.754,00

RECEITAS CORRENTES (I)

 18.007.386,00 18.007.386,00  216.089.000,00

 34.648.000,00
 2.887.392,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00 2.887.328,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 9.671.000,00 805.935,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00 805.915,00
IPTU

 18.318.000,00 1.526.522,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00 1.526.498,00
ISS

 1.500.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00
ITBI

 4.270.000,00 355.837,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00 355.833,00
IRRF

 889.000,00 74.098,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00 74.082,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 2.830.000,00
 235.837,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00 235.833,00Contribuições

 2.204.000,00
 183.729,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00 183.661,00Receita Patrimonial

 1.518.000,00 126.555,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00 126.495,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras

 686.000,00 57.174,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00 57.166,00
Outras Receitas Patrimoniais

 -  
 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  Receita Agropecuária

 -  
 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  Receita Industrial

 940.000,00
 78.348,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00 78.332,00Receita de Serviços

 171.782.000,00
 14.315.317,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00 14.315.153,00Transferências Correntes

 51.068.000,00 4.255.674,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00 4.255.666,00
Cota-Parte do FPM

 55.500.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00 4.625.000,00
Cota-Parte do ICMS

 7.500.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00 625.000,00
Cota-Parte do IPVA

 1.072.000,00 89.337,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00 89.333,00
Cota-Parte do ITR

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
Transferências da L.C. 87/1996

 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  
Transferências da L.C. 61/1989

 24.352.000,00 2.029.337,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00 2.029.333,00
Transferências do FUNDEB

 32.290.000,00 2.690.969,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00 2.690.821,00
Outras Transferências Correntes

 3.685.000,00
 307.131,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00 307.079,00Outras Receitas Correntes

 1.853.249,00
 1.853.249,00  1.853.249,00  1.853.249,00  1.853.249,00  1.853.249,00  1.853.249,00  1.853.249,00  1.853.249,00  1.853.261,00

DEDUÇÕES (II)

 1.853.249,00 1.853.249,00  22.239.000,00

 -  
 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  Contribuição do Servidor a R.P.P.S.

 -  
 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  Receitas de Compensação Previdênciaria

 -  
 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS

 22.239.000,00
 1.853.261,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00 1.853.249,00Dedução de Receita para formação do FUNDEB

 16.154.137,00
 16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.493,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III)=(I)-(II)

 16.154.137,00 16.154.137,00  193.850.000,00

 -  
 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 

individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)

 16.154.137,00
 16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.493,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA 

CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)

 16.154.137,00 16.154.137,00  193.850.000,00

 -  
 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 

de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

 16.154.137,00
 16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.137,00  16.154.493,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 

CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) 

 16.154.137,00 16.154.137,00  193.850.000,00

29/09/2023 10:23:27
Página 1 de 1

RelPrevisaoReceitaLiquida.rpt



Prefeitura Municipal de Casa Branca

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo

Lei 4.320/64 - Artigo 2 - Inciso I

Consolidado Geral - 2024 

RECEITA

Fontes de Receita

Especificação Valor

 216.089.000,00A - RECEITAS CORRENTES

Transferências Correntes  171.782.000,00

Receita Patrimonial  2.204.000,00

Outras Receitas Correntes  3.685.000,00

Contribuições  2.830.000,00

Receita de Serviços  940.000,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melh  34.648.000,00

 10.486.000,00B - RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens  122.000,00

Transferências de Capital  864.000,00

Operações de Crédito  9.500.000,00

-22.239.000,00D - DEDUÇÕES

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -22.239.000,00

DESPESA

Funções de Governo

Especificação Valor

Legislativa  3.050.000,00

Administração  52.657.000,00

Segurança Pública  47.000,00

Assistência Social  8.031.000,00

Saúde  46.549.000,00

Trabalho  55.000,00

Educação  57.059.000,00

Cultura  2.462.000,00

Urbanismo  22.684.000,00

Habitação  1.200.000,00

Saneamento  2.600.000,00

Gestão Ambiental  945.000,00

Ciência e Tecnologia  111.000,00

Agricultura  275.000,00

Transporte  10.000,00

Desporto e Lazer  2.371.000,00

Encargos Especiais  4.230.000,00

TOTAL TOTAL 204.336.000,00  204.336.000,00

Antônio Eduardo Marçon Nogueira Marco Aparecido Pereira

Prefeito Municipal Diretor de Plan., Orçamento e Finanças

Exercício 2024
Página 1 de 1


